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Tre ugers feriepenge bliver 
udbetalt
Senest til oktober vil danskerne kunne få 
udbetalt tre ugers indefrosne feriepenge.

Det annoncerede finansminister Nico-
lai Wammen (S) efter forhandlinger om en 
såkaldt sommerpakke med størstedelen 
af Folketingets partier. Pakken skal sætte 
gang i økonomien, mens Danmark fortsat 
kæmper med effekterne af coronakrisen.

- Vi er enige om en række initiativer, 
der skal stimulere økonomien. De tre fe-

rieuger, der kommer ud, svarer til om-
kring 60 mia. kr., siger han om pengene, 
som borgerne selv har indbetalt.

Feriepengene vil blive forsøgt udbetalt 
så hurtigt som muligt. Men står nok først 
på borgernes konti til oktober. Det skyl-
des 'tekniske årsager', lyder det fra Wam-
men. 

Der vil ikke ske en modregning, hvis 
man er på overførselsindkomst eller er 
gået på pension, fremgår det af aftalen.

Dermed bliver folk på for eksempel 
kontanthjælp, efterløn eller folkepensi-
on ikke modregnet i deres ydelser, hvis 
de har udsigt til at få feriepenge udbetalt. 

Minister overvejer at flytte 
tilsyn af daginstitutioner
Det er 'fuldstændig uacceptabelt', når 
der i nogle daginstitutioner kan gå flere 
år imellem, at der bliver ført tilsyn med 
institutionen.

Sådan lyder det fra børne- og under-
visningsminister Pernille Rosenkrantz-
Theil (S) om en ny undersøgelse, som 
fagforbundet FOA har fået lavet og som  
blandt andet viser, at ca. halvdelen af 
dagtilbuddene får besøg af tilsynet én 
gang årligt, mens 35 pct. kun  får besøg 
af tilsynet en gang hvert andet år eller 
sjældnere.

Ministeren overvejer nu, om ansvaret 
for tilsynene skal flyttes væk fra kommu-
nerne.

- Lige nu ligger det jo i kommunerne, 
som også er dem, der driver daginstitu-
tionerne. Der kunne jeg godt forestille 
mig en anden model, hvor man har et 
antal tilsyn fordelt rundt i landet, eller at 
man gør det decideret statsligt, siger 
hun.

Personer på overførselsindkomst 
får 1.000 kr. skattefrit
En del af coronasommerpakken indebæ-
rer, at personer på overførselsindkomst 
får en skattefri check på 1.000 kr. Det gæl-
der blandt andet pensionister, men også 
andre grupper på overførselsindkomst.

Det sagder finansminister Nicolai 
Wammen (S) på et pressemøde. Det sker 
for at få gang i dansk økonomi efter coro-
nakrisen.

- Danskere svinger allerede dankortet 
igen, men vi ved også, at der er store ud-
fordringer foran os. Dansk økonomi er 
bestemt ikke fri af krisen. Der er meget vi 
skal håndtere, og det bliver et langt ma-
raton, siger Nicolai Wammen.

Dagpengemodtagere får desuden for-
længet deres periode med yderligere to 
måneder.  
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'Det er helt fantastisk. Det 
føles, må jeg tro, næsten som 

at stå ved Berlinmuren, 
dengang den faldt i 1989.'

Tønders borgmester Henrik Frandsen (V) 
til TV2 om grænseåbningen 15. juni.

Leder
Redaktør: Morten Guldberg

Velkommen på bagsiden
- Hvorfor er I altid så sure? Mange opfat-
ter ofte journalistikken - ‘pressen’ - som 
overdrevet negativ. Altid med fokus på 
problemer og konflikter yderst sjældent 
med plads til det sjove og den positive 
historie.

Berettiget eller ej - glimtet i øjet savner 
man af og til. Specielt i tider præget af alvor 
og tunge problemstillinger i samfundet 
som eksempelvis de forløbne tre måneder 
med corona, død, arbejdsløshed og økono-
misk nedtur som altdominerende temaer.

På Kommunen.dk har mantraet gennem 
seks årtier været at levere konstruktiv 
journalistik målrettet lokalpolitiske be-
slutningstagere og interessenter. Men vi 
erkender, at vi måske til tider - i virvaret 
af useriøs misinformation på sociale me-
dier - glemmer at prioritere humor og det 
lille smil i mundvigen. Og for at kunne 
håndtere og agere i en omskiftelig ver-
den er humor et vitalt redskab, som man 
gør klogt i at respektere og bruge aktivt. 
Ligesom vi alle bør huske, at humor og 
satire er fundamentale forudsætninger 
for demokratiet, en præmis som udfor-
dres mere end nogensinde.

Derfor lancerer vi fra juniudgaven en ny 
bagside i Kommunen.dk. Dedikeret til de 
sjove, skæve begivenheder og ytringer 
fra den lokalpolitiske verden i såvel ind- 
som udland. Fordi vi alle har brug for at 
trække på smilebåndet, og fordi virkelig-
heden heldigvis rummer masser af un-
derfundighed, som fortjener gengivelse. 

Hvor godt vi lykkes med ambitionen, af-
gør du, kære læser, og vi modtager gerne 
forslag, ris og ros til at gøre bagsiden 
bedre, ligesom vi løbende justerer layout 
og udtryk andre steder i magasinet. Når 
det er sagt, nedprioriterer vi hverken al-
vor eller seriøs journalistik, tværtimod. I 
juni leverer vi otte ekstra sider af slagsen 
med masser af læsestof i sidste udgave 
inden sommerferien. 

God fornøjelse, god ferie og på gensyn i 
august.

Tirsdag overleverede landets kommuner hver sin tegning til dronningen i anledning 
af fejringen af hendes 85 års fødselsdag i april, der blev udsat af corona. Tegningerne 
er udstillet på Christiansborg Slot. Kommunernes bud skulle indeholde et kendetegn 
fra kommunen og er tegnet af udvalgte børn. Foto: Kongehuset 

34.800 kr. 
Den gennemsnitlige 

udbetaling af indefrosne 
feriepenge før skat til 

magistre i kommunerne. 

Kilde: Danske Magistres Lønberegner
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Hård kerne mødtes til Folkemøde light
Mindre end halvt så mange 
færgeafgange til og fra Bornholm 
som i uge 24 2019, men trods 
corona og aflyst folkemøde var 
der budt op til fest og fadøl i 
Allinge.

Af karin@kommunen.dk
Karin Svennevig Hyldig

:  afstandsreport
1. At møde folk og organisa-
tioner, man kender.

2. Feste.
3. At møde folk og organi-

sationer, man ikke kender.
Sådan ser top tre ud, når 

Operate A/S hvert år spørger 

Folkemødets deltagere, hvad 
de får ud af at deltage.

Og da myndighederne sat-
te grænsen for forsamlinger 
op til 50, var der faktisk plads 
til lidt fest og hygge på Sol-
skinsøen i uge 24.

- Dagene var alligevel afsat i 
kalenderen, og jeg kunne da 
godt mærke, at det var den tid 
på året, hvor jeg plejer at kun-
ne glæde mig meget til Folke-

mødet, siger borgmester i Hil-
lerød Kirsten Jensen (S). 

- Det er der, man kan få talt 
med andre, som man tilfæl-
digvis møder, og gerne vil 
tale med, men hvor et tradi-
tionelt møde ville være for 
meget eller umuligt at nå til 
hverdag. Her kan man stille 
sig op på et strøg eller gå stil-
le frem og tilbage og møde en 
masse mennesker fra ens 
nutid – og fortid - som det er 
skønt at se igen, og blive præ-
senteret for nye mennesker.

S-borgmestre til folkefest
I år var uge 24 markant min-
dre stresset og begivenheds-
rig for de mange, der allige-
vel tog den planlagte tur til 
Bornholm. Alle politiske 
debatter var aflyst, men flere 
steder bød inden for til en 
kop kaffe, en fadøl og en 

sludder med kendte og 
ukendte. 

Blandt andet var der som 
altid folkefest på Hotel 
Slægtsgården arrangeret af 
Rud Pedersen Public Affairs. 
I år kunne der bare kun sidde 
50 personer ad gangen ved 
langbordene med de rødter-
nede duge. Og der var 
næsten hele tiden kø ved 
døren, fortæller project 
manager Camilla Lewerissa.

- Det, der gør folkemøde-
stemningen speciel, er jo net-
op det fysiske møde på tværs 
af social status, holdninger og 
kultur. Her kan folk diskutere 
og være rygende uenige det 
ene øjeblik og så sætte sig 
som skidegode venner, få en 
øl og klappe hinanden gemyt-
ligt på skulderen i det næste. 
Jeg tror, den stemning er 
noget typisk dansk, siger hun.

Adskillige borgmestre var 
mødt til Slægtsgårdens hel-
stegte pattegris og fadøl. 
Heriblandt Albertslunds 
borgmester Steen Christian-
sen (S), Hillerøds borgmester 
Kirsten Jensen (S), Born-
holms borgmester Winni 
Grosbøll (S) og Køges borg-
mester Marie Stærke (S). 
Camilla Lewerissa spottede 
også repræsentanter fra fag-
bevægelsen, Cepos og en 
række andre organisationer, 
fortæller hun.

Køligste folkemødeuge 
i mands minde
For en stund kunne man 
næsten glemme, at Folkemø-
det var aflyst, fortæller Steen 
Christiansen, som også er én 
af dem, der i uge 24 plejer at 
ligge vandret af travlhed som 
folkemødedebattør:

- Både torsdag aften, hvor 
vi mødtes med et par repræ-
sentanter fra den amerikan-
ske ambassade og fik en 
spændende og uformel snak 
om Danmarks position i Euro-
pa, og fredag, hvor jeg mødte 
rigtig mange gamle venner fra 
DSU-tiden, fik vi, hvad vi hav-
de håbet på, siger han.

Steen Christiansen har 
sommerhus i Sandkås tæt på 
Allinge og det var for længst 
aftalt med både Kirsten Jen-
sen og Folkemødets vicedire-
tør, Jørgen HK Jepsen, at 
også de kunne bo i huset uge 
24. 

- Vi havde en god tur, selv-
om vejret ikke var det bed-
ste, siger Steen Christiansen.

- Hvis Folkemødet var ble-
vet til noget, havde det nok 
været det køligste i mands 
minde. :

Kommunen.dk vinder sølv for broderet forside
Kommunen.dk fik en 
andenplads, da Danmarks 
bedste forside 2019 blev kåret.

Af redaktionen

:  pris
Der var sølv til Kommunen.dk 
i kategorien Årets Forside, da 
vinderne af Årets Avisside 
2019 mandag blev kåret på Den 
Sorte Diamant i København.

Det meste af forsiden var 
broderet i hånden og var en 
henvisning til en artikel om 
en ansat på et jobcenter, der 
blev så træt af de floskler, hun 
mødte på sin arbejdsplads, at 
hun begyndte at brodere dem 
i protest. Siden var lavet af 
grafiker Jonas Rue og redakti-
onschef Anni Kristensen, 
som havde broderet.

Guldet i forsidekategorien 
gik til Børsen, mens der var 
hædrende omtale til Jyl-
lands-Posten og Politiken i 
forsidekategorien.

Juryens begrundelse for at 
hædre Kommunen.dk lød:

'Det har en særlig effekt, 
når ‘noget’ skifter materiale. 
Når det pludselig fremstår 
anderledes, opnås en stop-
effekt. Vi studser og er tvun-
get til refleksion. Redak-
tionschefen – ‘brodøsen’ – 
har her selv grebet nål og 
tråd og har ofret den tid, der 
skulle til for at brodere 
rubrikken. Hatten af for det, 
og at ideen ikke er udført 
digitalt med en ‘broderifont’. 

Resultatet ville ikke have 
været lige så overbevisende. 
Det er godt, at nålen og trå-
den er med på billedet – 
dokumentationen af materi-
aler og proces bidrager til tro-
værdighed og forstærker den 
satiriske vinkel.'

Seks medier hædret
I alt blev der uddelt to gange 
guld, fire gange sølv og otte 
gange hædrende omtale for-
delt på de fem kategorier 
Årets Forside, Årets Sekti-
onsforside, Årets Featuresi-
de, Årets Temaforside (valg) 
og Åben Klasse. Udover 
Kommunen.dk var de præ-
mierede medier Politiken, 
Jyllands-Posten, Børsen, 
Ekstra Bladet og Jysk Fyn-
ske Medier. Der var ind-
sendt 108 bidrag til konkur-
rencen. Alle de belønnede sider 

med begrundelser kan ses på 
Medietrends.dk.

Prisen blev overrakt til Kommunen.dk's ansvarshavende chefredaktør  
Claus G. Theilgaard og daværende redaktionschef Anni Kristensen. 
 Foto: Michael Elmkjær Madsen

2019 vs. 2020. Træerne er de samme, men det er også den eneste lighed, når man kigger på billeder af Cirkuspladsen anno 2019 og 2020. 
 Foto Mads Claus Rasmussen og Pelle Ring, Ritzau Scanpix
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Kommuner skal spare på konsulenter:

‘Et fromt ønske,  
som ikke matcher virkeligheden’ 
Forskere tror ikke på, at det giver 
meget mening at spare en halv 
mia. kr.  på konsulenter, og ifølge 
en arbejdsgruppe er det 
særdeles bøvlet at opgøre 
forbruget.

:  budgetpynt
Af Anni Kristensen
anni@kommunen.dk

Finansminister Nicolai Wam-
men (S), var glad pinselørdag. 
Glæden skyldtes, at kommu-
ner og regioner ifølge de net-
op indgåede økonomiaftaler 
skal reducere deres brug af 
konsulenter fremover. Kom-
munerne med en halv mia. 
kr. næste år stigende til en 
mia. kr. i 2025, regionerne 
med 100 mio. kr. om året.

- Vi vil flytte midler fra kol-
de hænder til varme hænder. 

Det er både sund fornuft og 
klog brug af ressourcerne, at 
flere opgaver løses internt af 
dygtige medarbejdere i det 
offentlige frem for af ekster-
ne konsulenthuse, udtalte 
han i en pressemeddelelse.

Derimod var der hverken 
pressemeddelelse, udtalel-
ser fra ministeren eller anden 
ståhej, da Finansministeriet 
en lille uge senere udkom 
med den afsluttende rapport 
fra et udvalg, som siden 
efteråret har haft til opgave 
at afdække og komme med 
forslag til det offentliges 

brug af de eksterne konsu-
lenter.

Rapporten var nemlig 
dårligt nyt i forhold til rege-
ringens ønske om at holde 
øje med og begrænse for-
bruget. 

Udvalget, som bestod af 
folk fra Finansministeriet, 
KL og Danske Regioner, måt-
te konstatere, at det er utro-
ligt svært at opgøre brugen af 
konsulenter i det offentlige 
og derfor også svært at følge 
udviklingen. 

Desuden havde udvalget 
ingen konkrete forslag til, 
hvilke opgaver der med for-
del kan løses uden ekstern 
konsulentbistand. 

Mål eller middel
Rapporten bekræfter, hvad 
Rigsrevisionen tidligere er 
nået frem til om problemer-
ne med at måle og sammen-
ligne, siger Peter Bjerre Mor-
tensen, som er professor i 
statskundskab på Aarhus 
Universitet. 

Sparekrav på konsulenter
Ifølge aftalen om kommunernes økonomi i 2021 er regeringen og KL enige om, at kommunerne 
årligt  kan frigøre op mod 1 mia. kr. frem mod 2025 ved at reducere brugen af eksterne 
konsulenter: 

 3 0,5 mia. kr. i 2021

 3 0,7 mia. kr. i 2022

 3 0,8 mia. kr. i 2023 

 3 0,9 mia. kr. i 2024

 3 1 mia. kr. i 2025.

De frigjorte midler anvendes til at udvikle den borgernære velfærd. I tillæg hertil videreføres 
arbejdet med velfærdsprioriteringen, som i 2021 udgør 250 mio. kr.

Ifølge aftalen mellem regeringen og Danske Regioner kan regionernes udgifter til eksterne 
konsulenter reduceres med 100 mio. kr. fra 2021. De frigjorte midler anvendes til at styrke 
behandlingskapaciteten i sundhedsvæsenet.

I forvejen blev der i finansloven for 2020 aftalt besparelser på 0,9 mia. kr. årligt på statens brug af 
konsulenter.  

I valgkampen sidste forår foreslog Socialdemokratiet at spare tre mia. kr. årligt på konsulenter i 
det offentlige. Med de indgåede aftaler nås to tredjedele af ambitionen frem mod 2025 - i hvert 
fald på papiret.

KL-formand Jacob Bundsgaard (S) og finansminister 
Nicolai Wammen (S) kunne præsentere en økonomi-
aftale, som indebærer, at kommunerne skal frigøre 
penge ved at spare på brug af eksterne konsulenter. 
 Foto: Philip Davali, Ritzau Scanpix
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Arbejdsgruppe:
Svært at opgøre forbruget af konsulenter
En arbejdsgruppe har i al stilhed 
afleveret sin rapport. Der er ikke 
meget konkret at komme efter.

:  afrapportering
Af Anni Kristensen
anni@kommunen.dk

Det er vanskeligt at opgøre 
forbruget af konsulenter og 
at følge, om det falder som 
ønsket af regeringen. Det 
fremgår af afrapporteringen 
fra et udvalg, som blev ned-
sat i efteråret med deltagelse 
fra Finansministeriet, KL og 
Danske Regioner. 

For det første opgør stat, 
regioner og kommuner nem-
lig udgifterne forskelligt. 
Kommunerne tæller fx advo-
kater, arkitekter og ingeniø-
rer med, men det gør staten 
og regionerne ikke. 

For det andet volder især 
brug af it-konsulenter pro-
blemer, fordi der sjældent 
skelnes mellem drift, vedli-
gehold og udvikling, så der 

fx typisk også indgår køb af 
licenser og software i faktu-
raerne. 

Desuden er der rig mulig-
hed for fejl, både i staten, 
hvor konsulentforbruget er 
baseret på manuelle ind-
tastninger og ikke kan ret-
tes bagefter, og i kommuner 
og regioner, hvor indkøbs-
samarbejdet SKI ifølge rap-
porten er eneste måde at 
finde data om konsulentfor-
brug.

Her foregår en stor del af 
kategoriseringen automatisk 
og er præget af tilfældighe-
der, fordi det er svært at 
beskrive komplekse ydelser i 
én fakturalinje. Fx står der 
typisk ‘honorar i alt jf. aftale’ 
på en faktura, og så vil det 
kræve omfattende gennem-
gang af alle fakturaer og ofte 
også kontakt til leverandø-

ren, hvis de skal opgøres kor-
rekt.

Og ikke nok med det: Data 
om brugen af konsulenter et 
år er først tilgængelig for SKI 
i efteråret det følgende år. 

‘Såfremt der skal følges op 
på kommunernes og regio-
nernes konsulentforbrug ved 
økonomiforhandlingerne i 
2021, vil det således skulle 
ske med forbrugsdata fra to 
år tidligere,’ hedder det i rap-
porten.

‘Kan overveje redegørelse’
Alt i alt har gruppen svært 
ved at komme med bud på, 
hvordan man kan lave en tæt 
og løbende opfølgning.

‘I det omfang, der træffes 
beslutning om opfølgning 
på konsulentforbruget, kan 
det overvejes, at det sker 
sektorvis med redegørelse 
af konkret gennemførte 
aktiviteter og initiativer, der 
kan sandsynliggøre reduce-
ret anvendelse af det ekster-
ne konsulentforbrug. Rede-
gørelsen kan evt. suppleres 
med de historiske forbrugs-

tal opgjort efter den fælles 
afgrænsning,’ lyder arbejds-
gruppens forsigtige forslag.

Gruppen skulle også 
undersøge, hvilke opgaver 
der med fordel kan løses 
uden køb af ekstern konsu-
lentbistand. Det bliver kun til 
denne meget forsigtige anbe-
faling:

‘Arbejdsgruppen anbefaler 
derudover, at opdragsgive-
ren generelt ser på, om der er 

opgaver, som i højere grad 
kan løses internt evt. ved 
opbygning af kompetencer i 
stedet for ved brug af ekster-
ne konsulenter.’ 

Lidt konkret er der dog 
kommet ud af udvalgsarbej-
det:

Udvalget foreslår fremover 
en ensrettet definition af 
konsulenter, som ligner den, 
staten hidtil har brugt, plus 
juridisk bistand. 

Desuden definerer udval-
get i fem punkter, hvornår 
man bør anvende konsu-
lenter. Blandt andet skal 
man lave en grundig vurde-
ring af behovet på forhånd, 
man skal overveje, om man 
selv kan udføre en del af 
opgaven, man skal lave en 
grundig dialog med leve-
randøren før og undervejs, 
og man skal evaluere bagef-
ter. :

Derfor forudser han, at det 
vil blive svært at måle, om 
kommuner og regioner når 
de tal, de nu har forpligtet sig 
til.

- Der er risiko for, at der bli-
ver tale om budgetpynt - at 
man måske nok på papiret 
når måltallet, men om man 
reelt har skåret ned, det er 
spørgsmålet, siger han.

Han anerkender, at det er 
sundt at være bevidst om, 
hvornår man bruger konsu-
lenter og hvordan.

- Men der bliver meget 
fokus på midlet. I sidste ende 
handler det jo om, om man 
løser opgaverne på den bedst 
mulige måde, siger han.

Kurt Klaudi Klausen, som 
er professor i statskundskab 
på SDU, er enig. 

Han mener, at kommuner 
og regioner især siden 
finanskrisen har været gode til 
ikke at rutte med pengene. 

Derfor kan det virke unødven-
digt at sætte beløb på og kon-
trollere brugen af konsulenter.

- Det kan være et fromt 
ønske, som er svært at holde 
øje med, og måske er det hel-
ler ikke hensigtsmæssigt. 
Man kunne nøjes med at ind-
skærpe, at man kun skal bru-
ge konsulenter, når det er 
dyrere eller dårligere selv at 
klare opgaven. Så behøver 
man ikke kontrollere yderli-
gere, men kan overlade det 
til almindelig sund fornuft, 
siger han.

Svær vurdering
Et yderligere problem ved 
aftalen om konsulentbespa-
relser er, at det vil være svært 
for den enkelte kommune at 
vurdere, hvor stort dens 
bidrag skal være, påpeger 
Kurt Houlberg, som er pro-
fessor i statskundskab og for-
sker i kommunal økonomi 
hos Vive.

- Det er jo ikke sådan, at 
man vælger at bruge ekster-
ne konsulenter, fordi man 
opfatter det som en dårlig 
måde at bruge ressourcerne 

på. Man gør det, når man ser 
en mening i at købe en type 
af ydelser i stedet for at løse 
opgaven selv, siger han.

- Nu vil kommunerne blive 
nødt til at overveje, om man 
er nødt til at klare en opgave 
selv, selv om man vurderer, 
at den kan klares bedre og 
billigere ude i byen. Det bli-
ver en meget vanskelig ana-
lyse, når man ikke mere kun 
skal tage hensyn til det øko-
nomisk fornuftige, men 
også, om man bidrager til at 
opfylde den del af økonomi-
aftalen, siger han.

Han forventer ikke, at den 
enkelte kommune krone for 
krone vil blive holdt op på, 
om kravet til konsulentbe-
sparelser er overholdt. 

- Men Finansministeriet vil 
givetvis ved kommende øko-
nomiaftaler følge op på, om 
der er tegn på, at kommuner-
ne samlet set lever op til det, 
uden at lave et helt præcist 
forpligtende regnestykke, 
siger han.

Sådan er spillet
Selv om professorerne har 
svært ved at se fornuften i at 
spare et bestemt beløb på 
konsulenter, forstår de godt, 
at KL har indgået aftalen.

- Det er illusorisk at tro, at 
man meningsfuldt kan spare 
så meget, men det er jo ikke 
de helt store midler i en kom-
munal sammenhæng - 
omkring 0,2 pct. næste år. Det 
har været et forhandlingsspil, 
og selvfølgelig må KL vise god 
vilje, når den siddende rege-
ring har ført valgkamp på at 
skære i konsulenterne, siger 
Kurt Klaudi Klausen.

Kurt Houlberg er enig og 
sammenligner med tidligere 

aftaler, hvor kommunerne 
også selv har skullet finde 
penge - eller frigøre ressour-
cer, som det hedder i aftale-
sprog. 

• I 2016 skulle et ompriori-
teringsbidrag på én pct. 
frigøre 2,4 mia. kr.

• I 2017-2019 skulle et 
moderniserings- og effek-
tiviseringsprogram frigø-
re én mia. kr. årligt

• I 2020 blev det afløst af en 
velfærdsprioritering på en 
halv mia. kr., som videre-
føres med det halve beløb 
næste år sammen med 
konsulentbesparelserne.

- Der er ingen tvivl om, at 
dette ikke er KL’s kop te, og 
at det bliver vanskeligt at 
opfylde kravet. Men i en for-
handlingssituation er man 
nødt til at give og tage. Sådan 
er vilkårene, siger han. :

Borgmester:
Det er bare  
urealistisk
Jammerbugt skal spare mere, 
end man bruger på konsulenter.

:  paradoks
Af Anni Kristensen
anni@kommunen.dk

Jammerbugt skal spare syv 
mio. kr. på konsulenter, hvis 
den halve mia. kr. i samlede 
besparelser for kommunerne 
næste år fordeles efter den 
sædvanlige nøgle. Problemet 
er bare, at så meget bruger 
kommunen slet ikke på kon-
sulenter, siger borgmester 
Mogens Gade (V).

Han forsikrer, at det nok 
skal lykkes kommunen at 
spare noget på konsulenter og 
at finde resten af pengene på 
andre områder. Men han er 
træt af, at der gives et indtryk 
af, at der bruges unødvendige 
penge på konsulenter.

- Jeg er bekymret for, hvis de 
tror, vi bruger så mange penge 
på det, for det matcher ikke 
virkeligheden. Jeg kender 
godt gamet - regeringen har 
haft en mærkesag, den skulle 
have igennem, og så har KL 
bøjet nakken og sagt, at så fin-
der vi de penge. Det er ikke så 
forskelligt fra alle andre år, det 
er bare urealistisk, siger han.

Mogens Gade anerkender, 
at der godt kan være penge at 
spare ved selv at klare opga-
ver, man tidligere har betalt 
konsulenter for. Jammerbugt 
har blandt andet udviklet sin 
HR-afdeling, så den selv kan 
tage sig at rekruttere nye 
medarbejdere undtagen i de 
allerøverste lederstillinger i 
stedet for at bruge rekrutte-
ringsbureauer.

- Men det har vi gjort for 
flere år siden. Nu bliver vi 
nødt til at skære flere penge. 
Vi skal også nok finde noget, 
men ikke i det omfang, vi 
står til, siger han.

 I en rundspørge foretaget 
af Danske Kommuner svarer 
33 ud af 43 borgmestre, at 
deres kommune i lav eller 
meget lav grad kan bidrage 
med deres andel af konsu-
lentbesparelserne. :

Det bruger kommunerne på konsulenter
Arbejdsgruppen, som har forsøgt at kortlægge brugen af konsulenter, har et bud på, hvad der skal 
tælle med. Det giver følgende tal for kommunerne i 2018:

 3 Management- og øvrige rådgivende konsulenter:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 661 mio. kr.

 3 HR og rekruttering:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 531 mio. kr.

 3 Markedsføring, kommunikation og reklame:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173 mio. kr.

 3 It-konsulenter: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.255 / 1.466 mio. kr.*

 3 Juridisk bistand: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 286 mio. kr.

 3 I alt: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.906 / 3.116 mio. kr.*

*I tallet indgår udgifter til it-licencer, hosting, servere og drift af hjemmesider. KL vurderer, at de 
udgør mindst 35 pct. Trækkes de 35 pct. fra, når man tallet efter skråstregen.

'Der bliver meget 
fokus på midlet. I 
sidste ende handler 
det jo om, om man 
løser opgaverne på 
den bedst mulige 
måde.'
Peter Bjerre Mortensen, 
professor

'Det er illusorisk at 
tro, at man 
meningsfuldt kan 
spare så meget.'
Kurt Klaudi Klausen, professor

'Nu vil kommunerne 
blive nødt til at 
overveje, om man er 
nødt til at klare en 
opgave selv, selv om 
man vurderer, at den 
kan klares bedre og 
billigere ude i byen.'
Kurt Houlberg, professor
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To coronastrandede 
krydstogtskibe i Fredericia og 
Skagen Havn slap for 
miljøvurdering trods langvarig 
forurening.

Af Jeppe Emil Gurlev 
jeppe@kommunen.dk

:  forurening
Med et smil på skroget og et 
blafrende italiensk flag flød 
krydstogtskibet Aidamar ind 
i Fredericia Havn og lagde til 
kaj den 2. april. Skibet var 
tømt for turister. Kun 479 
besætningsmedlemmer var 
ombord. Men skibet var på 
grund af coronakrisen nød-
saget til at forlade sin tyske 
kajplads for at sætte kursen 
mod nord. 

Besætningen kunne ikke 
gå i land. I stedet skulle de 
sidde i karantæne. Derfor 
slukkede man ikke alle ski-
bets motorer, da de skulle 
generere strøm til kahytter 
og holde skibet i gang i de 
næsten fire uger, som det 
endte med at være i havnen.

Den 5. april, tre dage efter, 
flød søsterskibet Aidadiva 
ind i Skagen Havn. Skibet 
havde sejlet hele vejen fra 
det caribiske øhav og over 
Atlanten. Regeringen i St. 
Marteens havde afslået ski-
bet en kajplads, da de fryg-
tede mulig smittefare 
ombord. Skibet medbragte 
ikke turister til Skagen, men 
ombord var 615 besætnings-
medlemmer, der ligeledes de 
følgende fire uger forblev i 
karantæne på skibet. Her var 
det også nødvendigt at holde 
motorer i gang.

Men med hjælpemotorer i 
tomgang blev der konstant 
udledt sundhedsskadelige 
partikler i de fire uger, hvor 
skibene lå til kaj. 

Mindre, men langvarig 
forurening
ADP A/S, der driver erhvervs-
havnen i Fredericia er et 
kommunalt ejet aktiesel-
skab. Skagen havn er en 
kommunal selvstyrehavn. 
Begge havne vidste inden 
ankomsten, at skibene ville 
komme til at ligge ved kajen 
måneden ud. Alligevel blev 
der ikke igangsat miljøvurde-
ringer af skibene. 

Det er havnene dog heller 
ikke forpligtet til. Den dan-
ske miljølovgivning forlan-
ger, at industrivirksomhe-
der, der forurener betydeligt, 
skal miljøvurderes og miljø-
godkendes af en myndighed. 
Men loven rækker ikke ud 
over kajkanten og omfatter 
ikke krydstogtskibe. 

Selvom forskning fra Aar-
hus Universitet viser, at 
udledningen af de mest 
sundhedsskadelige partikler 

fra et gennemsnitligt kryds-
togtskib til kaj i dansk havn 
svarer til, hvad 5.000 person-
biler samtidigt udleder på en 
trafikeret vej, så går kryds-
togtskibene fri for at blive 
miljøvurderet.

De to krydstogtskibe har 
reduceret udledningen af de 
farlige partikler under de fire 
uger markant. På grund af de 
manglende passagerer har 
man ifølge rederiet skruet så 
langt ned for energiforbru-
get, at det svarede til cirka 20 
pct. af det normale. Det har 
betydet langt færre emissio-
ner fra skibene end, hvad 
krydstogtskibe, der ligger 
ved kaj, normalt udleder. 

Begge skibe har også 
såkaldte scrubbere, der ren-
ser røgen for en vis mængde 
partikler. Forureningen har 
derfor været på lavt blus. 
Men til gengæld er der udledt 
skadelige partikler over en 
meget længere periode, end 
hvad man normalt ser fra et 
krydstogtskib ved kaj. Skibe-
ne plejer blot at ligge til kaj i 
omkring 12 timer før, at de 
sejler væk igen. Derfor kan 
udledningen af partikler over 
de fire uger alligevel været 
betydelig, mener både en 
forsker og en dansk miljø-
organisation som Kommu-
nen.dk har snakket med.

Modtaget i nødsituation
Selvom udledningen af par-
tikler har været mindre end 
normalt, så er den langvarige 
forurening stadig et pro-
blem. Det mener Kåre Press-

Kristensen, der er seniorråd-
giver i miljøorganisationen 
Rådet for Grøn Omstilling og 
ekstern underviser i luftfor-
urening på DTU. 

De to havne burde ifølge 
ham have lavet miljøvurde-
ringer af skibene selvom det 
er ikke er et lovkrav. Dermed 
kunne konsekvenserne af 
forureningen og mulig ind-
virkning på borgerne have 
været kortlagt. 

- Det er selvfølgeligt et pro-
blem, når skibene ligger der i 
så lang tid. Så får man en ure-
guleret forureningskilde ind i 
havnen. Selvom der kommer 
væsentligt mindre røg op af 
skorstenen, og selv hvis man 
reducerer forureningen med 
en scrubber, så vil det stadig 
være massiv forurening, der 
kommer op, siger han og 
fortsætter:

- Hvis skibet havde været 
en industri på land, så havde 
det krævet en blåstempling 
af, at skibene ikke påvirker 
luftkvaliteten så slemt, at 
folk bliver syge. Men kom-
munerne og de kommunale 
havne er alene interesserede 
i, hvad der står i loven. De 
gør det, de skal, men de gør 
ikke det, som jeg synes, at de 
har en moralsk forpligtigelse 
til, siger han.

Dog medgiver han, at ski-
bene blev modtaget i en nød-
situation, og at man derfor 
ikke har haft de optimale 
betingelser for en omfatten-
de vurdering. Udover at hav-
nene har haft modtagepligt, 
så har de ifølge ham forment-
lig heller ikke haft mulighed 
for at reducere forureningen 
yderligere. Alligevel mener 
han, at borgerne har et krav 
på, at sådanne forurenings-
kilder bliver undersøgt.

Sundhedsskadelige 
partikler
Steen Solvang Jensen, der er 
forsker i luftforureningen og 
en af forskerne bag rappor-
ten fra Aarhus Universitet, 
mener også, at forureningen 
kan have været betydelig, 
fordi den har strukket sig 
over lang tid, men dog med 
væsentligt lavere daglig for-
urening på grund af nøddrift.

Ifølge ham er forureningen 
fra krydstogtskibene værst i 
nærområderne omkring ski-
bene. Her har han i rapporten 
vist, at der er væsentlige 
overskridelse af EU’s græn-
seværdier i forhold til spids-
værdier for kvælstofdioxid i 
højden mellem 25 meter og 
70 meter ved krydstogtskibe 
i Københavns Havn og Aar-
hus Havn. Ifølge ham kræver 
det dog konkrete beregnin-
ger for at kunne konkludere, 
om der er sket overskridelser 
i forbindelse med de to 
krydstogtskibe.

- Det er klart, at det har 
belastet omgivelserne i læn-
gere tid end normalt. Man 
kan godt potentielt have et 
problem med, at man over-

skrider grænseværdierne ud 
fra et skib, der ligger i læn-
gere tid, siger han.

De fire ugers samlede 
udledning af partikler og 
anden luftforurening fra de 
enkelte skibe har ifølge Steen 
Solvang Jensen svaret til, 
hvad omkring 12 krydstogt-
skibe udleder ved at lægge til 
kaj i 12 timer under normale 
omstændigheder set over 
den fire ugers periode. For-
ureningen fra røgen er dog 
formentlig blevet så fortyn-
det, at den ikke direkte har 
ramt borgerne i bebyggelser i 
de to byer. 

- Lige så snart, at det kom-
mer ud af skorstenen, så 
begynder det at blive fortyn-
det. Man skal være tæt i høj-
der, der er sammenlignelige 
med skibets skorstenshøjde 
for at finde høje koncentrati-
oner af partiklerne, siger 
han. 

Fredericia gik i dialog
I Fredericia måtte man 
handle hurtigt, da havnen få 
dage inden blev gjort 
opmærksom på, at skibet 
ankom. Her var der en række 
ting, der skulle afklares med 
myndighederne om, hvor-
dan man skulle håndtere 
krav og anbefalinger om 
coronasmitte. 

Derudover skyndte man 
sig også at få afklaret med 
skibets agent om udlednin-
gen af partikler og om, hvor-
vidt der var installeret en 
scrubber til at rense røgen, 
fortæller Rune D. Rasmus-
sen, der er direktør i ADP, 
som er et kommunalt ejet 
aktieselskab, der driver 
erhvervshavnene i Frederi-
cia, Nyborg og Middelfart.

- Hvis det skulle ligge der 
mange dage ved kajen, så vil-
le vi selvfølgelig helst have et 
skib, der udleder mindst 
muligt. Det var godt, at det 

var et skib med scrubber 
ombord, siger han.

Havnen har ligesom alle 
andre danske havne ikke 
noget landstrømsanlæg og 
kunne derfor ikke koble ski-
bet til el, så skibets motorer 
kunne slukkes. Havnen 
afklarede desuden om et 
mobilt anlæg kunne kobles 
til skibet, men havnen fandt 
ud af, at anlæggene ikke var 
store nok til skibet. 

Rune D. Rasmussen mener 
ikke, at man som havn kun-
ne have gjort mere for sikre 
at mængden af udledte par-
tikler blev nedbragt. Derud-
over pointerer han også, at 
skibet lå langt fra bebyggel-
se. Han mener desuden ikke, 
at man som havn skulle have 
igangsat en miljøvurdering 
af skibet.

- Vi laver ikke en miljø-
vurdering hver gang, at 
der kommer et skib ind. Vi 
har jo næsten 1.700 skibs-
anløb om året. Vi over-
holder reglerne fra 
myndighederne, og det 
må være det, som vi 
kan gå ud fra. Havnen er 
en infrastruktur, der har 
modtagepligt. Så vi 
tager imod skibene, og 
så sejler de igen, siger 
han og pointerer, at det 
dog er vigtigt, at man gene-
relt som branche finder løs-
ninger, der kan nedbringe 
forureningen fra skibene.

- Jeg vedkender, at vi alle 
skal spille en aktiv rolle i den 
grønne omstilling. Men det 
skal være med de rigtige 
vedholdende løsninger, så 
det kommer flest muligt 
til gode. Jo mere ensar-
tede løsninger, der 
kan nedbringe 
emissionerne, jo 
bedre.  

‘Frisk luft 
over feltet’
I Skagen 
Havn fik 
man 
aftalt, fle-
re uger 
inden ski-
bet ankom, at 
det skulle ligge 
til kaj i havnen i 
de lidt over fire 
uger i april. Også her 
måtte havnen handle 
hurtigt for at få afklaret, 
hvordan man kunne tage 
imod skibet og samtidig 
være indenfor myndighe-
dernes krav og anbefalinger 
for smittefaren. Derudover 
blev der også lavet løsninger 
for det affald, skibet ville 
producere, fortæller Willy B. 
Hansen, der er administre-
rende direktør for den kom-
munalt ejede havn i Skagen.

- Vi sikrede, at vi havde 
nogle ordentlige løsninger 
på plads i forhold til affaldet, 
der blev genereret ombord, 
ligesom spildevandet fra ski-
bet blev tilkoblet det kom-

munale renseanlæg i Ska-
gen, siger han. 

Derudover vurderede man 
også udledning af partikler-
ne fra skibet. Her skønnede 
man, at skibet ville udlede 
færre skadelige partikler ved 
at ligge i havnen, end hvis 
det skulle ligge ude på havet 
ved Skagen.

'Man skylder 
borgerne at lave en 
miljøvurdering, så 
man tydeligt kan 
afklare, om der er et 
problem, og om 
særligt følsomme 
grupper skal tage 
ekstra forholdsregler.' 
Kåre Press-Kristensen, 
seniorrådgiver i Rådet for Grøn 
Omstilling

'Vi overholder 
reglerne fra 
myndighederne, og 
det må være det, som 
vi kan gå ud fra. 
Havnen er en 
infrastruktur, der har 
modtagepligt.'
Rune D. Rasmussen, 
administrerende direktør i 
ADP.

Forurening fra strandede kryds togtskibe blev ikke undersøgt
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- Vi kunne lige så godt 
tage det til kaj hos os, som 
andre steder. Vi havde den 
overvejelse, at skibe udle-
der mere, når de lægger 
til anker ude på Ska-
gen, end når de ligger 
til kaj. Skibene er pla-
ceret langt væk fra 
bebyggelse og 
oftest er vin-

den i vestlig retning her i 
Skagen, og det betyder, at 
hovedparten af emissioner 
blæser ud over havet, siger 
han og pointerer, at skibet 
har udledt langt færre partik-
ler end normalt, da det har 

kunnet nedsætte driften, 
siger han.

- Det betyder, at der var en 
væsentlig reduceret emission 
i forhold til, hvis skibet skulle 
have ligget med fuld besæt-
ning og passagerer ombord i 
en længere periode. Det vir-
kede fornuftigt nok, at vi 
gjorde det. Der er en større 
kaj, og der er mere frisk luft 

over feltet, når 
skibene ligger 
heroppe end, 

hvis de lig-

ger til kaj i en storby tæt på 
bebyggelse, siger han.

Havnen lavede til gengæld 
ikke en konkret miljøvurde-
ring af skibet. Willy B. Han-
sen pointerer, at det ikke er 
lovpligtigt for havnen at lave 
sådanne undersøgelser, men 
henviser i stedet til miljøvur-
deringen af selve krydstogt-
kajen og skibsdriften ved 
kajen, der blev lavet inden 
faciliteterne blev bygget.

Landstrøm  
og fælles løsninger

Ifølge Kåre Press-Kristen-
sen havde det været til 

nytte for borgerne, 
hvis der var lavet 

miljøvurderin-
ger. Så kunne 
kommunerne 
have kommuni-
keret ud om 
undersøgelsens 
resultater til 
eventuelle 

bekymrede 

borgere om udledningen af 
partikler.

- Ingen har kunnet forudsi-
ge den internationale krise, 
og at skibene ville ligge der i 
en måned. Men man skylder 
borgerne at lave en miljøvur-
dering, så man tydeligt kan 
afklare, om der er et problem, 
og om særligt følsomme grup-
per skal tage ekstra forholds-
regler mod forureningen.

Fredericia Havn er i forve-
jen i gang med at få udført en 
miljøvurdering specifikt af 
krydstogtskibenes forure-
ning. Det satte havnen i gang, 
da man vurderede, at der var 
behov for at belyse udlednin-
gen af emissioner i takt med 
byudviklingen omkring hav-
nen. Miljøvurderingen for-
ventes færdig næste år.

Forskeren og Rådet for 
Grøn Omstilling håber på, at 
politikerne skubber på for at 
få krydstogtbranchen rigtig 
med på den grønne omstil-
ling. Begge peger på, at natio-
nale og internationale aftaler 
om at investere i landstrøm til 

krydstogtskibene kun-
ne løse en stor del af 

problemerne med 
udledningen af 
sundhedsskade-
lige partikler. 

Selvom ingen 
danske havne 

har fået land-
strøm endnu, har 

flere kommuner 
planer om at etab-
lere anlæggene.  :

I 2018 modtog danske havne 520 krydstogtskibe. Københavns havn modtog hele 345 
af skibene sidste år og er dermed den kommune, der modtager flest. Foto: Anders Bro-
hus/Ritzau Scanpix

Forurening fra strandede kryds togtskibe blev ikke undersøgt



8 Kommunen.dk  Torsdag 18. juni 2020 teknik & miljø

Loven lader kommunale havne 
slippe for at undersøge 
forureningen fra krydstogtskibe. 
Men uden undersøgelser løber 
kommunerne fra deres moralske 
ansvar, mener miljøorganisation.

Af Jeppe Emil Gurlev
jeppe@kommunen.dk

: miljøvurdering
Hjerte-kar-sygdomme, luft-
vejssygdomme, kræft og 
sukkersyge. Krydstogtskibe 
sprutter partikler ud, der 
ifølge forskning er forbundet 
med flere alvorlige sygdom-
me. Men på trods af at de 
danske krydstogt-kommu-
ner i 2018 modtog 520 kryds-
togtskibe, slipper skibene 
gennem de danske farvande 
og kommunale havne, uden 
at forureningen bliver under-
søgt. 

Kommuner og kommunale 
havne er nemlig ikke pålagt 
at vurdere, godkende eller 
regulere forureningen fra 
skibene - selv om de udgør 
en stor forureningskilde.

Ifølge miljøbeskyttelseslo-
ven skal virksomheder, ‘der 
forurener betydeligt’ miljø-
godkendes af en myndighed. 
Krydstogtskibene er ifølge 
loven dog ikke en del af de 
godkendelsespligtige liste-
virksomheder. 

Skibene kan derfor lægge 
til kaj uden at bekymre sig 
om, at kommunen kommer 
på besøg og kigger ned i skor-
stenen. Samtidig slipper 

kommunerne også for at 
undersøge, om forureningen 
påvirker borgerne og i givet 
fald, om de skulle pålægge 
skibene restriktioner og 
måske  afvise de mange 
udenlandske gæster ombord.

Flydende hoteller
Krydstogtskibene ligger 
typisk til kaj i en halv til en 
hel dag, og man kunne derfor 
argumentere for, at forure-
ningen er så minimal og mid-
lertidig, at den ikke kræver 
omfattende miljøvurderin-
ger og godkendelser. 

Selv når skibene bliver fast 
inventar i havnen og ligger 
stille med motorer tændt i 
næsten en måned - ligesom 
to skibe gjorde i Skagen og 
Fredericia - er de stadig und-
taget fra at blive undersøgt.

I 2019 viste forskning fra 
Aarhus Universitet, at et 
krydstogtskib der ligger 
stille i en dansk havn, udle-
der i gennemsnit lige så 
mange af de allermest sund-
hedsskadelige partikler, 
som 5.000 personbiler 

beregnet som samtidige 
emissioner.

Krydstogtskibene holder 
motorerne, der ofte svarer til 
‘et lille kraftværk’ tændt, når 
de ligger stille i havnen for 
generere strøm til værelser, 
og hvad de flydende hoteller 
ellers tilbyder gæsterne. 

Skorsten på vand og 
skorsten på land
Selvom det ikke er lovpligtigt 
for kommunerne at lave mil-
jøgodkendelser af krydstogt-
skibene, løber kommunerne 
fra deres ansvar. Det giver 
nemlig ikke mening, at en 
forurenende skorsten på 
land bliver undersøgt og 
underlagt miljøkrav, mens 
en forurenende skorsten på 
vand kan ose løs. Det mener 
Kåre Press-Kristensen, der er 
seniorrådgiver hos Rådet for 
Grøn Omstilling og ekstern 
underviser i luftforurening 
på Danmarks Tekniske Uni-
versitet.

- Miljøbeskyttelsesloven 
tvinger ikke kommuner til at 
lave en miljøgodkendelse. 

Men de har en moralsk for-
pligtigelse til at gøre det og 
godkende skibet under præ-
cis samme vilkår som en 
industri på land. Luftforure-
ningen gør jo samme skade 
uanset, om den udledes ved 
kajen eller på kajen. Men 
kommunerne gør præcis, 
hvad de er tvunget til og ikke 
et komma mere, når vi snak-
ker miljø-regulering, siger 
han.

Kommunerne er forpligtet 
gennem lovgivningen til at 
miljøgodkende selve havnen 
og alle de landfaste industri-
virksomheder. Men fordi 
krydstogtskibene ikke ligger 
på land, slipper de udenom, 
og det er ikke hensigtsmæs-
sigt. 

- Så kunne alle de store 
kraftværker, der ligger ved 
havnene, i princippet bare 
flytte deres kraftværksmoto-
rer ud på en pram, og så ville 
de være fritaget for miljøgod-
kendelser. Det duer jo ikke. 
Skibene er det, der forurener 
absolut mest, så ville det jo 
give mening at lave en miljø-

vurdering, siger han og fort-
sætter:

- Idéen i miljøbeskyttelses-
loven er jo, at hvis man har 
en kilde, der forurener 
meget, så skal den vurderes 
og godkendes. Det skal ske, 

'Idéen i miljøbeskyt-
telsesloven er jo, at 
hvis man har en kilde, 
der forurener meget, 
så skal den vurderes 
og godkendes.'
Kåre Press-Kristensen, 
seniorrådgiver i Rådet for Grøn 
Omstilling.

Et krydstogtskib, der ligger stille i en dansk havn, udleder i gennemsnit lige så mange af de allermest sundhedsska-
delige partikler som 5.000 personbiler.  Foto: Claus Fisker, Ritzau Scanpix

Krydstogtskibe ligger i ly for  
miljølovgivningen i kommunale havne
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hvad enten den har turistpo-
tentiale eller ej. Men så snart 
der kommer sådant et fly-
dende hotel, så kan det for-
urene lige så meget, som det 
har lyst til, siger han.

Landstrøm og lovpligt 
Kåre Press-Kristensen køber 
heller ikke argumentet om, 
at de kortvarige anløb skulle 
forhindre kommunerne i at 
undersøge forureningen af 
miljøet. De kommunale hav-
ne kender nemlig planen for, 
hvor mange krydstogtskibe, 
der kommer i den følgende 
sæson lang tid i forvejen. 

Kommunerne burde ifølge 
ham lave en miljøgodkendel-
se ud fra en ramme for, hvor 
mange krydstogtskibe kom-
munen forventer. På den 
måde ville forureningen bli-
ve vurderet, og kommuner-
ne ville undersøge, om om 
havnen grundet skibene 
skulle pålægges påbud eller 
udsættes for miljøkrav, lige-
som det ville blive slået fast, 
om borgerne kan bo i nærhe-
den, eller hvorvidt forure-

ningen på sigt kan påvirke 
borgernes helbred negativt. 

Kommunerne ville ifølge 
ham hurtigt finde ud af, at 
forureningen fra skibene 
ikke ville være lovlig, hvis 
den samme mængde forure-
ning stammede fra for 
eksempel et kraftværk på 
land. 

- Der ligger EU-direktiver, 
der straks ville lukke kraft-
værket. Sådan nogle skibs-
motorer har altså kraftværks-
størrelse, så de ville straks få 
påbud om røggasrensning, 
eller også ville de lukkes. 
Hvis kommunerne lavede 
miljøvurderingerne af skibe-
ne, ville der hurtigt komme 
krav om landstrøm.

Steen Solvang Jensen, der 
er er seniorforsker på Aarhus 
Universitet og manden bag 
rapporten fra 2019, kan se 
nogle begrænsninger ved 
miljøgodkendelser af kryds-
togtskibene i de kommunale 
havne.

- Det ville være komplice-
ret, hvis hver eneste kommu-
nale havn skulle have sin 

egen miljøvurdering og også 
vanskeligt for krydstogtski-
bene, som besøger mange 
havne. Det ville være eks-
tremt svært at regulere, siger 
han. 

Kommunerne har ifølge 
Steen Solvang Jensen derud-
over også en mulighed for at 
indføre specielle havneafgif-
ter til de forurenende kryds-
togtskibe, hvis de ikke 
benytter landstrøm. Det vil 
motivere skibene til at bruge 
landstrøm, men det kan 
også bevirke, at nogle skibe 
ikke ønsker at bruge havne-
ne.

I stedet mener han, at en 
mulighed er, at man på 
internationalt plan bliver 
enige om strengere krav til 
skibenes udledning af par-
tikler. En anden mulighed er 
ifølge ham, at de nordiske 
land kunne blive enige om 
at indføre landstrøm i hav-
nene. 

- Det kræver internationalt 
samarbejde for at regulere. 
Men det er selvfølgelig også 
derfor, at det går langsomt.  :

Krydstogtskibe ligger i ly for  
miljølovgivningen i kommunale havne

info@abcpavilloner.dk | Tlf.: +45 8681 2630

Gode rammer for læring  
Gode faciliteter er med til at sikre et godt fundament for 
god læring, øget trivsel og dermed et godt arbejdsmiljø 
for elever og lærere.

• undervisningslokaler
• grupperum
• kontor
• mødelokaler
• forberedelseslokaler
• faglokaler
• auditorium

Mangler I lokaler? Så er vi klar til at hjælpe Jer.
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Superforsinkede supersygehuse
Alle seks nybyggede supersygehuse i regionerne skulle have stået klar i 2020, men kun et enkelt er 
færdigbygget. Kommunen.dk giver dig her et overblik over byggerier med løbske budgetter og tidsplaner.

:  superforsinket

De 18 supersygehuse
Udover de seks nybyggede supersygehuse, er 12 allerede eksisterende sygehuse opgraderet til 
supersygehuse. Det tæller sygehusene i:

 3 Randers

 3 Aabenraa

 3 Esbjerg

 3 Viborg

 3 Kolding

 3 Horsens

 3 Hjørring

 3 Hvidovre

 3 Bispebjerg

 3 Slagelse

 3 Holbæk

 3 Herlev

Ny sygehusstruktur
 3 Tilbage i 2007 fremlagde regionerne en plan for den sygehusstruktur, vi har i dag. Den nye 
struktur har haft til formål at skære i antallet af sygehuse med døgndækkende 
akutmodtagelser fra 40 til 21. Strategien betyder, at vi har fået færre og mere specialiserede 
sygehuse.

 3 Tre mindre sygehuse i yderområderne har fået lov at bestå som akutsygehuse: Sygehus Thy-
Mors i Thisted, Bornholms Hospital i Rønne og Nykøbing-Falster Sygehus. 

Det Nye Hospital i Vest, Gødstrup
Det seneste supersygehus, der er 
havnet i uføre. Supersygehuset, der 
ligger mellem Holstebro og Herning, 
er blandt de mest forsinkede. Bygge-
riet startede i 2012, og planen var 
dengang, at hospitalet skulle stå 
færdigt i 2017. Tidsplanen er indtil 
videre udskudt til sommeren 2021, 
og forsinkelsen har resulteret i en 
voldgiftssag mod byggeriets entre-
prenører.

Byggeriet er af flere omgange 
meldt forsinket. Sygehusledelsen 
har i den forbindelse oplyst, at hver 
måneds forsinkelse gør supersyge-
huset i omegnen af 14 mio. kr. dyre-
re.

Alt i alt ser det lige nu ud til, at Det 
Nye Hospital i Vest kommer til at 
koste 3,7 mia. kr. Projektet har des-
uden løbende været udsat for mas-
sive sparerunder. Som følge af bud-
getoverskridelser og effektivise-
ringskrav har man været nødsaget til 
at finde besparelser for 650 mio. kr.

På grund af besparelserne er antal-
let af sengepladser og laboratorier 
reduceret, ligesom en hel etage er 
sparet væk.

Én af hovedårsagerne til, at super-
sygehuset er blevet dyrere, er, at jor-
den, man bygger på, er ekstremt 
blød. Grundvandet står blot 60 cm 
under overfladen i Gødstrup. :

Det Nye Universitets hospital i  
Aarhus, Skejby
Det nye supersygehus i Aarhus er på 
den ene side ét af de mest skandale-
ombruste supersygehuse og på den 
anden side sammen med supersyge-
huset i Aalborg forrest i klassen, når 
det kommer til at blive færdigt til 
tiden. For mens der har været en 
række forsinkelser på dele af bygge-
riet, endte slutdatoen blot med at 
skride et lille halvt års tid - fra januar 
2019 til maj 2019.

Det gør Det Nye Universitetsho-
spital i Aarhus til det eneste af de 
nybyggede supersygehuse, der er 
blevet færdig inden 2020. Vejen der-
til har dog ikke været uden bump.

I løbet af byggeriet har supersyge-
huset været udsat for massive bespa-
relser for flere hundrede millioner 
kroner. Det har blandt andet resulte-
ret i et ansættelsesstop, mens ca. 180 
stillinger på hospitalet er nedlagt.

I 2015 kom det frem, at byggeriet 
var ramt af skimmelsvamp på grund 
af utætte blandingsbatterier. Den helt 
store mavepuster kom imidlertid hen 
mod slutningen, da der i forbindelse 
med den endelige flytning til super-
sygehuset opstod en ekstraregning 
på 1 mia. kr. i diverse flytteudgifter.

Byggeriet var i alt budgetteret til 
at koste 7,4 mia. kr. :

Nyt Aalborg Universitets hospital, 
Aalborg
Supersygehuset i Aalborg er blandt 
duksene i klassen, når det kommer 
til at overholde tidsplanerne. Nyt 
Aalborg Universitetshospital er på 
nuværende tidspunkt ca. ni måne-
der forsinket.

Det betyder også, at projektet ikke 
på samme måde som andre supersy-
gehusprojekter har overskredet sit 
budget. Dog endte byggegrunden 
med at koste 28 mio. kr. mere end 
budgetteret. 

Nyt Aalborg Universitetshospital 
har måttet skære nogle enkelte dele 
af byggeriet fra. Det gælder et 
patienthotel, der oprindeligt var en 
del af planerne, ligesom man også i 

Aalborg har skåret i antallet af sen-
gepladser.

Forsinkelsen betyder, at Danmarks 
nordligste nybyggede supersygehus 
er færdigt i sommeren 2021 i stedet for 
efteråret 2020, der ellers var planen. 
Det skyldes primært, at der har været 
problemer med el-enterprisen, hvor 
Region Nordjylland har beskyldt byg-
geriets totalrådgiver, Indigo, for at 
levere en mangelfuld plan for hospita-
lets el-installationer. Det har resulteret 
i, at regionen har anlagt en voldgifts-
sag mod rådgivningsvirksomheden.

Nyt Aalborg Universitetshospital 
er i alt budgetteret til at koste 4,9 
mia. kr. :

Af Simon Sandemand
simon@kommunen.dk
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Det Nye Hospital i Vest: Startede i 2012. Skulle være færdigt i 2017. Foreløbigt udskudt til sommer 2021

Nyt Odense Universitets hospital: Startede i 2015. Skulle være færdig i 2020 - udskudt til slut 2022

Nyt Hospital Nordsjælland: Startede i 2017. Skulle være færdig i 2020. Udskudt til efteråret 2024.

Projekt Universitetshospital Køge: Startede i 2015. Skulle være færdig i 2020. Udskudt til 2024.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Nyt Aalborg Universitets hospital: Startede i 2013. Skulle være færdig i efterår 2020 - udskudt til sommer 2021

Det Nye Universitets hospital i Aarhus: Startede i 2012. Skulle være færdig i start 2019 - udskudt til maj 2019

Oprindeligt skulle de nye supersygehuse stå færdige i 2020 - sådan ser det ud i dag:

Projekt Universitetshospital Køge, 
Køge
Sammen med de nybyggede super-
sygehuse i Gødstrup og Hillerød læg-
ger Sjællands Universitetshospital i 
Køge sig i front, når det kommer til 
forsinkelse. Supersygehuset i Køge 
er indtil videre fire år forsinket.

Forsinkelsen skyldes først og 
fremmest udfordringer med at holde 
det samlede budget på 4,1 mia. kr.

Allerede inden man kom ordentligt i 
gang, fyrede regionen arkitekterne og 
ingeniørerne bag projektet, som i udspil-
let gik 350 mio. kr. over budgettet.

På trods af fyringerne måtte regio-
nen dog stadig finde sig i, at supersy-

gehuset i Køge blev mindre end 
planlagt.

Det betød, at hele projektet skulle 
sendes i udbud én gang til - en tids-
krævende proces. Det samme var til-
fældet i 2019, hvor en afdeling med 
laboratorier måtte sendes i udbud 
en ekstra gang, fordi det ikke var 
lykkedes at få et tilbud, der over-
holdt regionens budget.

Det italienske entreprenørfirma Iti-
nera, som også vandt kontrakten på 
supersygehuset i Odense, fik opga-
ven med at opføre Sjællands Univer-
sitetshospital i Køge.  :

Nyt Odense Universitets hospital, 
Odense
Indtil videre er det nye universitets-
hospital i Odense forsinket med ca. 
tre år. Forsinkelsen skyldes primært, 
at man har prioriteret længere tid i 
forberedelsesfasen for at undgå over-
raskelser under byggefasen, i stil 
med  hvad man har oplevet andre 
steder. 

Den længere forberedelsestid har 
betydet, at byggeriet for nuværende 
holder budgettet, fordi man ikke har 
noteret sig større overraskelser. 
Fynboerne startede ellers med en 
grim overraskelse, da konsortiet bag 
byggeriet, Medic OUH, præsentere-
de en projektplan 1,3 mia. kr. dyrere, 
end budgettet tillod.

Region Syddanmark fik imidlertid 
Medic OUH til at regne om, så belø-
bet til sidst levede op til budgetram-
men på 7,4 mia. kr.

Projektet har dog ikke undgået fejl-
trin. Nyt Odense Universitets hospital 
blev et halvt år ekstra forsinket, fordi 
man i planlægningen af operations-
stuer havde glemt at lave plads til 
anæstesipersonale- og udstyr. 

Arkitekterne bag fik heftig kritik for 
sjusk og for ikke at have lyttet til perso-
nalet, der skal benytte operationsstu-
erne, når supersygehuset står færdigt.

Den samlede budgetoverskridelse 
er senest blevet opgjort til ca. 900 
mio. kr. :

Nyt Hospital Nordsjælland,  
Hillerød
Supersygehuset i Hillerød er det 
hospital, der lige nu ser ud til at blive 
sidst færdig. Det er indtil videre 
udskudt til efteråret 2024. 

Ligesom flere af de andre nybyg-
gede supersygehuse, har Nyt Hospi-
tal Nordsjælland haft udfordringer 
fra starten. Inden spaden havde 
ramt jorden for første gang, stod det 
klart, at byggeriet ville koste ca. 700 
mio. kr. mere end budgetteret.

Det har blandt andet resulteret i, 
at hospitalet er blevet noget mindre 
end først planlagt. 41.000 kvm. er 
således skåret fra de oprindelige 
plantegninger, hvor man primært 

har reduceret i kontorarealer og cen-
tralkøkkenet.

Det har også haft betydning for for-
sinkelsen, da udbudsprocessen er 
blevet bremset, ligesom det har taget 
ekstra tid at gentegne hospitalet med 
de færre kvadratmeter til rådighed.

Flere gange i løbet af supersyge-
husets spæde start har regionsråds-
politikerne bedt sundhedsministre 
om flere penge til Nyt Hospital Nord-
sjælland - dog uden at få imødekom-
met ønsket.

I alt er Nordsjællands supersyge-
hus budgetteret til at koste 4,6 mia. 
kr. :
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Der findes job i den kommunale 
verden, der skiller sig lidt ud fra 
andre. Ærø har et helt specielt af 
slagsen med særlige fysiske krav. 
Og nu har kommunen fundet 
sin nye, ‘tynde’ flaghejser.

:  kuriøse job
Af Simon Sandemand
simon@kommunen.dk

Med en årsløn på ca. 12.500 
kr. er det ikke noget, man 
bliver rig af. Ikke desto min-
dre repræsenterer det afløn-
ningen for at hejse Danne-
brog fra de to offentlige 
flagstænger i Ærø Kommu-
ne i Ærøskøbing på de 20 
officielle flagdage i løbet af 
året.

Og ja, så er man rent fak-
tisk ansat i kommunen.

Ærø Kommunes nye kom-
munale flaghejser hedder 
Morten Aunsborg. Til daglig 
fungerer han som landbe-
tjent på øen.

- Jeg er jo vokset op som 
præstesøn i Tranderup her 
på øen, så Dannebrog og flag-
dage har altid været en 
naturlig del af mit liv. Da jeg 
var ung, var det min opgave 
at stå for flaghejsningen. Det 
er noget, jeg altid har sat en 
ære i, siger han.

Morten Aunsborg er 61 år 
og er frisk og rørig af sin alder. 
Han har altid været eventyr-
lysten og klar på nye udfor-
dringer. I starten af 2000’erne 
var han eksempelvis med i én 
af de tidlige udgaver af Robin-
son Ekspeditionen, ligesom 
han har ejet både en kængu-
ru, en struds, en lama og et 
vaskebjørnepar, der blev 
døbt Hans og Grethe. 

- Jeg blev opfordret til at 
tage jobbet, og det er jeg da 
glad for. Jeg synes jo, vores 
flag er smukt og fantastisk. 
De traditioner, der er forbun-
det med flaget, sætter jeg 
stor pris på, og jeg elsker at se 
det flagre, siger han.

Du skal være tynd, tak
Det er da heller ikke alle og 
enhver, der kan varetage job-
bet som flaghejser i Ærø 
Kommune. I jobopslaget var 
der nemlig én ganske særlig 
betingelse for at komme i 
betragtning. Flaghejseren 
må ikke være for tyk. I disse 
krænkelsestider kan det 
måske skurre i nogens ører, 
men der er en helt gyldig 
grund.

For at komme op til den 
ene af kommunens to kom-
munale flagstænger, der står 
på taget af Dommergården 
med byens museum og bibli-
otek, skal flaghejseren passe-
re et lille 30 x 35 cm. vindue.

Alle til samtale, havde jeg 
lige med oppe for at se, om 
de kunne komme igennem 
hullet. Det er ligesom et kri-
terie for at kunne varetage 
jobbet. Det kunne alle fire, 

der var i spil til jobbet, for-
tæller Martin Madsen, der er 
teknisk serviceleder i Ærø 
Kommune.

Selvom Morten Aunsborg 
rager 190 cm. i vejret og tvin-
ger vægtnålen op på 90 kg., 
var det ingen sag.

- Det er ret snævert, men 
det er ingen problemer for 
mig. Jeg er ret smidig og 
adræt. Men man skal da sno 
sig. Og når man først kom-
mer op, bliver man altså 
belønnet. Der er så flot der-
oppe med udsigt ud over 
hele Ærøskøbing og det syd-
fynske øhav, fortæller han.

17 til 628
Martin Madsen har ikke 
overblik over, hvor mange år 
Ærø har haft tilknyttet en 
decideret flaghejser. Men 
han kan fortælle, at tjansen 
er blevet en del mere profita-
bel, som tiden er gået.

Det er blevet noget bedre 
betalt med årene, kan jeg 
godt afsløre. Min bror havde 
tjansen for 20 år siden. Den-
gang fik han 17 kr. om måne-
den. Og så måtte han ikke 
engang komme med til jule-
frokosten - det var han meget 

fortørnet over, siger han og 
bryder ud i latter.

Martin Madsens bror måt-
te i sidste ende se jobbet gli-
de af hænde. Det var nemlig 
lige lovlig hårdt at møde op 1. 
januar et år, og så mistede 
han altså tjansen.

I dag lyder lønnen på hele 
628 kr. pr. arbejdsdag. Og 
den dag Morten Aunsborg 
ikke kan kravle op på taget 

længere, er Martin Madsen 
allerede beredt.

- Jeg har rent faktisk en på 
venteliste allerede nu. Så når 
Morten går på pension, har 
jeg hans arvtager parat. En 
ung mand ovenikøbet. Eller 
ung og ung - han er 48. Men 
det er da sjovt ligefrem at 
have en venteliste til det her 
job. :

Ærøs kommunale flaghejser
 3 Morten Aunsborg

 3 61 år

 3 Født og opvokset i den lille landsby Tranderup inde midt på 
Ærø

 3 Uddannet politimand. Har arbejdet som politiassistent siden 
1981 - de seneste ti år som landbetjent på Ærø. Et job han 
stadig bestrider.

 3 Blev 31. maj ansat som kommunal flaghejser i Ærø 
Kommune. Hans job er at hejse flaget på de to kommunale 
flagstænger ved Ærø Rådhus og på Dommergården i 
Ærøskøbing på alle officielle flagdage. Der er godt 20 
officielle flagdage om året.

Morten Aunsborg har fremover ansvaret for, at Danne-
brog vajer på de godt 20 officielle flagdage, Ærø Kom-
mune markerer. Én af de mere specielle af slagsen er 
den årlige, historiske fugleskydning, hvor medlemmer 
af Ærøskøbings Borgerlige Skydeselskab vandrer gen-
nem byen i deres stiveste puds til stor begejstring for 
ærøboerne. Foto: Privatfoto

Kommunale kuriositeter:

Ærø Kommune har fundet 
sin nye flaghejser
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Corona har ramt lokalpolitikere med tavshed

‘U
dvalgsformand trækker sig 
efter kritik’

Denne overskrift finder jeg 
aldrig i lokalmedierne. Lokal-
politikere bliver ikke tvunget 

til at forlade deres taburetter, de fyrer direk-
tører og chefer i stedet. 

Regeringens coronahåndtering og genåb-
ningen har sat fut i debatten om samarbejdet 
mellem politikere og embedsmænd. I den 
landspolitiske debat hører vi, hvordan Mette 
Frederiksen er gået sine egne veje uden at 
være i samklang med de faglige anbefalinger 
fra sundhedsmyndighedernes embedsmænd, 
mens vi lokalt hører, hvordan kommunalbe-
styrelsen mange steder kun har været oriente-
ret men ikke involveret i de centrale beslut-
ninger om nedlukning og genåbning. 

Selvfølgelig med lokale forskelle.

Ansvar er noget, man tager
Forskellen skyldes ene og alene den gammel-
kendte ledelsessandhed om, at ansvar ikke er 
noget, man får, det er noget, man tager. 

Mette Frederiksen tog ansvar. Hun lyttede 
til anbefalinger fra statens egne embeds-

mænd, faglige råd fra WHO og ECDC og erfa-
ringer fra andre lande, og så tog statsmini-
steren en beslutning og lukkede Danmark 
ned. Det var en politisk beslutning, som 
statsministeren høster ros, ris og respekt 
for. 

Mette Frederiksens stil står i skarp kon-
trast til en stor del af den lokalpolitiske 
retorik i coronakrisen, som mange steder 
kan opsummeres til: Vi følger forvaltnin-
gens og sundhedsmyndighedernes anbefa-
ling. 

Politisk arbejdsro
Det på trods af, at der var og er masser af 
mulighed for lokalpolitisk tilpasning i ned-
lukning og genåbning. Alle fagudvalg og alle 
kommunalbestyrelsesmedlemmer har 
mulighed for at trække i arbejdstøjet og byde 
ind med holdninger til alt fra integration til 
erhvervspolitik; sundhed og psykisk sårbar-
hed under coronakrisen. Det er en politisk 
beslutning, hvornår dagtilbud, skoler og 
klubber skal åbne lokalt, med hvilke åbnings-
tider og hvilke normeringer.

Alligevel har den lokalpolitiske debat været 
tæt på fraværende i fortællingen om corona-
krisen. Få kommunalbestyrelsesmedlemmer 
og borgmestre tager et større lokalpolitisk 
ansvar end de får givet. Lokalpolitikerne ska-

ber i stedet arbejdsro til forvaltningen, så de 
kommunale ledere kan tage ansvaret for 
implementeringen.

Udenom byrådet
Det får både kommunale ledere og medarbej-
dere stor anerkendelse for - også af statsmini-
steren. Det er næsten som om kommandove-
jen går direkte fra statsminister til skolelærer 
med et fælles mål om at redde liv og reducere 
smitte. De kommunale ledere og medarbej-
dere nyder godt af den store tillid, som har 
sat borgeren i centrum af ledelsesopgaven.

For borgerne er det imidlertid uklart, hvad 
kommunalpolitikerne har bidraget med i lig-
ningen. Statsministerens konsekvente stil 
har usynliggjort det politiske led i det kom-
munale selvstyre samtidig med, at lokale for-
skelle i implementeringen af coronatiltagene 
har været forstået og respekteret af Folketin-
get, og dermed ikke været genstand for stor 
debat i medierne. 

Konsekvensen er mistillid
Det er i store træk gået rigtig godt med hånd-
teringen af både nedlukning og genåbning i 
kommunerne, men hvad hvis det modsatte 
var tilfældet? Ser nogen for sig, at udvalgsfor-
manden trækker sig, hvis ældre var blevet 
efterladt uden hjælp, eller der udbryder 
supersmitte i ungdomsklubben. Jeg tvivler. 
Hverken medier eller borgere vil kræve 
udvalgsformandens hoved på et sølvfad. De 
vil vende sig mod ministeren, borgmesteren 
og lokale embedsmænd. Så medmindre 
udvalgsformanden selv tager sit gode tøj og 
går, og det har de ikke for vane at gøre, så vil 
udvalgsformanden fortsætte, mens lederen 
af plejehjemmet og ungdomsklubben vil 
miste tilliden.

Tesen om, at lokalpolitikere består, og 
embedsmænd forgår, overlever coronakri-
sen.  :

Af Maria Steno, kommunikationsrådgiver

DK Weekend.
Nyheder for den offentlige  
beslutningstager  
– også i weekenden!

Siden den 11. september 2001 har DK Nyt serviceret den 
offentlige beslutningstager med nyheder på alle hverdage.

Undervejs har DK Nyt fået stadigt flere læsere, og mobile 
enheder har ændret læsevanerne. Derfor udsender vi nu 
også et nyhedsbrev lørdag og et søndag.

Du kan tilmelde dig nyhedsbrevet på dknyt.dk

Rigtig god DK-weekend!

Weekend.

 Hverken medier eller borgere  
 vil kræve udvalgsformandens  
 hoved på et sølvfad. De vil  
 vende sig mod ministeren,  
 borgmesteren og lokale  
 embedsmænd.
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Jette Runchel har drukket spandevis af onlinekaffe med andre topchefer under 
coronakrisen for at udveksle oplevelser og dele erfaringer. Foto: Albertslund Kommune 
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Coronakrisen har skubbet til 
klar ledelse i kommunerne
Noget der før var svært, kunne 
pludselig lade sig gøre på ingen 
tid. Jeg har tænkt meget over, 
hvad det er coronakrisen gjorde 
ved os og vores måde at lede på, 
siger Jette Runchel, 
kommunaldirektør i Albertslund 
Kommune og nyudnævnt 
offentlig ledelsesambassadør.

:  kriseændring
Af Maria Steno
red@kommunen.dk

Da coronakrisen var på sit 
allerhøjeste, blev Jette 
Runchel udnævnt som ny 
offentlig ledelsesambassadør 
af KL, Danske Regioner og 
regeringen. Hendes rolle er 
at bidrage til debatten om 
offentlig ledelse og sikre 
vidensdeling. Derfor har Jet-
te Runchel allerede både 
tænkt og talt med mange 
offentlige ledere om corona-
krisen, og hun oplever et 
stærkt behov for at skabe 
mening og bruge krisen som 
lejlighed til at reflektere.

- Jeg har drukket virkelig 
meget onlinekaffe med 
andre topchefer, siden jeg 
blev udnævnt til ledelsesam-
bassadør. Krisen har helt 
klart givet en anden samtale. 
Alle har været meget åbne, 
fordi situationen har været 
så speciel; og alle har haft 
behov for dele erfaringer og 
oplevelser.

Det har ifølge Jette Runchel 
skabt en stor bevidsthed om 
ledelse, fordi ledelsesopga-
ven har været markant 
anderledes.

Kommandostruktur 
og tillid
De færreste befinder sig nor-
malt i en kommandostruk-
tur, hvor de skal få statsmini-
sterens og Sundhedsstyrel-
sens instrukser omsat til 
hverdag på meget kort tid på 
de enkelte skoler, dagtilbud 
og plejecentre. 

Ledelseskæden har på den 
måde været mere stram 
under coronakrisen. De fle-
ste arbejder normalt meget 
mere dialogisk og udvikler 
ideer og forslag sammen i 
deres ledergrupper. I krisens 
første faser var udviklings-
opgaverne ifølge ambassadø-
ren mere eller mindre sat på 
hold. Ledergrupperne tog 
beslutninger, og så handlede 
lederne hver for sig bagefter.

- Det har krævet stor tillid 
at arbejde på den måde. Jeg 
står jo for eksempel ikke ude 
i daginstitutionen og forhol-

der mig til, hvordan de ind-
retter lokalerne, så de kan 
sidde i grupper med seks 
børn og en voksen. Jeg er 
nødt til at have tillid til, at 
det kan lederne i det enkelte 
børnehus med deres faglig-
hed og deres viden organise-
re på en god måde.

Jette Runchel oplever 
også, at hun har talt sammen 
med sine ledere på en anden 
måde under krisen, og at der 
har været en helt anden form 
for driftsrapportering.

- Har vi nogen covid-19 
syge, har vi styr på håndsprit-
ten, og kalder det på en 
handling, har vi spurgt i 
ledergruppen næsten dag-
ligt, fortæller Jette Runchel. 

Det har været en effektiv 
drifts- og sagskommunikati-
on, som har fungeret fint på 
virtuelle møder og givet et 
godt overblik.

Ambassadørens 
sovebamser 
Der er en anden ting, som går 
igen i Jette Runchels samta-
ler med andre offentlige top-
chefer. Direktionsmedlem-
merne er kommet tættere på 
driften.

- Der kommer ting op i en 
krisesituation, hvor man er 
nødt til have en med flere 
stjerner på skulderen til at 
tage en beslutning. Jeg 
beskæftiger mig fx normalt 

ikke med sovebamser, men 
det gjorde jeg i genåbningen. 
Vi diskuterede, om vi skulle 
tillade sovebamser i dagtil-
buddene eller ej. Så det ikke 
blev den enkelte leder, som 
skulle stå på mål over for for-
ældrene, men vi fik en fælles 
linje i kommunen.

- Vores fokus her og i andre 
spørgsmål har været borger-
nes og medarbejdernes tryg-
hed, sikkerhed og sundhed. 
Så borgerne har klart været i 
centrum af ledelsesopgaven 
under coronakrisen, men det 
synes jeg egentlig altid, at de 
er i kommunerne, tilføjer 
ledelsesambassadøren.

Turboaftaler
Der, hvor samfundet har haft 
et problem, er i samarbejdet 
mellem systemerne og silo-
erne, hvor der er tendens til 
at miste fokus på borgeren. 
Den del har været nemmere 
under coronakrisen, siger 
Jette Runchel. Her er aftaler-
ne mellem kommunerne og 
regionerne kommet på plads 
ekstremt hurtigt.

 - Vi har siddet hver uge og 
talt værnemidler, udskriv-
ning af borgere osv. sammen 
med Region Hovedstaden. Vi 
fik hurtigt sat nogle folk sam-
men, og vi gav dem nok også 
et større mandat, end vi 
ellers ville have gjort, forkla-
rer Jette Runchel.

Det ser ud til at have vir-
ket.

Hvorfor lykkes det nu?
Jette Runchel har tænkt rig-
tig meget over, hvad det er, 
der gør, at der er noget, der 
kan lade sig gøre nu, men 
som ikke er så nemt til hver-
dag. Hun har ikke et simpelt 
svar på det, men en af de 
afgørende faktorer er, at der 
har været et fælles mål: At 
sikre at så få som muligt dør 
af covid-19, og at sundheds-
væsnet ikke bryder sammen.

- Det entydige fokus i kri-
sen har fået mig til at tænke 
over, om jeg selv er med til 
skabe kompleksitet, og om 
politikerne er med til at ska-
be kompleksitet. Fx når vi 
skal skabe konsensus om 
noget og giver plads til man-
ge meninger, så bliver beslut-
ningerne bredere med flere 
delmål og ønsker, og det gør 
målet mindre tydeligt og 
opgaven mindre klar for 
medarbejderne. Men vi vil jo 
på den anden side heller ikke 
undvære vores demokrati og 
de brede forlig.

- Hvis vi nu tager dagtilbud 
som eksempel, så har vi en 
lov med en beskrivelse af, 
hvad det er for nogle 
læringstemaer, vi skal arbejde 
med, og de giver jo alle sam-
men rigtig god mening. Men 
det er også komplekst. En af 
mine ledere fortalte, at det 

pædagogiske arbejde efter 
genåbningen var helt suve-
rænt. Hun sagde: ‘Vi har fjer-
net alle forstyrrelserog sagt til 
vores pædagoger, at de hver 
især har ansvar for at skabe en 
tryg og god hverdag for seks 
børn.’ Det giver mening.

Så simpelt vil det nok ikke 
blive igen post-corona, men 
Jette Runchel vil have os til 
at overveje, om vores ledelse 
og styring øger kompleksite-
ten så meget, at det fjerner 
fokus fra kerneopgaven i 
hverdagen.

- Vi lægger alt for tit lag-på-
lag. Der kommer mål i lovgiv-
ningen, så kommer der flere 
beskrivelser i en bekendtgø-
relse, så lægger kommunen 
et særligt fokus oveni, og så 
kommer brugerbestyrelsen 
med sine tilføjelser osv.

Brug for at bruge det
Det er bare en af de ting, som 
Jette Runchel vil debattere 
efter coronakrisen. Hun mær-
ker et stort behov for at bruge 
erfaringerne fra krisen kon-
struktivt og kan se mange 
gode erfaringer, som kommu-
nerne kan tage med videre.

- Skolerne har åbnet sig 
mere mod det omgivende 
samfund. Børnene er kom-
met mere ud. Fjernundervis-
ning kan måske bruges en 
gang imellem i stedet for 
vikarer. Digitale møder kan 
bruges til drift osv. Vi skal 
diskutere, hvordan vi griber 
de erfaringer og gør det til en 
nyudvikling, så vi ikke går 
for hurtigt tilbage til det, vi 
plejer, for det kan vi også 
meget nemt komme til, hvis 
ikke vi holder fast.

- Vi skal udnytte, at vi har 
fået en lejlighed til at tale om 
tillid. Og at vi har fået lejlig-
hed til at se på ledelseskæ-
den og det meningsfulde i 
vores arbejdsliv. Den lejlig-
hed er vigtig at udnytte.

Evalueringen
Frygter du ikke erfaringer fra 
coronakrisen ender i en rap-

port og en langsommelig 
udviklingsproces?

- Jeg tror, man er nødt til 
at systematisere indsamlin-
gen af erfaringer og sikre, at 
dialogen om læringen i alle 
dele af organisationen - 
også i de enkelte daginstitu-
tioner, skoler og botilbud 
m.v. I Glostrup hørte jeg, at 
de holdt et stort virtuelt 
møde på en time med deres 
ledere, hvor man kunne 
samtale om erfaringerne fra 
krisen i en række virtuelle 
rum. Det er jo en effektiv 
måde at få delt erfaringerne 
på et splitsekund.

Flere folketingsmedlemmer, 
statsministeren og fagbevæ-
gelsen har talt om, at den sun-
de fornuft har været styrende 
for den offentlige sektor under 
coronakrisen, og at overflødi-
ge opgaver og bureaukrati har 
været skåret væk. Hvordan 
ser det du det?

- Jeg er enig langt hen ad 
vejen. Det hænger sammen 
med betydningen af klare 
mål og behovet for at redu-
cere kompleksitet, som jeg 
talte om før. Der er også nog-
le punkter, hvor vi skal gå til-
bage til Christiansborg med 
forslag til, hvordan de kan 
reducere kompleksiteten fx 
på beskæftigelsesområdet. 
Jeg er også enig i diskussio-
nen om, at topledelsen skal 
tættere på driften, og at der 
er nogle møder, som vi kan 
undvære både internt og 
med borgerne. Men jeg vil 
godt understrege, at vi ikke 
har rockwoollag i min organi-
sation. Akademikerne oply-
ser den politiske proces, det 
kan vi ikke undvære, det er 
også en kerneopgave i et 
demokrati, siger kommunal-
direktøren.

Debatten om offentlig 
ledelse post-corona er kun 
lige begyndt. Ledelsesam-
bassadør Jette Runchel kom-
mer til at drikke flere liter vir-
tuel kaffe i den kommende 
tid – måske også med FH’s 
Majbrit Berlau.  :

'Jeg beskæftiger mig 
fx normalt ikke med 
sovebamser, men det 
gjorde jeg i 
genåbningen. Vi 
diskuterede, om vi 
skulle tillade 
sovebamser i 
dagtilbuddene eller ej.'

'Vi skal udnytte, at vi 
har fået en lejlighed 
til at tale om tillid. Og 
at vi har fået lejlighed 
til at se på 
ledelseskæden og det 
meningsfulde i vores 
arbejdsliv.'

Blå bog:
 3 2020-: Ledelsesambassadør

 3 2012-: Kommunaldirektør, 
Albertslund

 3 2006-2012: Børne- og 
ungedirektør, Albertslund

 3 2001-2006: Børne- og 
kulturdirektør, 
Frederiksværk

 3 1987-2001: Lederstillinger i 
kommune, amt og forening

 3 Uddannet cand.phil og 
Master of Public Policy
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Coronakrisen har sat turbo på 
nogle erkendelser, som allerede 
var på vej. Det mener Majbrit 
Berlau, der udtaler sig på vegne 
af 1,3 millioner lønmodtagere 
som næstformand i FH. Sund 
fornuft og faglighed er kommet i 
fokus, og det vil fagforeningen 
bære ind i nærhedsreformen. 
Prisen er større forskelle mellem 
kommunerne. 

:  hurtig proces
Af Maria Steno
red@kommunen.dk

- Hvis den offentlige sektor 
skulle have løftet den her 
omstilling uden en virus, så 
havde vi stadig drøftet, hvil-
ke møder vi skulle holde, og 
hvem der skulle have været 
med til dem. Og vi var for-
mentlig slet ikke kommet i 
gang, før vi havde fundet et 
nyt mål at arbejde efter og en 
ny reform.

Sådan siger FH’s næstfor-
mand, Majbrit Berlau, om en 
af coronakrisens konsekven-
ser.

Derfor har hun også hidtil 
været på det hold, der har 
tænkt, at det ville tage lang 
tid at forandre kulturen i 
den offentlige sektor efter 
mange år med new public 
management. Men nu har 
coronakrisen vist, hvor hur-
tigt den offentlige sektor er i 
stand til at omstille sig, hvis 
de rigtige betingelser er til 
stede.

- Min utålmodighed med 
langsommelige processer er 
da øget kraftigt. Nu har vi 
set, vi kan lave forandringer 
med høj hastighed. Den 
erkendelse håber jeg gør sig 
gældende mange steder, 
siger Majbrit Berlau.

Hilsen til skeptikerne
Kommunerne har under 
coronakrisen omstillet sig til 
nye opgaver og arbejdsgange 
blandt andet fjern- og ude-
undervisning og online kul-
turtilbud. Der er kommet 
meget detaljerede retnings-
linjer for det sundhedsfagli-
ge, men ellers har man stort 
set sagt 'find selv ud af det’ til 
kommunerne, og de har i 
stort omfang sagt det samme 
til deres ledere og medarbej-
dere.

Der fornemmes en stolt-
hed hos Majbrit Berlau over 
den offentlige sektors ind-
sats, som ikke er ulig den, 
diverse kommunaldirektører 
og chefer giver udtryk for. 
Det er samtidig en hilsen til 

de skeptikere, som Majbrit 
Berlau håber har kigget med 
fra sidelinjen.

- Jeg tror, der er nogen, der 
har haft en ret stejl lærings-
kurve i de seneste måneder, 
og som nu ser, hvad den 
offentlige sektor kan, når den 
får en fri bane at spille på.

- Krisen har vist, at man 
kan have tillid til de offent-
ligt ansatte; de lokale ledere 
og medarbejdere. Det er en 
meget vigtig læring, som jeg 
håber, centraladministratio-
nen tager til sig. Det vil gøre 
evalueringen meget lettere 
post-corona, for så er vi enige 
om, hvilke erfaringer vi skal 
lede efter, siger hun.

Fuld fart fremad
Da vi skulle lukke Danmark 
ned og samtidig omstille 
sundhedsvæsnet og plejen, 
kom kerneopgaven i fokus, 
og alle andre opgaver blev til-
sidesat. De kritiske funktio-
ner handlede ikke om doku-
mentation og bureaukrati, 
det handlede om helbredel-
se, pleje, fjernundervisning 
og kollektiv trafik mm. I 
omstillingen kom medarbej-
derne mere på banen og tog 
flere beslutninger selv – uden 
store analyser og lange pro-
cesser, forklarer FH næstfor-
manden.

FH har kunnet se, at flere 
medarbejdere begyndte at 
arbejde med det, de i sin tid 
lod sig uddanne og ansætte 
til. De brugte tiden sammen 
med borgerne, og deres 
viden og erfaringer til sam-
men med de lokale ledere at 
finde nye former for arbej-
det.

- Selvom alt ikke er rosen-
rødt, og mange medarbejde-
re har arbejdet solen sort på 
skæve arbejdstider i sund-
hedsvæsnet, plejesektoren 

og med rengøring. Så er det 
vores indtryk, at fokus på 
kerneopgaven og større ind-
flydelse på arbejdet har skabt 
en større tilfredshed hos 
mange medarbejdere, og at 
det også nogle steder har 
resulteret i en rigtig høj kva-
litet til trods for omstændig-
hederne, siger Majbrit Ber-
lau.

Nærhedsreformen
Derfor skal erfaringer tages 
med ind i den Nærhedsre-
form, som regeringen varsle-
de før corona.

- Vi har ikke fremlagt vores 
endelig udspil endnu i FH, 
men vi har et skarpt øje på 
rockwoollaget i stabsfunktio-
nerne. Der er mange, som 
skal agere anderledes i 
beslutningskæden, og der 
skal være færre, der bestiller 

og læser rapporter og analy-
ser, som risikerer at tage tid 
og fokus fra kerneopgaven.

Målet er, at nærhedsrefor-
men skaber mere frihed for 
ledere og medarbejdere ved 
at fokusere mere på den sun-
de fornuft og reducere 
mængden af mål og målin-
ger.

Ja til lokale forskelle
- Det betyder så, at vi skal 
acceptere større forskellig-
hed. Den accept skal vi tage 
ind, siger Majbrit Berlau.

- Når vi beder om et sty-
ringsregime med få men 
tydelige mål og et højt niveau 
af lokal autonomi, så er stør-
re lokale forskelle en pris, vi 
skal være villige til at betale. 
Når det er sagt, så er der 
grænser for forskelligheden, 
og det bliver en udfordring - 
også for politikerne.

De skal ifølge FH næstfor-
manden lære at stå på mål 
for, at de lokale forskelle er 
en del af ambitionen om at 
skabe en mere nær velfærd 
og et middel til at løfte kvali-
teten.

Forudsætningen for, at 
den øgede lokale frihed kom-
mer til at fungere, hænger 
dog tæt sammen med et øget 
fokus på faglighed og ledel-
se, understreger Majbrit Ber-
lau.

Mere faglig ledelse
- Vi har talt om det længe, 
men jeg synes, det er meget 
tydeligt efter coronakrisen, 
at vi har brug for faglig ledel-
se. Folk der kender opgavens 
indhold.

Majbrit gentager en kæp-
hest. Det at lede en velfærds-
opgave er ikke det samme 
som at lede en pølsefabrik. 
Det er en opgave, som kræ-
ver faglig indsigt og tæt 

ledelse. Nærhedsreformen 
skal sikre, det er muligt.

- Vi skal have gentænkt 
ledelsesprofilen i kommu-
nerne, og ledelsesspændet 
skal være mindre, så lederne 
kan være reelle personalele-
dere og komme helt tæt på 
den enkelte medarbejder. Og 
så er inddragelsen af medar-
bejdernes erfaringer og sam-
arbejdet med medarbejderne 
gennem MED-systemet afgø-
rende for at udvikle den 
lokale kvalitet, tilføjer Maj-
brit Berlau, før jeg slukker 
båndoptageren.

Coronakrisen er også en 
anledning til at genopfriske 
en af kerneopgaverne i fag-
bevægelsen. Det er sund for-
nuft og faglighed i FH. :'Min utålmodighed 

med langsommelige 
processer er da øget 
kraftigt. Nu har vi set, 
vi kan lave 
forandringer med høj 
hastighed.' 
Majbrit Berlau, næstformand, 
FH Blå bog:

 3 2005 – Uddannet 
socialrådgiver

 3 2005-2007: Socialrådgiver i 
Stenløse/Egedal Kommune. 
I perioder indsuppleret i 
Folketinget

 3 2007-2012: Regionsformand 
i Dansk 
Socialrådgiverforening, 
region Øst

 3 2012-2018: Formand Dansk 
Socialrådgiverforening

 3 2012-2018: Medlem PKA 
bestyrelse

 3 2019- Næstformand FH – 
Politiske områder: Bl.a. 
Udviklingen af den 
offentlige sektor

Majbrit Berlau:

Jeg vil være mere utålmodig nu

43-årige Majbrit Berlau er tidligere formand for Dansk 
Socialrådgiverforening og rykkede i 2019 til Fagbevæ-
gelsens Hovedorganisation som næstformand. 
 Foto: Jesper Ludvigsen



DK Weekend.
Nyheder for den offentlige  
beslutningstager  
– også i weekenden!

Siden den 11. september 2001 har dknyt serviceret den 
offentlige beslutningstager med nyheder på alle hverdage.

Undervejs har dknyt fået stadigt flere læsere, og mobile 
enheder har ændret læsevanerne. Derfor udsender vi nu 
også et nyhedsbrev lørdag og et søndag.

Du kan tilmelde dig nyhedsbrevet på dknyt.dk

Rigtig god dk-weekend!

Weekend.
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Sidste år fløj toppolitikere og 
embedsmænd fire millioner 
kilometer, men online møder vil 
mindske rejserne fremover. Det 
er både godt for økonomien og 
for klimaet, lyder det fra flere 
kommuner.

:  på vingerne
Af Emma Oxenbøll
emma@kommunen.dk

- Vi er gået fra en pænt stor 
rejseaktivitet til nul under 
corona. Og den generelle 
oplevelse er, at det har fun-
geret rigtig godt.

Sådan lyder det fra Torben 
Risager, der er chef for kon-
cernservice i Aalborg. På 
nuværende tidspunkt kan 
han ikke sætte tal på, præcis 
hvor meget rejseaktiviteten 
er minimeret under corona. 
Men det er meget, understre-
ger han.

Kommunale politikere og 
embedsmænd skal ofte flere 
hundrede kilometer væk, når 
de har et møde uden for 
kommunegrænsen. Derfor er 
det nærliggende at sætte sig i 
et fly i den nærmeste luft-
havn, holde et par timers 
møde og så flyve hjem igen. 

Og det har været en 
udbredt rejsevane, indtil 

corona satte alle flyrejser i 
bero og erstattede dem med 
onlinemøder. Det viser en 
kortlægning, som Kommu-
nen.dk står bag. Sidste år fløj 
kommunale toppolitikere og 
embedsmænd således 
4.123.038 kilometer. Det sva-
rer til 103 gange rundt om 
Jorden. 

Samtidig udledte de 486 
ton CO2 på rejserne, viser 
udregninger, som er foreta-
get ved hjælp af ICAO’s, FN’s 
internationale civile luft-
fartsorganisation, beregner.

Kortlægningen tegner der-
for et billede, der pludselig 
blev markant forandret, og 
som man mærkede med det 

samme i Aalborg, hvor en 
evaluering i løbet af den 
næste måned skal kaste lys 
over erfaringerne fra corona.

Efter sommeren skal man 
beslutte, om nogle af dem 
skal implementeres i driften. 
Men allerede nu er Torben 

Risager ikke i tvivl: Kommu-
nen kommer ikke til at gen-
optage transporten i samme 
omfang.

2,5 time og tilbage igen
Aarhus har også sat en syste-
matisk evaluering i gang, og 

På et år fløj kommuner over  
100 gange rundt om Jorden.  
Så kom corona

Disse fem kommuner fløj mest sidste år.
 3 Aarhus fløj 507.914 km. og udledte 42 ton CO2

 3 København fløj 368.726 km. og udledte 34 ton CO2

 3 Vejle fløj 354.216 km. og udledte 36 ton CO2

 3 Aalborg fløj 242.698 km. og udledte 26,5 ton CO2

 3 Gladsaxe fløj 145.968 km. og udledte 15,5 ton CO2
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her lyder meldingen, at kom-
munen kommer til at ændre 
rejsevaner, heriblandt antal-
let af flyrejser. For der er 
ingen grund til at tage til 
møde i København, når det 
kan klares over Teams.

- Jeg tror, at vi kommer til 
at være rigtig skarpe på ikke 
at tage afsted bare for at få 
information. Vi kommer helt 
sikkert til at reducere vores 
rejsebudget og vores CO2-
aftryk på sigt. Det er der slet 
ingen tvivl om, siger stads-
direktør Niels Højberg.

En lignende melding kom-
mer fra kommunaldirektør i 
Ringkøbing-Skjern, Jens 
Peter Hegelund Jensen:

- Vi har jo en del møder i 
København med KL, og der 
har vi allerede nu kunnet se, 
at de møder vil kunne erstat-
tes af digitale møder. Der vil 
jeg ikke sætte mig i flyet fra 
Midtjyllands Lufthavn til 
København for at være der i 
2,5 timer, for så at flyve til-
bage igen, medmindre for-
mål og indhold kræver, at 
man er til stede, siger han.

Kommunen.dk har kontak-
tet andre kommuner i forbin-
delse med denne artikel. Flere 
mener, at det er for tidligt at 
pege på, hvordan deres trans-
portvaner bliver fremover. 

De tre kommunaldirektører 
peger på én hovedårsag til, at 

rejserne inden for landets 
grænser bliver nedjusteret, og 
den hedder online møder.

Online møder er nemlig 
både effektive, mindre kli-
mabelastende og mere øko-
nomisk forsvarlige, og hol-
der man flere af dem og færre 
af de fysiske, så vil det helt 
naturligt minimere både 
flytransport på tværs af lan-
det og bil- eller togtransport 
indenfor kommunegrænser 
til møder internt, lyder det.

Rejser ud af landet, som 
omfatter studieture, konfe-
rencer, besøg i venskabsbyer 
m.m. forbliver formentlig 
uændrede, fordi de oftest 
handler om at skabe relatio-

ner, man - selvom corona har 
lært os meget om digitalise-
ring - ikke kan skabe over 
skærmen.

Jens Peter Hegelund Jen-
sen fortæller, at han ved 
online konferencer ikke på 
samme måde som på for 
eksempel Folkemødet har 
anledning til at møde de 
beslutningstagere, der ellers 
er langt væk fra Vestjylland.

Det virtuelles 
klimagevinst
En stor del af rejserne, som 
Kommunen.dk har kortlagt, 
går da heller ikke til fjerne 
destinationer, men til møder, 
netværk og konferencer hos 
KL, hvor politikere og embeds-
mænd krydser landet i fly. 
Kortlægningen tæller både 
indenrigs- og udenrigs-flyture. 

Disse normalt fysiske 
møder som borgmestermø-
der, mindre netværksmøder 
og møder for alle 2.500 kom-
munalpolitikere har været på 
pause under corona, hvor 
erfaringerne også giver stof 
til eftertanke hos KL.

- Jeg tror, at vi alle har fået 
øjnene op for de mange og 
nye muligheder, der ligger i 
det digitale. Derfor er vi også 
i fuld gang med at se vores 
konferencer og møder i det 
lys. Det er svært at sige, hvor 
vi præcis lander, men man 
vil nok opleve en ny kombi-
nation af konferencer, webi-
narer og online konferencer 
fra KL’s side, siger sekretari-
atschef i KL, Solvejg Schultz-
Jakobsen.

Fordelene er tydelige:
- Vi kan med kort varsel 

samle tropperne. Det kan vi 
godt se for os, at vi vil fort-
sætte med, siger hun og 
understreger, at der også 
fortsat vil være et behov for 
at mødes fysisk.

Både KL og de tre kommu-
naldirektører fremhæver, at 
beslutningsdagsordener 
eller informationsmøder 
fungerer godt online, net-
værksmøder eller forhand-
linger knap så godt. De peger 
også på, at fremtiden vil 
rumme et miks af online og 
fysiske møder, men de kan 
ikke sætte et konkret mål for, 
hvordan fordelingen bliver.

Ifølge chef for koncernser-
vice i Aalborg, Torben Risa-
ger, har alle på tværs af Dan-
mark fået samme læring på 
samme tid, så nu bliver 

online møder - i hvert fald i 
Aalborg - førstevalget. Aar-
hus og Aalborg nikker samti-
dig ja til, at corona efterlader 
både et økonomisk hensyn 
og et klimahensyn, som de 
kommer til at tage stilling til 
henover sommeren.

- Vi skal først for alvor i 
gang med budgetprocessen 
nu her, men jeg er helt sikker 
på, at det kommer med i 
overvejelserne. Vi har ikke 
ret mange rejser til udlandet, 
men indenlands vil vi helt 
sikkert komme ind og kigge 
på rejsernes omfang, siger 
Torben Risager.

Når der er en mulighed, 
tager vi den
Kommunaldirektørerne kan 
på nuværende tidspunkt 
ikke pege præcist på, hvor-
når de generelt genoptager 
flyrejserne, men i princippet 
kan de gøre det nu. Aarhus 
Lufthavn åbnede for eksem-
pel i starten af juni for en 
indenrigsrute til København 
to gange om dagen.

Da luftaktiviteten pludse-
lig ændrede sig som følge af 
corona, blev flybranchen 
også hårdt presset, og det gik 
også ud over de lokale luft-
havne. Ifølge tal fra Trafik-
styrelsen har Sønderborg 
Lufthavn oplevet 99,72 pct. 
nedgang i passagerer, Køben-
havns Lufthavn 99,17 pct. 
nedgang, Billund Lufthavn 
99,16 pct. og Aalborg 99,01 
pct. 

Tallene holdes oppe imod 
samme tidspunkt sidste år.

Men det betyder ikke, at 
Aarhus eller Aalborg kom-
mer til at sætte hensynet til 
lufthavnenes økonomi over 
hensynet til de besparelser, 
som møder kan give.

- Jeg tænker jo, at vi først 
og fremmest har et ansvar 
for at forvalte skattepenge 
bedst muligt, og at vi selvføl-
gelig skal arbejde mest hen-
sigtsmæssigt med det. Så når 
vi nu kan se, at der er en 
mulighed for at arbejde mere 
med virtuelle møder, så tager 
vi den, siger Torben Risager.

- Lige nu har situationen 
været 100 pct. virtuel med 
hjemmearbejde, men det bli-
ver jo lavet om igen. Der vil 
også være flyrejser fremad, 
bare på et mindre plan, siger 
han.

Værst er det gået ud over 
Aarhus Lufthavn, der ifølge 
trafikstyrelsens tal har ople-
vet en nedgang på 100 pct. i 
antallet af passagerer.

- Rent økonomisk er det en 
katastrofe, fordi vi ejer den. 
Der er ingen fly, der letter, 
kun én rute til København to 

gange om dagen. Så det er en 
rigtig stor udfordring, siger 
stadsdirektør Niels Højberg.

Lige nu har Aarhus Luft-
havn præsenteret en ombyg-
ningsplan til at renovere og 
modernisere lufthavnen.

- Den får de mulighed for 
at arbejde med uden at tage 
hensyn til passagerer. Det er 
den gode side af det dårlige, 
men det er klart, at der selv-
følgelig følger nogle økono-
miske problemer i halen på 
det, siger han.

Fortsat ud i verden
Når stadsdirektør i Aarhus 
Niels Højberg har peget på, at 
man kan spare transporten 
til møder herhjemme, mener 
han dog ikke, at man kan 
skære rejserne udadtil helt 
væk. Sidste gang han selv 
satte sig i et fly, skulle han til 
Harbin i Kina, hvor kommu-
nen er med i et projekt om 
affaldsproblemer i landbru-
get og fjernvarme.

- Vi kommer stadig til at 
besøge vores partnere. Men 
det er klart, at vi selvfølgelig 
vil tænke os mere om nu. 
Lige nu er det jo coronadis-
kussionen og klimadiskussi-
onen, der bliver det afgøren-
de, siger han.

Kommunen skal være CO2-
neutral i 2030, og derfor 
mener Niels Højberg, at der er 
en direkte kobling mellem 
forandringsparatheden fra 
corona til alle de folk, som i 
øjeblikket arbejder på kom-
munens klimahandlingsplan.

- Billedet af, at vi har kun-
net forandre ting så hurtigt, 
vil helt sikkert være en arv, vi 
kommer til at tage med os i 
den grønne omstilling. På 
mange måder har det været 
en tvungen lærebane. For 
hvis vi skal afværge klimaka-
tastrofen, kommer vi også til 
at skulle lave ting om meget 
drastisk, siger han. :

Coronakrisen satte næsten over en enkelt nat alle fly i 
bero. Det pressede ikke kun flybranchen, men betød 
også, at kommuners transportvaner blev ændret fra 
dag til anden. Foto: Liselotte Sabroe, Ritzau Scanpix

Sådan gjorde vi. 
 3 Oplysninger om rejsernes destination og deltagere stammer 
fra aktindsigter hos kommunerne.

 3 Vi søgte aktindsigt i, hvor meget henholdsvis kommunens 
borgmester, byrådsmedlemmer og embedsmænd på chef- og 
direktørniveau har fløjet i 2019 fordelt på hver enkelt tur.

 3 CO2-aftrykket er beregnet med et værktøj fra ICAO, den 
internationale civile luftfartsorganisation under FN, ligesom 
vi brugte beregneren til at estimere antallet af kilometer.

 3 Beregningerne bygger på svar fra 90 kommuner.

'Billedet af, at vi har 
kunnet forandre ting 
så hurtigt, vil helt 
sikkert være en arv, vi 
kommer til at tage 
med os i den grønne 
omstilling.'
Niels Højberg, stadsdirektør i 
Aarhus

'Vi har jo en del 
møder i København 
med KL, og der har vi 
allerede nu kunnet se, 
at de møder vil kunne 
erstattes af digitale 
møder.'
Jens Peter Hegelund Jensen, 
kommunaldirektør i 
Ringkøbing-Skjern
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20 byrådsmedlemmer har 
forladt Dansk Folkeparti siden 
valget. Fire tidligere medlemmer 
giver deres forklaring på partiets 
deroute. 

:  nedtur
Af Rebecca Birch Roulund
rebecca@kommunen.dk

- Toppen lytter ikke til os, de 
skaber problemer for os. 

Sådan lyder anklagen fra 
Heino Hahn. Byrådsmedlem-
met meldte sig sammen med 
kollegaen John Pawlik ud af 
Dansk Folkeparti og ind i Nye 
Borgerlige i Vordingborg 19. 
maj. De var nummer 16 og 17 
til at forlade partiet. Kort 
efter deres afgang fulgte flere 
trop. Nummer 18 blev Tina-
Maria Eriksen i Ringsted, der 
er skiftet til Konservative, 
nummer 19 er Henrik Kjølby i 
Sorø som har meldt sig ind i 
Venstre, og nummer 20 er 
Ghita Nelander i Næstved, 
der nu er medlem af Nye Bor-
gerlige. 

For Heino Hahn i Vording-
borg betød DF’s ledelsesstil, 
at han trak stikket til sidst. 

- Hvis Kristian Thulesen 
Dahl  hører om problemer i 
byrådene, gemmer han sig, i 
stedet for at gøre noget ved 

det. Der er behov for, at 
ledelsen lytter til baglandet. 
Hvis der ikke er et bagland, 
er der intet parti, siger Heino 
Hahn.

Medafhopperen, John 
Pawlik, har samme oplevel-
se. Han fortæller, at de sjæl-
dent hørte fra partitoppen, 
når de havde brug for støtte.

- Vi hørte aldrig fra dem 
inde på borgen. Engang imel-
lem fik vi en mail med et 
hold-kæft-bolche, hvor der 
stod, vi ikke skulle udtale os 
til pressen om det ene og det 
andet. Det virker som om, de 
prøver at tie al kritik ihjel, 
fortæller han. 

Heino Hahn har også mod-
taget samme slags mails. 

- I en af dem stod der for 
eksempel, at vi ikke måtte 
udtale os om, at vi var util-
fredse med, at de ikke ind-
drager os i baglandet.

Gik galt i Guldborgssund
Nummer 10 og 11 til for sidste 
gang at repræsentere Dansk 
Folkeparti i et byråd, blev 

Mette Møller og Lis Magnus-
sen. Begge er valgt i Guld-
borgssund og har meldt sig 
ind i Venstre i dag. De forlod 
partiet i januar 2019, først og 
fremmest på grund af  lokal-
formand og folketingsmed-
lem René Christensen. 

René Christensen gik i 2017 
efter at blive borgmester i 
Guldborgssund. En kamp 
han tabte, og som han ifølge 
eks-medlemmerne stadig er 
bitter over. Ifølge Mette Møl-
ler ændrede René Christen-
sen sig meget, efter han ikke 
blev borgmester. 

Hun oplevede blandt 
andet, at René Christensen 
dikterede, hvad medlem-
merne af gruppen skulle sige 
til de forskellige udvalgs- og 
byrådsmøder.  

- Vi fik et papir, hvor vi 
skulle skrive det ned, René 
Christensen dikterede. Og 
det var så den holdning, vi 
skulle tage med til udvalgs-
møde og give udtryk for. Vi 
fungerede som marionet-
dukker, fortæller Mette Møl-
ler.

Nedsmeltningen 
Især en episode har sat sine 
spor hos Lis Magnussen. Et 
gruppemøde, hvor René 
Christensen ‘hakkede’ på 
hende  i sådan en grad, at 
hun ville forlade mødet. 

- Alt, hvad jeg gjorde, var 
forkert, sagde han. Da jeg 

ikke kunne klare det længe-
re, ville jeg forlade mødet. Så 
sagde René (Christensen 
red.) at hvis jeg gik, mistede 
jeg min ret til mine poster i 
byrådet, og at jeg ville blive 
ekskluderet. Så satte jeg mig 
ned og var helt stille. 

René Christensens ledel-
sesstil havde også store per-
sonlige konsekvenser for 
Mette Møller. Efter sit exit har 
hun fået konstateret både 
stress og angst. Og hun er ikke 
i tvivl om, at det stammer fra 
de oplevelser, hun havde i 
Dansk Folkepartis gruppe.

- Jeg synes, det er smadder-
ærgerligt at man skal presses 
så langt ud psykisk. 

Kommunen.dk har forsøgt 
at få René Christensens kom-
mentar til de tidligere parti-
fællers udtalelser, men han 
har ikke ønsket at lade sig 
interviewe. Han svarer i to 
mails på vores henvendelse 

om situationen i Guldborg-
sund: 

- Det er en historie, som er 
over et år gammel. Det har vi 
lagt bag os. De er Venstrefolk 
i dag, og vi har et godt samar-
bejde. (...) Jeg har ikke inter-
esse i at udtale mig om tidli-
gere DF-politikere, det er jo 
personer, jeg har kendt rig-
tigt godt. 

Helt normalt i 
topstyrede partier 
Lektor ved institut for stats-
kundskab på Københavns 
Universitet Karina Kosiara-
Pedersen peger på, at topsty-
ring i partiet kan være en 
medvirkende årsag til at DF's 
byrådsmedlemmer vælger at 
skifte parti. 

- Som medlem af et topsty-
ret parti kan man føle, at man 
ikke har noget at skulle have 
sagt. Det kan give anledning 
til problemer, hvis hvis man 
ikke er enig i partiets linje, 
forklarer hun. 

Ifølge lektoren kan irritati-
onen over topstyringen blive 
større, hvis partiet også kla-
rer det dårligt i meningsmå-
linger og ved valg. 

- Problemerne bliver ofte 
større, hvis det går dårligt for 
partiet. Det er lettere at 
acceptere partidisciplinen, 
så længe det går godt. Når 
det går dårligt, begynder der 
ofte at være flere interne 
debatter, siger hun. 

Ifølge hende er udfordrin-
gen ved at få alle til at følge 
topstyringen, at byrådsmed-
lemmer kan føle sig mindre 
selvstændige i deres politi-
ske hverv. På den anden side, 
forklarer hun, at topstyring 
tit bliver forsvaret med, at 
medlemmerne er valgt på 
partiets mandat. 

Hvor er de i Vordingborg?
I Vordingborg tog irritatio-
nen over DF’s ledelse og 
manglende lokale interesse 
fart, da Heino Hahn vågnede 
op efter en julefrokost i den 
lokale partiforening til nyhe-
den om, at der skal være en 
flygtninge-ø i kommunen. 

I 2018 vedtog regeringen 
med daværende finansmini-
ster Kristian Jensen (V) en 

John Pawlik, Lis Magnussen, Mette  Møller og Heino Hahn er alle sammen en del af de 20, der har forladt DF siden kommunalvalget i 2017.  Foto: Guldborgsund Kommune, Vording-

DF-medlemmer flygter fra topstyring og arrogance

'Vi fungerede som 
marionetdukker.'
Mette Møller, tidligere 
medlem af DF, nu medlem af 
Venstre 

'Hvis Kristian 
Thulesen Dahl  hører 
om problemer i 
byrådene, gemmer 
han sig, i stedet for at 
gøre noget ved det.'
Heino Hahn, tidligere medlem 
af DF, nu medlem af Nye 
Borgerlige
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finanslov, som DF lagde 
stemmer til. Her var et af 
hovedpunkterne oprettelsen 
af flygtninge-udrejsecenteret 
på øen Lindholm. 

John Pawlik var også forar-
get. Ifølge begge medlemmer 
har Søren Espersen, der er 
folketingsmedlem for DF og 
valgt i Vordingborg, siddet 
med til julefrokosten uden at 
sige et pip om ø-planerne. Og 
det selvom begge medlem-
mer siger, at Søren Espersen 
var en del af finanslovsfor-
handlingerne. 

- Vi står på dagen efter jule-
frokosten med bukserne taget 
direkte nede om anklerne, og 
vi vidste ikke, hvad vi skulle 
sige. Søren Espersen sad til 
julefrokosten med os uden at 
nævne et ord om Lindholm-
planerne. Han siger, han ikke 
kendte noget til det, men han 
var jo med i forhandlingerne, 
siger John Pawlik.

Mangel på anerkendelse
Heino Hahn skulle som lokal-
formand stille op til spørgs-
mål fra pressen. Men han 
vidste intet om baggrunden 
for beslutningen, siger han. 

- Lindholm-sagen tog hårdt 
på mig motivationsmæssigt. 
Jeg fik ingen information fra 
Christiansborg om, hvad det 
faktisk gik ud på, selvom jeg 
efterlyste baggrundsinforma-
tion hos både Søren Espersen 
og René Christensen.

Mens sagen verserede, stil-
lede Heino Hahn op til tv-
interviews og forsvarede DFs 
beslutning. Bagefter var der 
ifølge eks-medlemmet heller 
ikke nogen ros for indsatsen. 
For Heino Hahn betød den 
manglende anerkendelse fra 
DF-toppen, at han mistede 
motivationen. 

- Til sidst kunne jeg ikke se 
mig selv i spejlet og fortælle 
mig selv, at jeg vil finde mig i 
den måde, samarbejdet med 
toppen foregik på. Det svarer 
til at have en arbejdsplads, 
man hader at møde ind på, 
fortæller han. 

DF’s kommunalordfører 
Jens Henrik Thulesen Dahl 
erkender, at ledelsen i DF og 
politikerne på borgen ikke 
har været gode nok til at 
kommunikere med de valgte 
i kommunerne. 

- Man kan altid blive bedre 
til at kommunikere. Det cen-
trale det er, at vi herinde på 
Christiansborg laver noget 
politik og får formidlet det 
ud til kommunerne. Jeg kan 
ikke forholde mig til de kon-
krete, der melder sig ud  hist 
og pist. Der vil altid være 
nogen, der melder sig ud, og 
jeg har ikke kendskab til, 
hvad deres begrundelser har 
været.

Det har ikke været muligt 
at få en kommentar fra hver-
ken Søren Espersen eller Kri-
stian Thulesen Dahl.  :

2017
 3 Karsten Byrgesen, Fredericia, løsgænger, forlod partiet 26. 
november 2017.

 3 Gert Larsen, Kalundborg, løsgænger, forlod partiet 26. 
november 2017. 

2018
 3 Jesper Larsen, Svendborg, Venstre, forlod partiet 20. marts 
2018.

 3 Jens Munk, Svendborg, løsgænger, forlod partiet 29. marts 
2018.

 3 Anni Tyrrestrup, Middelfart, løsgænger, forlod partiet 5. april 
2018.

 3 Jan Andersen, Mariagerfjord, Venstre, forlod partiet 8. august 
2018.

 3 Knud Ahrnkiel, Kerteminde, løsgænger, forlod partiet 5. 
september 2018.

 3 Claus Grimm, Vejen, løsgænger, forlod partiet 23. oktober 
2018.

 3 Anni Grimm, Vejen, løsgænger, forlod partiet 3. december 
2018.

De har forladt Dansk Folkeparti siden kommunalvalget 2017
21 byrådspolitikere der blev valgt ind for DF i 2017 har forladt partiet for at blive løsgængere eller medlem af et andet parti. Det er 
over dobbelt så mange som i sidste valgperiode, hvor ni skiftede parti. Få et overblik over partiskifterne her:

DF-medlemmer flygter fra topstyring og arrogance

2019
 3 Mette Møller, Guldborgsund, Venstre, forlod partiet 10. 
januar 2019.

 3 Lis Magnussen, Guldborgsund, Venstre, forlod partiet 10. 
januar 2019.

 3 Harry E. Madsen, Silkeborg, Venstre, forlod partiet 2. april 
2019. 

2020
 3 Kaj Kirk, Thisted, løsgænger, forlod partiet 12. marts 2020.

 3 Peter Sørensen, Thisted, løsgænger, forlod partiet 13. marts 
2020.

 3 Peter Lennø, Hillerød, løsgænger, forlod partiet 6. maj 2020.

 3 Heino Hahn, Vordingborg, Nye Borgerlige, forlod partiet 19. 
maj 2020.

 3 John Pawlik, Vordingborg, Nye Borgerlige, forlod partiet 19. 
maj 2020.

 3 Tina-Mia Eriksen, Ringsted, Konservative, forlod partiet 25. 
maj 2020.

 3 Henrik Kjølby, Sorø, Venstre, forlod partiet 31. maj 2020.

 3 Ghita Nelander, Næstved, Nye Borgerlige, forlod partiet 2. 
juni 2020.

 3 Claus Kvist Hansen, Horsens, har opgivet sin plads, forlod 
partiet 16. juni 2020
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Tre råd sikrer ro 
hos De Radikale  
De Radikale er i 55 kommuner 
med 80 mandater, og frafaldet af 
byrådsmedlemmer er småt. 
Kommunalpolitisk netværks 
formand giver sit bud på, 
hvorfor det går godt.

:  lokalråd
Af Rebecca Birch Roulund
rebecca@kommunen.dk

Hvordan undgår et parti, at 
uenigheder mellem politiske 
organer bliver til konflikt i 
medierne? At nyvalgte 
byrådsmedlemmer giver op 
efter første runde, og at med-
lemmer, der sidder langt væk 
fra magtens højborg i Køben-
havn føler sig overset? Det 
ved De Radikale måske. 

De Radikale har siden 
kommunalvalget i 2017 sagt 
farvel til to byrådsmedlem-
mer ud af de 80, der blev 
valgt ind. 36 af deres valgte 
lokalpolitikere er alene om at 
repræsentere partiet. Partiet 
har 115 års erfaring med at 
lave politik, som de gerne 
deler ud af. 

Johan Brødsgaard er 
byrådsmedlem i Silkeborg og 
formand for De Radikales 
kommunalpolitiske net-
værk. En gruppe for partiets 
byråds- og regionsrådsmed-
lemmer, der, som det står på 
partiets hjemmeside skal 
‘fungere som et forum for 
politisk idéudveksling og 
udviklingsarbejde’. Her kom-
mer hans bud på, hvordan 
man som parti kan sørge for, 
at opbakningen fra partitop 
til lokalpolitikere holder ved, 
og medlemmerne ikke flyg-
ter, som andre partier har 
oplevet det. 

Noget af det første, han 
peger på, er økonomi. 

- Der skal penge og man-
power fra Christiansborg til 
kommunerne, så medlem-
merne kan mærke, at de er 
vigtige, og at deres arbejde 
bliver bakket op, siger han. 

Han forklarer, at De Radi-
kale tidligere har været 
udfordret af, at mange lokal-
valgte følte sig isoleret fra 
Christiansborg. Her var pen-
ge og manpower en del af 
løsningen. 

Ingen skal føle 
sig efterladt
For at de 36 medlemmer, der 
sidder alene i byrådet for par-
tiet, ikke  skal føle sig ensom-
me, sørger De Radikale ifølge 
Johan Brødsgaard for, at de 
ved, der er både netværk og 
direkte telefonlinjer til spar-
ring. 

- Det er vigtigt, at byråds-
medlemmer husker, at de 
ikke nødvendigvis kun skal 
tale med dem, der er tæt på. 
Jeg sidder selv alene i Silke-
borg, og det er guld værd, når 

jeg sparrer med mine parti-
kolleger fra andre kommu-
ner. 

Og så skal der være god 
støtte til nyvalgte. De Radi-
kale har en mentorordning, 
hvor nyvalgte byrådsmed-
lemmer får tilknyttet en 
erfaren politiker som kon-
taktperson. En ordning, som 
Johan Brødsgaard gerne vil-
le have haft, da han blev 
valgt. 

- Nogle gange er det lettere 
at stille ‘dumme’ spørgsmål, 
hvis man har en, der har stil-
let sig til rådighed for at svare 
på lige netop disse. Det kun-
ne jeg godt selv have brugt 
også, da jeg blev valgt ind 
som 20-årig i sin tid, fortæl-
ler det 26-årige byrådsmed-
lem.

Rådet i pølseenden
Hans sidste tip er at have 
lokalpolitikerne med på råd, 
når folketingsmedlemmerne 
diskuterer og udvikler lov-
forslag. Det er ifølge Johan 
Brødsgaards den bedste 
måde at forebygge, at lokal-
politikerne føler sig kørt 
over. 

- Det helt afgørende er, at 
lokalforeningerne er med i 
loopet helt fra start af. Når de 
på Christiansborg ved, der 
kommer et forslag, der vil 
have indflydelse på en kom-
mune, så skal de sørge for at 
tale sammen med de berørte 
kommuner og lokalforenin-
ger, siger han.  :

En fjerdedel har forladt Alternativet lokalt:

‘Det var et københavnershow’
Tidligere medlemmer af 
Alternativet mener, at partiet er 
et københavnerparti, der har 
glemt at inddrage de lokale 
kræfter uden for hovedstaden. 
Partiets eneste borgmester 
anerkender kritikken.

:  25 pct
Af Rebecca Birch Roulund
rebecca@kommunen.dk

Ved seneste kommunalvalg 
kom der 20 nye grønne prik-
ker på Danmarkskortet. Én 
for hvert medlem, Alternati-
vet fik i landets byråd. 14 af 
dem var uden for Køben-
havn. Nu har fem byråds-
medlemmer skiftet parti. 
Niels Aalbæk Jensen fra 
Sorø, der nu er medlem af 
De Radikale, er et af de 
byrådsmedlemmer, der har 
meldt sig ud. Han synes par-
tiet partiet muligheden for 
at slå sig fast i provinsen. 

- Toppen interesserede sig 
ikke en hylende fis for pro-
vinsen. De fik 14 mandater i 
provinsen, men det var et 
rent københavnershow, hvor 
der var ikke var interesse i at 

udnytte de pladser, de havde 
fået, siger han. 

Partiets enlige borgmester, 
Sofie Valbjørn på Fanø, for-
står kritikken. 

- Fokus var på Christians-
borg-afdelingen. Vores pres-

seafdeling sad på Christi-
ansborg, og ude i landkom-
munerne mærkede vi, hvor-
dan det daglige samarbejde 
blev tæt og centreret om 
København, forklarer hun. 

Ikke de eneste
Claus Løwe Klostergård fra 
Silkeborg har også droppet 
Alternativet. Nu er han SF’er. 
Da han blev valgt ind for 
Alternativet, var det hans 
første møde med politik. 
Lokalgruppen var fyldt med 
ildsjæle, der lagde mange fri-
villige timer. Men efter lidt 
tid faldt engagementet, og 
Claus Løwe Klostergård blev 
meget alene. 

- Jeg fik hurtigt viden og 
indsigt, som var svært for 

gruppen udefra at forstå. Jeg 
har prøvet at gøre, hvad jeg 
kunne,  for at inddrage lokal-
gruppen, men luften er gået 
lidt af ballonen, siger han. De 
kræfter, der var ved valget, 
er der ikke i dag, siger han. 

Han forsøgte at hente 
hjælp hos partisekretariatet 
og christiansborgpolitikerne. 
Men han synes, det er for 
besværligt gang på gang at 
skulle sætte en kollega i den 
anden ende af landet ind i de 
problemstillinger, de sidder 
med i Silkeborg.

Svært at være alene
Ifølge Sofie Valbjørn er de 
mange enlige byrådsmed-
lemmer en udfordring for 
lokalgrupperne, som partiet 
ikke har været dygtig til at 
løse. 

- Byrådsmedlemmerne 
kan hurtigt føle sig ladt i stik-
ken, og det tror jeg også, 
nogen har følt. Det er ikke 
let, når man sidder helt ale-
ne, siger hun. 

Alternativet-borgmesteren 
ønsker ikke at gætte på, om 
der er et parti efter valget, 
eller om hun mister sit borg-
mesterkontor. 

- Jeg koncentrerer mig om 
det, jeg kan gøre noget ved. 
Og hvor Alternativet er hen-
ne om nogle år, det må tiden 
vise, siger hun. :

Sofie Valbjørn er Danmarks første og måske sidste alternativ-borgmester. Hun er valgt på Fanø.  Foto: Fanø Kommune

Niels Aalbæk Jensen har meldt 
sig ud af alternativet og ind i 
Radikale Venstre.   Foto: Privat

Claus Løwe Klostergård har 
meldt sig ud af Alternativet og 
ind i SF.  Foto: Silkeborg Kommune

'Der skal penge og 
manpower fra 
Christiansborg til 
kommunerne, så 
medlemmerne kan 
mærke, at de er 
vigtige'
Johan Brødsgaard, formand for 
De Radikales 
kommunalpolitiske netværk
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Hvad lærte sundhedssystemet af 
corona? Næppe tilstrækkeligt
Coronapandemien tog Danmark 
på sengen og kostede 
sundhedsvæsnet milliarder, 
fordi vi ikke havde noget 
beredskab og har ignoreret det i 
40 år. Om vi bliver bedre 
forberedt på næste pandemi, er 
et åbent spørgsmål.

:  coronalære
Af Morten Guldberg
morten@kommunen.dk

Mens antallet af corona-ind-
lagte og nysmittede er redu-
ceret til tocifrede tal, begyn-
der det danske sundhedsvæ-
sen både at gøre omkostnin-
gerne op og få styr på puklen 
af udsatte opgaver fra de tre 
seneste måneder. Og regnin-
gen er omfattende. 

I den nye økonomiaftale 
mellem staten og regionerne 
er der afsat ekstra milliarder 
til både at dække de direkte 
omkostninger forbundet 
med corona-mobiliseringen 
og de afledte udgifter. Men 
det fulde overblik over reg-
ningen fra tre måneders del-
vis nedlukning af sundheds-
systemet får man tidligst i 
efteråret.

Til gengæld er det sikkert, 
at den bliver høj. Meget høj.

- Efterslæbet fordeler sig 
først og fremmest på to 
områder: Udskudte undersø-
gelser og operationer og så 
de mange patienter, som har 
holdt sig tilbage, og som nu 
skal ind i kræft- og hjertepak-
ker. Det kommer til at belaste 

sundhedsvæsnet hårdt i i 
hvert fald 24 måneder, vur-
derer Jes Søgaard, professor i 
sundhedsøkonomi på SDU.

- Udover de økonomiske 
omkostninger vil der også 
være en del dødsfald, som 
skyldes forholdsreglerne 
under corona, patienter som 
ikke har henvendt sig på 
grund af corona og ikke har 
fået den nødvendige behand-
ling. Det vil der formentlig 
komme beregninger for i 
efteråret, men det bliver 
under alle omstændigheder 
et hypotetisk regnestykke, 
vurderer han.

Risiko ignoreret i 40 år
Jes Søgaard er dog ikke i tvivl 
om, at konklusionen ovenpå 
corona bliver, at man har 
overreageret i forhold til den 
faktiske trussel. Det mener 
han ikke, man kan bebrejde 
myndighederne i de paniske 
dage i marts, men en funda-
mental årsag var manglen på 
beredskab.

- Risikoen for pandemier 
har stort set været ignoreret i 
40 år, og det har været redu-
ceret til en parentes i priori-
teringen på sundhedsområ-

det, og det er selvfølgelig 
baggrunden for, at man nu 
har lavet en styrelse, som 
skal tage sig området, siger 
han.

Hvorvidt Danmark kan 
håndtere udfordringen, 
næste gang en biologisk trus-
sel banker på, tør han han 
ikke spå om, for det koster at 
forebygge.

- Jeg tør næsten ikke tænke 
på de økonomiske konse-
kvenser af en anden bølge 
corona. Vi vil nok have råd til 
at håndtere det i Danmark, 
selvom det ville gøre ondt, 
men det vil man ikke have i 
eksempelvis Sydeuropa,  
vurderer han.

Klar til russerne, 
ikke corona
Det fremtidige beredskab har 
fyldt alt for lidt i coronade-
batten, mener både Jes Søga-
ard og lektor i infektionsim-
munologi på Aarhus Univer-
sitet, Christian Kanstrup 
Holm.

- Jeg har en baggrund i 
militæret, hvor beredskab er 
et nøglebegreb. Hvis trus-
selsniveauet stiger i Dan-
mark, foreligger der en minu-
tiøs beredskabsplan ned til 
mindste detalje for, hvad vi 
gør, så det ikke skal opfindes, 
når russerne står ved græn-
sen. Den mangler vi til gen-
gæld ved biologiske trusler, 
siger Christian Kanstrup 
Holm, som ikke tror, samfun-
det  - hverken det danske 
eller det internationale - har 
råd til at lukke tilsvarende 
ned ved hverken et fornyet 
coronaudbrud eller et andet 
sygdomsudbrud.

- Vi mangler en protokol 
for, hvad vi gør, når næste 
virus kommer, så vi ikke 

igen skal træffe beslutninger 
med vidtrækkende konse-
kvenser på alt for spinkelt 
grundlag. At lukke Danmark 
ned over en bred kam er for 
dyrt. Man skal tænke meget 
mere regionalt, vi er nødt til 
at have  et akutberedskab på 
hospitalerne. Det er sparet 
væk over mange år, tilføjer 
han.

Lose: Vi fik gode erfaringer
Formanden for Danske Regi-
oner, Stephanie Lose (V), 
vedgår, at beredskab er en 
udfordring på de fremtidige 
sundhedsbudgetter, men 
hun mener ikke, opgaven 
negligeres.

- I regionerne er vi allerede 
i gang med at opbygge et 
lager af fx værnemidler, og vi 
ser mere generelt på, hvor-
dan vi kan være bedre rustet 
til en lignende situation i 
fremtiden. Men vi skal også 
huske, at meget er gået godt, 
når vi sammenligner med 
andre lande. Så i læringen af 
forløbet skal vi også huske at 
notere de ting, som hjalp os 
godt igennem krisen, og hol-
de fast i dem, siger hun og 
henviser til de 3,1 mia. kr. 
som regeringen bevilgede til 
regionerne i direkte corona-
støtte.  

- Det gælder bl.a. indkøb til 
værnemidler og testudstyr. 
Derudover har vi aftalt at 
mødes igen senere på året, 
når vi har et overblik over de 
kommende udgifter. Jeg er 
fortrøstningsfuld i forhold til 
at finde fælles fodslag her, 
tilføjer hun.         

Vigtig diskussion 
af kurens pris
Diskussionen om fremtidigt 
beredskab risikerer let at 

drukne i den tsunami af 
finanseringsbehov, som ikke 
alene skyldes corona.

- Det regionale sundheds-
væsen vil alene som følge af 
demografi blive godt en mia. 
kr. dyrere til næste år ved 
uændret serviceniveau. Der-
til kommer en forventet stig-
ning i medicinudgifterne på 
600-700 mio. kr. Så vi skal 
ikke finde på en masse nye 
ting for at få brugt de 1,3 mia. 
kr., som var resultatet i øko-
nomiaftalen for 2021. Der vil 
blive brug for hver en krone, 
men vi håber, at de enkelte 
regioner ved omprioriterin-
ger også kan få plads til en 
række nye initiativer, siger 
Stephanie Lose.

Både Christian Kanstrup 
Holm og Jes Søgaard er over-
beviste om, at stigende 
udgifter til dyre behandlin-
ger, kræftpakker m.m. vil 

udfordre systemet og lægge 
pres på regionerne i voksen-
de omfang de kommende år, 
men håber samtidig at det 
åbner for en prioriteringsdis-
kussion, vi i Danmark har 
svært ved at tage.

- Tænker man økonomi 
ind i sundhedsprioritering, 
betragtes det som vulgært 
af ikke-økonomer, og det 
var også en af grundene til, 
at der i starten af coronakri-
sen ikke var nogen villighed 
til at diskutere økonomiske 
konsekvenser af nedluknin-
gen. Men man er nødt til at 
overveje, om kuren bliver 
dyrere end problemet, 
inden man forholder sig til 
næste sygdomsangreb. For 
kuren koster også liv, og 
uanset hvad vi gør, kommer 
vi til at stå med ubehagelige 
afvejninger, siger Jes 
Sø gaard. :

Pandemistyrelsen
 3 Styrelsen bliver placeret under Justitsministeriet og skal være 
klar til august.

 3 Den skal sikre forsyning og tilstrækkelige lagre af 
værnemidler samt tilgængelighed af test og 
isolationsfaciliteter.

 3 Styrelsen skal skabe overblik over vitale lagre på tværs af den 
offentlige sektor.

 3 Den står for at koordinere samarbejde vedrørende test og 
værnemidler på tværs af myndigheder, herunder kommuner 
og regioner og med private aktører.

 3 Den koordinerer og deltager i internationalt samarbejde om 
forsyning af værnemidler, testning og andet.

 3 Hidtil er en del af arbejdet blevet varetaget af National 
Operativ Stab under Rigspolitiets ledelse. Men fremover 
overgår arbejdet til den nye styrelse, der skal koordinere 
anskaffelsen og fordelingen af værnemidler samt understøtte 
test af potentielt smittede.

Kilde: Regeringen. Ritzau

Beredskabet på de danske sygehuse blev organiseret på kort tid og var præget af, at netop beredskabsplaner har været ignoreret på sundhedsbudgetterne i årtier, påpeger forskere. 
 Foto: Søren E. Alwan, Jysk Fynske Medier/Ritzau Scanpix
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Manglen på nytænkning 
kan give mig mavesår
Hvem gider at have en slatten 
pølse til borgmester, spørger 
Carsten Rasmussen (S), der er en 
fredsommelig, men utålmodig 
fyr fra Fyn. Han fører valgkamp 
fra en pølsevogn og er fan af 
afdøde borgmester Peter 
Brixtofte, hvis fodaftryk 
borgmesteren fra Lejre mangler 
og savner.  

bagom
borgmesteren
Af Hanne Korvig
hanne@kommunen.dk

Der er i skrivende stund 18.303 
mænd i Danmark, der hedder 
Carsten. Og 339 mænd, der 
hedder Carsten Rasmussen. 

To af disse mænd er social-
demokratiske borgmestre. 
Og det kan godt skabe en 

smule forvirring, når Carsten 
Rasmussen i Lejre får mails 
eller breve, der er tiltænkt 
hans navnebror og kollega i 
Næstved. Og omvendt. 

Heldigvis har dobbeltnav-
net indtil videre ikke ført til 
store forviklinger eller afslø-
ringer - hverken politisk eller 
privat. Ikke engang et lille 
kærestebrev, der er faldet i 
forkerte hænder ...? 

- Jeg skal ikke kunne sige, 
om Carsten har fået nogen? 
Jeg har ikke i hvert fald ikke 
modtaget nogen til ham, for-
tæller Carsten Rasmussen; 
altså ham der er borgmester i 
Lejre.

Pølsesnak med et knæk 
Hvis du nu sidder og har et 
ærinde til borgmesteren i 
Lejre, og du vil være sikker 
på, at det når frem til den rig-
tige, kan du skrive: Til Car-
sten Rasmussen - ham med 
pølsevognen.

For det var det, Carsten 
Rasmussen blev kendt for i 
offentligheden tilbage i 1997: 
At han førte valgkamp til 
borgmesterembedet i Brams-
næs Kommune fra en pølse-
vogn.

 - Det var en helt ny måde 
at skabe opmærksomhed på. 
Og fidusen er jo simpel, for-
tæller Carsten Rasmussen.

- I stedet for at stå på gaden 
og lange røde roser ud til 
folk, som for det meste bare 
siger tak og så går videre, 
opnår du en anderledes hyg-
gelig og uformel snak med 
borgerne i en pølsevogn. Det 
er ‘skal du have ketchup og 
sennep og hvad med bløde 
løg?’ blandet med snak om 
politik. Det fungerer virkelig 
godt – og pølserne skal selv-
følgelig være røde, siger Car-
sten Rasmussen med et smil.   

Med pølser fik Carsten 
Rasmussen også fat i borger-
ne i de små byer, som ikke 

var vant til at se en pølse-
vogn i deres by eller var 
typer, der ville tale med en 
politiker.

Ideen vakte meget 
opmærksomhed dengang, 
fordi den var ny.

- I dag er der jo mange, der 
lejer en pølsevogn til en fest 
for eksempel. Og der er man-
ge, der har kopieret koncep-
tet i forskellige sammenhæn-
ge. Men jeg har alligevel 
holdt ved ideen og ført valg-
kamp fra en pølsevogn lige 
siden, fortæller han.

Nu er du oprindelig fynbo – så 
du bruger vel Langelænder 
Pølser, som man kan kende på 
knækket?

- Nej, faktisk ikke, siger 
Carsten Rasmussen og gri-
ner. Men sloganet havde 
ellers været godt at have med 
for, hvem gider at have en 
slatten pølse til borgmester? 
Man vil jo gerne være sikker 

på, at man får en borgmester 
med knæk i.

Er du kendt for at være god til 
at tænke kreativt?

- Ja, det tror jeg nok. Sær-
ligt i mine unge dage, hvor 
man kunne få lov til at tænke 
ud af boksen. I dag er det ble-
vet meget mere bøvlet, hvad 
man kan få lov til. Men jo, jeg 
er god til sælge en vare, og 
det er politik jo, lidt firkantet 
sagt. 

Dårligt match
Røde pølser er ikke fremmed 
for en fyr som Carsten Ras-
mussen, der er vokset op i 
Odense i et arbejderklasse-
hjem; med en mor, der gjor-
de rent, og en far, der var stø-
beriarbejder, siden kommu-
nalarbejder og aktiv i fagbe-
vægelsen. Hjemmet var ikke 
præget af store politiske 
snakke og diskussioner, men 
der var ingen tvivl om, at 

Han har en udstråling som et blidt lam, men tag ikke fejl af Carsten Rasmussen (S). 
Han savner rebelske typer, som afdøde borgmester Peter Brixtofte (V) til at ruske op i 
rigide kommunalpolitiske systemer. Og han går gerne selv forrest - uden rødvin og in-
den for lovens rammer. Foto: Claes Amundsen



Torsdag 18. juni 2020   Kommunen.dk 25

værdierne var socialdemo-
kratiske.

Egentlig var  Carsten Ras-
mussen glad for at gå i skole, 
men hans sind og baggrund 
matchede dårligt med den 
bogligt orienterede folkesko-
le, han gik i.

- Hverken mine kammera-
ter eller jeg var akademiske 
typer. Den boglige undervis-
ning fangede os slet ikke. I 
stedet begyndte jeg at inter-
essere mig for, hvordan fol-
keskolen fungerede; hvad vi 
lærte, og hvordan lærte vi 
det, fortæller Carsten Ras-
mussen.

Det var i 1970’erne. Car-
sten Rasmussen var inspire-
ret af Specialarbejderforbun-
dets skolepolitiske holdnin-
ger, han blev elevrådsfor-
mand med en stærk trang til 
at ændre på samfundets 
strukturer. At gå i brechen 
for social lighed begyndte at 
spire i ham.

Inden han gik ud af 10. 
klasse, vidste han, at han vil-
le være skolelærer. Og at han 
måtte ændre folkeskolen. 
Skolen som skulle være for 
alle, men som ikke var det. 

For at komme på lærer-
seminariet skal man have en 
studentereksamen. Carsten 
Rasmussen nægtede at gå på 
gymnasium.

- Jeg syntes, gymnasiet var 
noget småborgerligt fis med 
studerende, der kun kom fra 
de ‘rigtige’ miljøer. Så min 

vej til seminariet gik via et 
studenterkursus.

Røv-i-sæde pædagogik
Folkeskolen er noget af det 
sværeste at ændre på. Det 
siger Carsten Rasmussen 
selv. Alligevel synes han, at 
han som lærer havde held 
med at præge skolen med 
nye holdninger og initiativer 
sammen med andre dygtige 
kolleger.

Hans største kæphest var 
og er stadig, at det boglige 
skal kombineres med fysisk 
aktivitet. Han er ikke i tvivl 
om, at man lærer bedre og 
hurtigere, hvis man samtidig 
er aktiv med hænderne. 

- Skoleelever skal ud og 
måle og mærke. De skal lege 
med vandet, mærke jorden, 
se tingene fysisk. Jeg har 
aldrig fattet den der ‘røv i 
sæde’-pædagogik, hvor alt 
foregår henover en bog. 

- Hvis du ikke er en boglig 
type, så er du solgt, siger Car-
sten Rasmussen. 

Derfor er han også en stor 
fortaler for den stormomsu-
ste skolereform, der har 
fokus på bevægelse i hverda-
gen.  

- Det er sindssygt vigtigt, 
at skolerne fastholder måle-
ne for en mere varieret sko-
ledag med masser af fysiske 
aktiviteter, der taler til ele-
vernes forskellige kompe-
tencer. 

- På den måde får skolen 
alle med, siger Carsten Ras-
mussen og tilføjer en anden 
kæphest.

- Da jeg var lærer, gik jeg 
også meget op i at nedbryde 
de traditionelle pige- og dren-
ge-mønstre, fortæller han. 

- I indskolingen var der 
ingen forskel på, hvordan 
drenge og piger gik til under-
visningen i natur og teknik. 
Men når du så kommer op i  
7. klasse og har fysik, så 
mærker du tydeligt forskel-
len. Nu har drengene fået at 
vide hjemmefra, at ‘det kla-
rer du fint,’ mens pigerne, 
forsigtigt, men groft sagt, 
har fået at vide af deres mød-
re, at ‘det kan du ikke finde 
ud af.’ 

Den forskel skal udryddes 
og jo før, man sætter ind, jo 
bedre, mener Carsten Ras-
mussen. 

Helt så principfast har han 
dog ikke været som far over-
for sin egen datter, det ind-
rømmer han. 

Datteren har været vel-
kommen til at deltage i prak-
tiske aktiviteter derhjemme, 
men aldrig under tvang. Og 
‘drenge-stereotype’ ting som 
fisketure og reparation af bil 
har aldrig været en del af 
familien Rasmussens aktivi-
teter.

Set i bakspejlet har Carsten 
Rasmussen nok brugt de fle-
ste timer på sit arbejde i kom-
munalpolitik - og ikke i fami-
lien. Men han har aldrig 
tænkt på det som et problem 
og heller aldrig haft dårlig 
samvittighed over det. Det er 
bare sådan, det har været, 
fortæller han.

På den anden side har job-
bet som politiker og borg-
mester også givet noget flek-
sibilitet i forhold til rolige 
morgener og samvær på 
andre mere skæve tidspunk-
ter, understreger Carsten 
Rasmussen.

Også et liv efter politik
Carsten Rasmussen holder 
helst de private kort tæt på 
kroppen. Men nu hvor ‘de 
fleste nok ved det,’ vil han 
godt fortælle, at han blev 
enkemand for halvandet års 
tid siden, da hans kone døde 
af kræft. 

Efter hendes død er der 
ikke kommet færre arbejds-
relaterede aktiviteter i kalen-
deren. Og det er noget, som 
Carsten Rasmussen kan 
mærke, kalder på refleksion.

- Da min kone levede, sag-
de hun af til omkring mit 
arbejde: ‘Der er godt nok 
meget.’ Og jeg svarede altid: 
‘Ja, der er godt nok meget 
lige i disse dage.’ Men sand-
heden var og er jo, at det nok 
var og er sådan hele tiden. 
Jeg føler bare ikke, at jeg bru-
ger meget tid på arbejde. 

Stort set alt i Carstens Ras-
mussens liv cirkler om poli-
tik - og har gjort det siden, 
han var helt ung. Og han bli-
ver mere og mere bevidst 
om, at der også er et liv efter 
politik, men hvad skal det 
fyldes med?

- Jeg tænker, at det er en 
god idé at begynde at pleje 
vennekredse og aktiviteter, 
som ikke kun har noget med 
politik at gøre. Når man er 
enke, som jeg er, og arbejds-
livet slutter, så kan der lige 
pludselig komme rigtig man-
ge timer, hvor man er alene. 

- Og hvorfor skulle alle 
dem, man ikke har haft tid til 
at besøge gennem tiden, lige 
pludselig synes, at det er 
interessant at besøge dig? 

Så tid til at opdyrke nye 
verdener, inden det er for 
sent, står på Carsten Ras-
mussens to do liste. Om det 
kommer til at inkludere det 
løbehold, som har forsøgt at 
få ham på holdet uden held, 
er usikkert. 

- Jeg kan aldrig, når de 
spørger. Nu tror jeg, de har 
opgivet mig. 

Peter A.G. på fynsk
Hvem har også tid til at løbe 
ture i skoven, når der er en 
kommunal udligningsreform 

at se til? Ikke Carsten Ras-
mussen, der ihærdigt har for-
søgt at overbevise regeringen 
om, at udligningsreformen 
er galt afmarcheret hvad 
angår Lejre Kommune. 

- Lejre bliver tydeligvis 
betragtet som en rig kommu-
ne. Og det er også rigtigt, at 
vi har borgere, der klarer sig 
godt. Vi har en god sundhed, 
en god beskatning, stor til-
flytning, men vores kommu-
nale økonomi er langt fra 
god. Vi har svært ved at leve-
re den service, vi skal, siger 
Carsten Rasmussen.

Han er klar over, at mange 
borgmestre synger den sam-
me klagesang, men, fasthol-
der han både ærgerlig og 
indigneret:

- Sandheden er at, Lejre 
Kommune har færre penge 
til velfærd end gennemsnit-
tet af kommuner i landet. 
Men det er desværre ikke 
lykkedes mig at overbevise 
regeringen om dette. Og nu 
bliver vi straffet.

Hvad vil du karakterisere som 
‘det nemme’ ved at være borg-
mester i Lejre?

- Det nemme er, at vi har et 
godt politisk klima. Vi er 
gode til at tale pænt sammen 
og finde fælles løsninger. Vi 
ligger ikke i åben krig med 
gud og hver mand.

Det gode klima skyldes 
også, fortæller Carsten Ras-
mussen, at Lejre Kommune 
består af en rimelig fredsom-
melig og harmonisk befolk-
ning, der er i fornuftigt sync 
med det politiske miljø.

- Jeg oplever helt klart, at 
vores fokus på meget borger-
inddragelse og borgermøder 
er konstruktive. Det er jo 
ikke altid, vi er enige, men vi 
er anstændige. 

Den harmoniske stemning 
kan måske også være lederen 
af truppens fortjeneste?

- Joh, jah, klimaet er i hvert 
fald ikke blevet dårligere 
med mig som borgmester. 
Jeg har jo også siddet med i 
kommunalbestyrelsen i 
mange år som gruppefor-
mand, så lidt af æren vil jeg 
da godt tage, siger Carsten 
Rasmussen.  

Og tilføjer:
- Men jeg snakker ikke folk 

efter munden, jeg er rimelig 
åbenhjertig og ikke det mest 
tålmodige menneske. Men 
borgerne ved, hvor de har 
mig, de ved, at jeg siger min 
mening. I en venlig og 
ordentlig tone. 

Du ser også sådan ud. Mild og 
venlig.

- Jeg er jo også fynbo.

Som er kendt for at være søde, 
rare og omgængelige menne-
sker.

- Lige præcis, smiler Car-
sten Rasmussen.

Har du nogen sinde hørt, at 
du ligner forsangeren Peter 
A.G. fra bandet Gnags?

- Ja! Da jeg var yngre og 
havde næsten samme frisure 
som ham. Nu ved jeg ikke, 
om det er et kompliment, 
men det er da meget sjovt; 
også fordi jeg var fan af Gnags 
i mine yngre år, siger han.

Nytænkning uden rødvin
Apropos tålmodighed eller 
nærmere mangel på samme, 
så er der særligt én bestemt 
ting, som virkelig kan udfor-
dre Carsten Rasmussen: 
Mangel på nytænkning.

Det er en tendens, som 
efter hans mening, gennem-
syrer kommunalpolitik.

- Det er fuldkommen håb-
løst, så lidt man vil tænke 
nyt. Jeg kan få mavesår over 
det! siger Carsten Rasmussen 
iltert. 

I følge Carsten Rasmussen 
har Danmark haft én mester i 
nytænkning: Afdøde politi-
ker og Farum borgmester 
Peter Brixtofte (V). Peter 
Brixtofte er Carsten Rasmus-
sens reelle politiske forbille-
de - med de forbehold, der er, 
fortæller han.  

- Peter var borgmester i 
Farum på samme tid, som jeg 
var borgmester i Bramsnæs. 
Han kunne skabe forandring 
og røre i andedammen.

- Han er den eneste, der 
har formået at presse og 
udfordre systemet. Og han 
var brainy nok til at kunne 
finde ud af det, uden at 
nogen kunne stikke en kæp i 
hjulet på ham. Det er ikke 
sket før eller siden, siger Car-
sten Rasmussen.

Som de fleste husker, var 
Peter Brixtofte nødt til at 
trække sig tilbage, og Carsten 
Rasmussen husker, hvordan 

politikere og embedsfolk 
drog et lettelsens suk.

- ‘Ahhh, det er herligt, nu 
behøver vi ikke gøre alting 
anderledes,’ sukkede de. ‘Nu 
kan vi gøre alt, som vi plejer 
igen.’

Carsten Rasmussen fnyser 
ved tanken.  

- Hvis du spørger min for-
valtning, så har jeg noget af 
det samme temperament, 
som Peter havde. Jeg kan 
simpelthen ikke forstå, at 
tingene skal være så bøvlede 
og rigide.  Svaret er altid ’nej, 
det kan ikke lade sig gøre.’ 
Man skal virkelig spørge 
mange gange, hvis man vil 
være heldig at få lov til at 
ændre på noget. 

Strækker du dig efter at blive 
som Peter Brixtofte var?

- Jeg gennemførte mange 
af de samme ting, som ham, 
bare i en socialdemokratisk 
ånd og inden for lovens ram-
mer.

Med mindre rødvin på bor-
det?

- Præcis. Vi kørte på uden 
rødvin. Og med mindre vidt-
løftighed, fastslår borgme-
steren fra Lejre.  :

Blå bog:
 3 Carsten Rasmussen (S), 63 
år

 3 Borgmester i Lejre 
Kommune siden 2016. 
Borgmester i Bramsnæs 
Kommune fra 1994 til 2002

 3 Uddannet skolelærer

 3 Enkemand

 3 Har en datter på 26 år 

Foran borgmesteren  
– de fremadskuende 
spørgsmål
Hvad kan du blive bedre til som chef?
Tælle til ti. 

Hvad kan du blive bedre til i dit privatliv?
At være mere socialt opsøgende. 

Hvad må gerne ske i dit liv, som endnu ikke er sket?
En rejse til New York. Og gerne flere længere rejser for 
eksempel til Asien. 

Hvad vil du gerne huskes for i din kommune?
At jeg fik tingene til at fungere.

Hvad skal der stå på din gravsten?
Mit navn og mine tal. Ingen vignetter. Ingen roser. 
Ingen pølser.  :

'Peter Brixtofte er den 
eneste, der har 
formået at presse og 
udfordre systemet. 
Det er ikke sket før 
eller siden.' 'Hvorfor skulle alle 

dem, man ikke har 
haft tid til at besøge 
gennem tiden, lige 
pludselig synes, at det 
er interessant at 
besøge dig?'
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Tosprogede byskilte ryger i mølposen
Borgmesteren i Haderslev 
annoncerede i februar, at der 
skulle stemmes om dansk-tyske 
byskilte i byrådet, som det 
første sted i Danmark. Nu 
bakker han.

:  skilteskænderi
Af Simon Sandemand
simon@kommunen.dk

Byrådssalen i Haderslev 
skulle have været det første 
sted i Danmark, hvor byskilte 
på dansk og tysk kom til 
afstemning. Faktisk skulle 
skiltene have været på dags-
ordenen allerede 28. april i 
år. Coronaen kom imidlertid 
i vejen, og nu afviser borg-
mester H.P. Geil (V) at tage 
skiltene op som de første og 
eneste.

- Ja, det er rigtigt, at jeg 
meldte ud, at vi i Haderslev 
ville tage det op. Men så hav-
de jeg et møde med mine kol-
legaer (de tre andre sønderjy-
ske borgmestre red.), og der 
har jeg lovet dem at sige, at vi 
koordinerer det samlet i de 
fire sønderjyske kommuner. 
Det er udelukket, at vi tager 
det op i Haderslev alene, 
siger han.

Dermed er sagen de facto 
lukket. Ingen af de tre andre 
borgmestre; Thomas Andre-

sen (V) i Aabenraa, Henrik 
Frandsen (V) i Tønder eller 
Erik Lauritzen (S) i Sønder-
borg, ønsker således at se 
tosprogede byskilte i deres 
kommuner.

Debatten om byskiltene 
startede i februar i år, efter at 
en uafhængig ekspertkomité 
under Europarådet for fjerde 
gang i træk siden 2004 har 
givet anmærkninger i for-
hold til Danmarks manglen-
de vilje til at sætte de tospro-
gede skilte op.

Ærgerligt
I Haderslev tegnede der sig 
på papiret tidligere på året et 
lille flertal i de dansk-tyske 
byskiltes favør. Én af de 
byrødder, der meget gerne 
ser ‘Hadersleben’ stå under 
‘Haderslev’ er Thomas Fred-
sted (V).

- Jeg har jo egentlig gået og 
ventet på, at de tosprogede 
byskilte skulle komme på 
dagsordenen, og nu hører jeg 
så fra jer, at det nok ikke 
kommer til at ske lige forelø-

big. Det kan da godt undre 
mig, og den vil jeg da lige 
tage med H.P. Geil, for jeg er 
da af den overbevisning, at vi 
bare skal få gjort det i Hader-
slev Kommune, siger han.

Diskussionen om de 
tosprogede skilte delte Søn-
derjylland midt over i febru-
ar. I den ene lejr er overbevis-
ningen, at tosprogede byskil-
te vil være et sidste tegn på 
fredelig sameksistens og et 
vidnesbyrd om en helt særlig 
historie og fortælling om 
landsdelen.

I den anden lejr er hold-
ningen, at dansk-tyske 
byskilte vil puste til de 
underliggende følelser og ar, 
som mange familier i Søn-

derjylland stadig har oven på 
de to verdenskrige, og at 
skiltene dermed vil have 
potentiale til at splitte lands-
delen. 

Det ville virkelig ærgre 
mig, hvis skiltene ikke bliver 
taget op i byrådet. Jeg synes, 
hele markeringen af Genfor-
eningen vidner om, hvor 
dybe rødder vi har i Slesvig, 
og derfor ville det sende et 
supergodt signal at opsætte 
tosprogede byskilte i lands-
delen. Jeg vil rigtig gerne 
have skiltene, siger Thomas 
Fredsted.

Fra borgmesterkontoret 
lyder meldingen dog, at det 
med sikkerhed ikke bliver 
drøftet på denne side af 
sommeren, og til efteråret 
‘må vi se, hvad de andre 

byrødder og borgmestre 
siger til det’.

Kan være fornuftigt
Beslutningen om at skrotte 
planerne om at tage byskil-
tene op i Haderslev alene 
møder imidlertid opbakning 
fra mindretallets parti, Sles-
vigsk Parti, for hvem de 
tosprogede byskilte ellers er 
en mærkesag.

- Jeg har også bedt H.P. Geil 
om at holde igen og vente 
med at tage det med ind i 
byrådet til efter sommeren. 
Vi skal ikke have et Haderslev 
mod de andre-scenarie. Jeg 
synes, vi skulle se at få taget 
temperaturen i de fire søn-
derjyske kommuner her på 
den anden side af sommerfe-
rien og få det taget med ind i 

'Det ville virkelig 
ærgre mig, hvis 
skiltene ikke bliver 
taget op i byrådet.'
Thomas Fredsted, 
byrådsmedlem i Haderslev for 
Venstre

Borgmester H.P. Geil (V) satte i 2015 dette skilt op i Haderslev. Skiltet fik blot lov at stå i en uges tid, før det i nattens mulm og mørke blev revet op. Det affødte heftig debat, og den debat 
blussede atter op i februar i år. I dag er skiltet en del af udstillingen om Sønderjyllands nyere historie på Museum Sønderjylland i Sønderborg. Foto: Henning Bagger, Ritzau Scanpix

Hvorfor snakker vi om tosprogede skilte?
 3 Siden starten 2000’erne har det tyske mindretal i Danmark ønsket sig tosprogede byskilte i de 
fire sønderjyske kommuner; Aabenraa, Sønderborg, Haderslev og Tønder.

 3 Ønsket bunder i Europarådets konvention for beskyttelse af nationale mindretal, som Danmark 
har underskrevet i slutningen af 1990’erne. Her står det meget forsimplet, at hvis et nationalt 
mindretal udtrykker ønske om tosprogede byskilte, skal den pågældende myndighed bestræbe 
sig på at efterkomme ønsket.

 3 Siden 2004 og senest i starten af 2020 har en uafhængig ekspertkomité under Europarådet i 
rapporter med fem års intervaller kritiseret Danmark for ikke at efterkomme det tyske 
mindretals ønske om tosprogede skilte. Danmark er sammen med Litauen i den sammenhæng 
de eneste lande i Europa, der modsætter sig ønsket.

 3 Udover debatten, der opstod tidligere på året, blussede diskussionen for alvor op i 2015, da 
Haderslevs borgmester H.P. Geil (V) egenhændigt stillede et enkelt skilt op som et lille 
‘eksperiment’. Det skilt blev revet op efter en uges tid og kan i dag ses på Museum 
Sønderjylland i Sønderborg.

'Jeg vil da håbe på, at 
de fire borgmestre, 
vil komme til en ny 
erkendelse efter 
sommeren.'
Carsten Leth Schmidt, formand 
for Slesvigsk Parti og 
byrådsmedlem i Haderslev
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byrådene, siger Carsten Leth 
Schmidt der er formand for 
Slesvigsk Parti og sidder i 
byrådet i Haderslev.

Han peger på, at selvom 
Genforeningen er blevet 
udskudt og forsinket, så tror 
han nemlig på, at det store 
fokus på grænselandet i tv, 
radio, aviser og magasiner 
har potentiale til at rokke ved 
de kommunale beslutnings-
tagere i landsdelen.

- Jeg oplever, at holdnin-
gen nuanceres efterhånden 
som folk ser, hører og læser 
alle de forskellige genfor-
eningsindslag- og artikler, 
der er lavet i anledningen. 
Jeg vil da håbe på, at de fire 
borg mestre vil komme til en 
ny erkendelse, siger han.

- Jeg har ikke stress over, at 
der ikke er sket noget endnu. 
Vi skulle gerne være klar til 
det, og det tror jeg på, der 

kunne være mulighed for på 
den anden side af sommeren. 
Jeg tror og håber på, at der bli-
ver flyttet på nogle holdnin-
ger henover de næste måne-
der.

Også i Venstres byråds-
gruppe er der et ønske om, at 
skiltene skal på dagsordenen 
senere på året - men det 
behøver ifølge Thomas Fred-
sted ikke ske i samspil med 
de andre kommuner.

- Jeg synes, efteråret ville 
være et oplagt tidspunkt at 
tage det op, og jeg vil da 
være frisk på at prøve at få 
det til at ske. Jeg synes også, 
det ville være et stærkt sig-
nal at sende til de andre 
kommuner, hvis vi gør det i 
Haderslev. Jeg vil i hvert fald 
vende det med gruppen, og 
som minimum få H.P. Geil til 
at give en status på, hvornår 
det skal ske, siger han. :

Eksempler på tosprogede by- og kommuneskilte i Europa. 
Venstre række fra toppen: 
Byskilt i Polen på polsk og tysk - Kommuneskilt i Italien på italiensk og friulisk - Byskilt i Østrig på tysk og kroatisk - 
Byskilt i Tyskland på tysk og frisisk.
Højre række fra toppen:
Byskilt i Sverige på svensk og samisk - Kommuneskilt i Frankrig på fransk og occitansk - Byskilt i Rumænien på 
rumænsk og ungarsk - Byskilt i Tyskland på tysk og dansk. Foto: Billeder hentet fra Wikimedia Commons

40 MINUTTERS 
TRANSPORTTIDS
GARANTI VIL GIVE 
FÆRRE FRAFALD

D
er er netop offentliggjort et eftersyn af 
uddannelsesinstitutionernes taxametersy-
stem. En af de iøjnefaldende analysepunkter 
er sammenhængen mellem afstand og fra-
fald. Den viser nemlig, at der er en direkte 

kobling mellem afstanden til gymnasiet og frafaldet 
blandt eleverne. Jo længere de studerende har til uddan-
nelsesinstitutionen, des større er risikoen for frafald. 
Derfor er det afgørende, at vi sikrer effektiv transport for 
unge til og fra deres uddannelsesinstitutioner, så rejseti-
den minimeres.

Desuden er den kollektive transport en vigtig del af en 
mere bæredygtig fremtid. Så det skal give mening for 
kommende generationer at bruge de kollektive trans-
portmuligheder. Et mål må være, at de unges generati-
on, som den første, tilvælger den kollektive trafik og fra-
vælger privatbilismen. 

Transport bør max tage 40 minutter
For mange unge er den kollektive trafik helt afgørende 
for at komme til og fra gymnasiet. Men mange oplever, 
at bussen går for sjæl-
dent, og at den ikke pas-
ser med skoleskemaet. 
Kommer man fra en af 
de små byer uden et 
gymnasium i nærhe-
den, bliver det hurtigt 
til en times transport 
frem og tilbage. Lad os 
indføre en 40 minutters 
transporttids-garanti, så 
ingen gymnasieelever 
skal have mere end 40 
minutter, fra de går ud 
af deres hoveddør, til de 
møder op i skole. Hvis vi 
forventer, at unge skal 
have et fritidsjob eller 
skal have mulighed for 
at deltage i det danske 
foreningsliv, så er 
muligheden for hyppige 
og sikre trafikforbindel-
ser til og fra nødvendig. 

Der skal investeres i 
flere busruter. Ikke 
mindst i yderområder-
ne, og ruterne skal tilpasses de tidspunkter, hvor den 
unge generation må forventes at bruge dem. 

Kollektiv trafik skal være billig
En anden afgørende faktor er prisen. Selvfølgelig har det 
en betydning, hvor mange penge, unge mennesker skal 
trække op af lommen for at komme med bussen. I dag er 
prisen på et ungdomskort 382 kroner på en helt alminde-
lig måned. Det er en stor regning for en elev, som måske 
får 970 kr. i SU. Det kan ikke være rigtigt, at der er gym-
nasieelever, som skal bruge mere end en tredjedel af 
deres uddannelsesstøtte på nødvendig transport. Hvis 
den kollektive transport skal være attraktiv, er den nødt 
til at være billig for de unge brugere. Som ung er det i 
forvejen meget at skulle balancere undervisning, inter-
esser og lektier. Det skulle nødigt være sådan, at fritids-
jobbet er nødvendigt for at få råd til busbilletten. 

Vi skal gøre den kollektive trafik bedre og billigere. Det 
skal være lettere og hurtigere for unge at komme til og 
fra deres uddannelser. Samtidig er det nødvendigt, at 
prisen bankes nedad. Lad os målrette takstreduktioner 
til unge og dermed opdrage dem som kommende stor-
forbrugere af kollektiv trafik. :

Martin Mejlgaard  
Formand for Danske Gymnasieelevers Sammenslutning (DGS)

Morgendagens
meningsdannere
Af Martin Mejlgaard

'Der skal investeres i 
flere busruter. Ikke 
mindst i 
yderområderne, og 
ruterne skal tilpasses 
de tidspunkter, hvor 
den unge generation 
må forventes at bruge 
dem.'



28 Kommunen.dk  Torsdag 18. juni 2020 kultur

Kommuner kaster millioner  
efter graffiti-hærværk
Hvert år spenderer 
kommunerne solide summer 
på at fjerne ulovlig graffiti, 
viser rundspørge. Under 
coronakrisen er der tilmed 
kommet endnu mere graffiti.

:  sisyfos-opgave
Af Christian Olesen
christian@kommunen

‘Brænd dit jobcenter’ står 
der med blå bogstaver i en 
smøge i Aarhus’ bymidte. 
Graffitien har været der i 
flere måneder og får nok 
lov at blive stående et styk-
ke tid endnu. Hvis den var 
malet på en mur på Frede-
riksberg, havde kommunen 
for længst fået beskeden 
skrubbet væk.

Kommuner prioriterer 
nemlig ulovlig graffiti vidt 
forskelligt. Det viser svar 
fra 11 kommuner med stør-
re byer, som Kommunen.dk 
har spurgt.

Kommunernes årlige for-
brug på rensning og fore-
byggelse af graffiti svinger 
mellem millionbeløb ned 
til 34.000 kr. København 

bruger af naturlige årsager 
mest med 9,5 mio. kr., 
mens Aarhus og Frederiks-
berg følger efter med bud-
getter i omegnen af 1,8 
mio. kr.

De kommunale kroner 
ender hos en virksomhed 
som All Remove, der fjerner 
graffiti i omkring 50 kom-
muner og har 30 års erfa-
ring på området.

Adm. direktør Jess Niel-
sen forklarer, at en kon-
stant kommunal indsats er 
det bedste middel mod 
ulovlig graffiti. For hvis 
graffitien forsvinder igen 
og igen, fjerner det for-
nøjelsen for hærværksud-
øveren.

- Det batter noget at foku-
sere på graffitien. Grund-
læggende handler det om at 
holde ved. Det nytter ikke, 
at en kommune prøver at 

gøre en indsats i et halvt 
eller et helt år og så tror, at 
man har fikset problemet. 
Det har man ikke. Man skal 
blive ved, siger Jess Nielsen.

Stigning i graffiti
All Removes ansatte rap-
porterer om et boom i 
mængden af graffiti i de 
seneste tre måneder under 
coronakrisen. Særligt indre 
by i hovedstaden er ramt.

- Der har været ekstra run 
på. Vores folk mærker, at der 
har været fritime. Her i coro-
natiden er der jo god plads 
og ro på gaden. Så er der tid 
til at hygge sig og male, for 
der er ikke så meget trafik, 
siger Jess Nielsen.

I et større perspektiv er 
den ulovlige graffiti heller 
ikke på retræte.

- Vi ser ikke overordnet 
en nedgang i mængden af 
graffiti. Vi har faktisk set en 
lille stigning.

Naive kommuner
Flere kommuner arbejder 
med lovlige graffitimure, 
hvor graffitimalere dukker 
op med spraydåser og 
maler for at udvikle sin 
kunst og teknik. En af dem 
er Kolding, som oprettede 
sin første lovlige mur tilba-
ge i 1989.

Sådanne løsninger har 
Jess Nielsen ikke meget til-
overs for.

- Der må jeg bare sige, at 
det er verdens mest naive 
tænkning. For hvis der er et 
sted, hvor det er lovligt, så 
bruger man sin tid på at øve 
sig der. Sådan er det. Og 
hvor skal man så hen bagef-
ter? Ja, et andet sted i hvert 
fald, siger han.

Han mener, idéen er en 
velmenende tanke, men All 
Remove rådgiver altid imod 
den.

- Pludselig er der ikke 
plads på muren længere, og 
hvad gør man så? Man flyt-

ter sig en halv meter. Og så 
flytter man sig ti meter og 
maler der. Og på vej hjem 
prøver man lige sin nye tek-
nik af, så får den også lidt 
nede på bagværket.

- De synes jo bare, det er 
fint at man kan stå i dagslys 
i fred og ro og lære det, 
frem for at kravle rundt i de 
sene nætter, siger Jess Niel-
sen.

Gode råd
I Esbjerg har kommunen 
set sig nødsaget til at lukke 
en af de lovlige graffitimu-
re. Graffitien spredte sig 
nemlig til omkringliggende 
kvarterer. Den sydvestjyske 
kommune har til gengæld  
succes med en anden lovlig 
mur nær en skaterbane.

Esbjerg brugte sidste år 
311.000 kr. på at bekæmpe 
graffiti og oplever nu et fald 
i mængden. Det har taget 
fire år at nå dertil.

Ifølge Jess Nielsen doku-
menterer det, at vedvaren-
de indsatser virker.

- Når man fjerner graffiti-
en ofte, fjerner man ligesom 
energien for at male der. 
Man kan ikke sige, det vir-
ker 100 pct. af gangene, 
men vi ser ofte, at det har 
en positiv effekt, siger 
direktøren og peger på 

Odense som et særligt godt 
eksempel.

Ulovlig graffiti er dog sjæl-
dent et problem uden for de 
helt store byer. I Randers 
vurderer forvaltningen, at 
graffiti kun er en mindre 
udfordring. Og samme mel-
ding lyder fra Viborg, hvor 
man kun brugte 34.000 kr. 
på at fjerne graffiti sidste år.

- Der er mange kommu-
ner, der har udfordringer 
med graffiti. Men der er 
selvfølgelig også kommu-
ner, der oplever så lidt, at 
der ingen grund er til at lave 
det store ståhej, siger Jess 
Nielsen. :

Så meget bruger kommuner på  
at fjerne og forebygge graffiti
Sorteret efter beløb brugt i 2019. Kommunen.dk skrev til en række kommuner med 
større byer. 11 svarede på henvendelsen.

 3 København 
2019: 9,5 mio. kr. 
2020: 10,9 mio kr. (budgetteret)

 3 Frederiksberg 
2019: 1,86 mio. kr. (budgetteret) 
2020: 1,86 mio kr. (budgetteret)

 3 Aarhus 
2019: 1,78 mio. kr. 
2020: Ikke budgetteret, men forventer 
lignende udgift som 2019

 3 Odense 
2019: 700.000 kr. 
2020: 700.000 kr. (fast pris hvert år)

 3 Roskilde 
2019: 380.936 kr. 
2020: Ukendt, men regner med det 
samme som 2019.

 3 Esbjerg 
2019: 311.464 kr. 
2020: Ikke fastlagt

 3 Kolding 
2019: 372.400 kr. 
2020: 375.000 kr. (budgetteret)

 3 Vejle 
2019: 360.000 kr. 
2020: 360.000 kr. (budgetteret)

 3 Silkeborg 
2018: 55.000 kr. 
2019: Ca. 360.000 kr. (mere end 
normalt grundet ekstra indsats i 
tunneller) 
2020: Ikke fastsat

 3 Viborg 
2019: 34.000 kr. 
2020: Ikke afsat penge specifikt til 
graffiti

 3 Randers 
Har ikke afsat penge til indsatser mod 
graffiti og har ikke overblik over 
forbrug i 2019.

Flere kommuner fjerner selv graffiti fra byinventar som bænke og offentlige mure. 

'Der må jeg bare 
sige, at det er 
verdens mest naive 
tænkning. For hvis 
der er et sted, hvor 
det er lovligt, så 
bruger man sin tid 
på at øve sig der. 
Sådan er det.'
Jess Nielsen, direktør All 
Remove

 'Der har været 
ekstra run på. Vores 
folk mærker, at der 
har været fritime. 
Her i coronatiden er 
der jo god plads og 
ro på gaden.'
Jess Nielsen, direktør i All 
Remove



Torsdag 18. juni 2020   Kommunen.dk 29kultur

Efter graffitikrig:
Nu tier Esbjerg problemet ihjel
Esbjerg gik hårdt til lokale 
graffiticrews, men indsatsen 
virkede ikke som ønsket. I 
stedet holder kommunen nu 
sin mund.

:  Shhhh ...
Af Christian Olesen
christian@kommunen.dk

I årevis er en lokal insiderjoke 
med bogstaverne HSDF ble-
vet spraymalet rundt omkring 
i Esbjerg. Det er en forkortel-
se, og nu undrer du dig 
måske: ‘Hvad står det for’? 
Det kommer vi til senere.

For fem år siden florere-
de HSDF og lignende graf-
fititags i Esbjerg. Den ulov-
lige graffiti fyldte mere og 
mere, og byrådspolitikerne 
skred til handling.

‘Kommunen erklærer krig 
mod graffiticrews,’ skrev 
JydskeVestkysten i 2016, og 
det år brugte Esbjerg i omeg-
nen af 400.000 kr. på at 
bekæmpe graffitien.

Beløbet var en femdob-
ling af, hvad kommunen 
brugte året før og var et 
tegn på, at kammertonen 
nu var droppet over for 
graffitimiljøet.

- Nu står den på konse-
kvens og nultolerance, sag-
de daværende formand for 
teknik- og byggeudvalget, 
Anders Kronborg (S).

Men indsatsen hjalp ikke 
som ventet. Der blev godt 
nok fjernet en masse graffi-
ti, og byen blev pænere at 
se på for en stund, men ny 
graffiti dukkede stadig op. 
Heriblandt de mystiske 
HSDF tags.

'Vi stopper under ingen 
omstændigheder med at 
lave ulovlig graffiti, selvom 
der kommer steder, hvor vi 
må male lovligt', sagde en 
anonym repræsentant fra 
HSDF-crewet til Jydske-
Vestkysten.

Promoverede hærværk
I dag har Esbjerg skiftet 
spor.

Det fortæller Søren Heide 
Lambertsen (V), formand for 
teknik- og byggeudvalget:

- Når der kommer graffiti, 
prøver vi at tie det ihjel.

I stedet får kommunen 
fjernet graffitien, og så 
snakker man ellers ikke 
mere om det.

- Tidligere gjorde vi 
meget opmærksom på, at 
der blev lavet ulovlig graf-
fiti her, der og alle vegne, 
og på en eller anden måde 

hjalp det jo sådan set med 
at profilere dem, der lavede 
graffitien, siger udvalgsfor-
manden.

Smitter af
Ifølge Søren Heide Lam-
bertsen har Esbjerg ingen 
målinger, der indikerer, at 
kommunens stilleleg fun-
gerer bedre, end den åbne 
krig gjorde.

Men han oplever selv, at 
den ulovlige graffiti svinder 
ind i bybilledet:

- Det er stadig en udfor-
dring, men ikke så meget, 
som det har været.

Seneste middel er at 
behandle mure med et coa-

tingmiddel, der forhindrer 
spraymaling i at  trænge ind 
i murværket, og dermed 
gør det nemmere at vaske 
graffitien væk. Normalt 
bruger kommuner kun 
midlet i tunneller og via-
dukter, fordi det ikke virker 
på mure udsat for vind og 
regn.

Men inspireret af en stu-
dietur til Rotterdam bruger 
Esbjerg nu også coating 
udenfor. I Rotterdam 
mener man nemlig, at coa-
ting virker fint i al slags vejr.

- Vi er begyndt i større 
omfang at bruge det her 
middel på mure, når vi byg-
ger nyt eller renoverer. Og 
så er vores strategi sådan 
set at få ulovlig graffiti fjer-
net så hurtigt, som muligt.

Lovlige mure
Esbjerg har også offentligt 
tilgængelige mure, hvor 
alle må male graffiti lovligt.

- Det har vi sådan set 
gode erfaringer med. Det 
bedste ved den lovlige del 
er, at det graffiti, der bliver 

lavet der, er rigtig flot. Det 
er kunst, og det er værd at 
komme ud og kigge på, 
siger udvalgsformanden.

Han har i dag ikke over-
blik over, hvordan det står 
til med graffiticrews som 
HSDF, der tidligere hærge-
de.

- I stedet for at komme i 
dialog, så ignorer vi det 
bare.

Og i forhold til, hvad bog-
staverne i HSDF står for, så 
er svaret ... Hvad Står Det 
For. :

Esbjergs plan mod ulovlig graffiti
 I 2017 godkendte teknik- & byggeudvalget og kultur & fritidsudvalget 
'Handleplan for graffiti og Street Art i Esbjerg Kommune'. Planen indeholder 
blandt andet punkterne:

1. Implementere lovlig street art og graffiti

2. Undgå misligholdte områder ud fra den tankegang, at vedligeholdelse og 
renholdelse hjælper med at nedbringe ulovlig graffiti.

3. Registrering af udgifter bogføres, så der kan laves udtræk på tværs af hele 
kommunen.

4. Ulovlig graffiti fjernes hurtigst muligt efter registrering, højeste prioritet har 
de tre midtbyer, Esbjerg, Ribe og Bramming, dertil langs de store indfaldsveje. 
Øvrig graffiti fjernes efter behov og nærmere vurdering. Dog kan fjernelsen 
intensiveres på lokaliteter, hvor der færdes mange mennesker i det daglige 
eksempelvis på legepladser, hovedstrøg og pladser.

5. Graffiti af et større omfang billeddokumenteres og anmeldes til politiet.

I 2018 afsatte Esbjerg en driftspulje på en halv mio. kr. til at fjerne graffiti, 
primært ved broer og tunneller. Arbejdet er gennemført, og der vedligeholdes 
målrettet på stederne.

- Tidligere gjorde vi 
meget opmærksom 
på, at der blev lavet 
ulovlig graffiti her, 
der og alle vegne, og 
på en eller anden 
måde hjalp det jo 
sådan set med at 
profilere dem, der 
lavede graffitien.
Søren Heide Lambertsen (V), 
udvalgsformand.
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Eske Touborg:

Kommuner slipper aldrig af  
med ulovlig graffiti
Kunstner Eske Touborg har 
gode råd til, hvordan 
kommuner sænker mængden 
af ulovlig graffiti. Men han tror 
ikke, spraymalingen forsvinder 
fra det offentlige rum.

:  oprør
Af Christian Olesen
christian@kommunen.dk

- Nogle i miljøet mener, 
graffiti først er ægte, når 
den er malet ulovligt. Så 
uanset hvor mange initiati-
ver, kommuner og virk-
somheder sætter i gang, vil 
en del af kulturen male 
ulovligt.

Det mener 24-årige Eske 
Touborg. Han er kunstner 
med speciale i spraydåser 
og har de seneste år sat sit 
præg på alskens vægge og 
mure rundt i landet. Han 
er bedst kendt for en ræk-
ke blå gavlmalerier af 
hajer, hvaler og fisk, men 
har også malet graffiti og 
udgivet flere bøger om 
emnet.

- Det fede ved spraydåser 
er, at malingen tørrer hur-
tigt, og at du kan male 
noget stort på kort tid. Men 
de gavlmalerier, jeg har 
lavet, har i princippet ikke 
noget med graffiti at gøre. 
De er egentlig kunst. Eller 
graffiti er også kunst, men 
når man siger graffiti, hand-
ler det om bogstaver.

Eske Touborg forstår, at 
kommuner ønsker at kom-
me den ulovlige graffiti til 
livs. Men han tvivler på, at 
det lader sig gøre at slippe af 
med tags, throw-ups og pie-
ces, som pryder byens væg-
ge, tunneller og viadukter.

- Tænk på det sådan her: 
Hvis du nu planlægger, at 
du skal stjæle min cykel … 
så får du nok stjålet min 
cykel! Altså hvis det er en 
decideret mission for dig i 
livet at stjæle min cykel, så 
skal det nok lykkes for dig 
på et eller andet tidspunkt, 
siger han.

Sådan er det også med 
ulovlig graffiti.

Han kalder det en ego-
sport. For graffiti handler 
om at få sit navn eller værk 
op flest steder, så man bli-
ver lagt mærke til af andre i 
miljøet. Jo flere, der kender 

dit værk eller tag, jo større 
er du.

- Du skaber dig et ’jeg’ 
med dit tag, som er et alias. 
Og det er kun dig og måske 
dine tætteste venner, der 
kender det, siger Eske Tou-
borg.

Mal selv - før 
andre maler
Eske Touborg vil helst und-
gå at lyde negativ, når han 

omtaler graffiti. Selv maler 
han udelukkende på lovlig 
vis. Og noget tyder på, at 
han er god til det.

Ofte bliver han hyret til at 
dekorere vægge og mure 
med street art eller graffiti. 
Det sker også som led i at 
bekæmpe den ulovlige graf-
fiti:

- Noget jeg har arbejdet 
meget med, fx med Aarhus 
Kommune og flere virk-
somheder, er, at hvis du har 
nogle store vægge, som bli-
ver udsat for graffiti, så 
hjælper det stort set altid at 
male noget fedt på dem.

Hvis en stor væg er tom, 
maler folk graffiti på den. 
Det kan være mure på 
fabrikker eller kommunale 
ejendomme, som er let til-
gængelige, og, hvor det 
tomme kanvas frister til at 
finde dåserne frem.

- Men så snart der kom-
mer et gavlmaleri eller et 
piece (stort, tidskrævende 
graffiti red.), giver det 
respekt. For hvis man laver 
graffiti på det, så maler 
man jo over et kunstværk, 
og det er noget, man helst 
ikke gør, siger Eske Tou-
borg.

Graffitimiljøet har flere 
uskrevne regler, som bliver 
fulgt i vid udstrækning 
(selvom der selvfølgelig er 
undtagelser). En af de 
mest udbredte er, at man 
ikke maler over tidskræ-
vende værker, og at man 
helst undgår private hus-
mure.

Bidrager til byen
Flere kommuner har graffi-
timure, hvor man må male 
lovligt. Sådan et tiltag kan 
godt virke, men det skal 

føres ordentligt ud i livet, 
mener Eske Touborg.

- Jeg tror på omfavnelse i 
stedet for, at man bare prø-
ver at please dem. Ellers 
virker det måske omvendt. 
Se mulighederne i stedet 
for afgrænsningerne.

De lovlige mure skal ikke 
gemmes væk i en skov eller 
en baggård. Så ryger poin-
ten med, at malerne gerne 
vil føle sig set. I stedet fore-
slår Eske Touborg, at kom-
muner tænker lovlige graf-
fitimure ind i offentlige 
byggeprojekter eller laver 
årlige events rundt om 
murene, hvor man fx hyrer 
graffitimalere til at lave 
workshops.

- Jeg tror ikke rigtig på de 
der oneliner råd. Det er ikke 
nok at stille en enkelt mur 
til rådighed. Man er nødt til 
at snakke med nogle med 

fingeren på pulsen i lokal-
miljøet. Og få kørt nogle 
fede kunst- og kulturpro-
jekter op, siger han.

Uden for kontrol
Eske Touborg slår fast, at 
han ikke blåstempler ulov-
lig graffiti:

- Det er jo ikke okay, at 
folk maler på andre folks 
ejendomme. Men jeg synes 
godt, det kan bidrage med 
noget til forskellige byer. 
Det giver noget, at det hele 
ikke er så hvidt og pænt og 
rent. I dag bliver alt styret 
af regler, men her er noget, 
der ikke kan kontrolleres.

Graffitimalere er kreative 
mennesker, og mange fin-
der arbejde i kreative bran-
cher - som tatovør eller gra-
fisk designer. Det er et over-
set aspekt, mener Eske 
Touborg.

- Det første, man får af 
vide, når man står med en 
spraydåse i hånden, er 
noget i retningen af: ’Nå 
men, så er du nok nede og 
male på togene om natten’. 
Der er skabt en historie 
omkring graffitimalere. Og 
den er jo altid lidt sjov at 
prøve at bryde med. For jeg 
synes altid, der bliver foku-
seret på det dårlige.

Derfor synes Eske Tou-
borg, at kommuner skal 
nudge i en positiv retning.

- Jeg ser nok på graffiti 
med andre øjne end dem, 
der ikke har kendskab til 
det. Jeg ser fx teknikkerne, 
der bliver lavet, når jeg kig-
ger på et tag. Og der er sinds-
sygt mange graffitimalere, 
som er vanvittigt dygtige til 
deres håndværk. :

Det er jo ikke okay, 
at folk maler på 
andre folks 
ejendomme. Men 
jeg synes godt, det 
kan bidrage med 
noget til forskellige 
byer.
Eske Touborg, kunstner

- Jeg ser nok på graffiti med andre øjne end dem, der ikke har kendskab til det. Jeg ser fx teknikkerne, der bli-
ver lavet, når jeg kigger på et tag. Og der er sindssygt mange graffitimalere, som er vanvittigt dygtige til deres 
håndværk. Foto: Magnus Karmark
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Frederiksberg har knækket den ulovlige graffiti
På et år faldt antallet af 
graffititags med næsten 11 pct. 
Indsatsen er dyr, men også 
pengene værd, mener 
borgmester Simon Aggesen (K).

:  nultolerance
Af Christian Olesen
christian@kommunen.dk

Ulovlig graffiti er en kort 
fornøjelse på Frederiksberg. 
Spraymaler du dit navn på 
en mur, går der sjældent 
mere end et døgn, før kom-
munen får det fjernet. 

- Det er ikke sjovt at lave 
tags og graffiti, når man 
kun kan se det i 24 timer. 
Det inspirerer heller ikke 
andre til at gå over og lave 
tags, hvis der ikke i forve-
jen er andet graffiti, siger 
borgmester Simon Aggesen 
(K).

Den hurtige indsats virker 
tilsyneladende. For Frede-
riksberg har nedbragt mæng-
den af ulovlig graffiti gen-
nem flere år. Fra 2018 til 2019 
faldt mængden af tags 
næsten 11 pct. - ifølge en årlig 
måling, kommunen selv 
foretager.

Succesen kommer på bag-
grund af en stringent hold-
ning til ‘the broken window 
theory’. Teorien handler 
om, at når en rude er smad-
ret i et hus, har folk nem-
mere ved at smadre rude 
nummer to. For så er skaden 
jo allerede sket. Sådan er 
det også med ulovlig graffi-
ti.

Hvis én først har sprayma-
let på en mur, er det mindre 
grænseoverskridende at 
male som nummer to eller 
tre. Ved at fjerne det første 
graffiti hurtigt, mindsker 

kommunen sandsynlighe-
den for, at der kommer mere.

- Ligesom man er 
opmærksom på ikke at smi-
de en pakke cigaretter eller 
øldåse på en gade, hvor der 
intet andet ligger. For så 
bryder du det rene gadebil-
lede. Hvis der er pænt og 
ordentligt, inspirerer vi til 
at tage hensyn til bymiljøet, 
siger Simon Aggesen.

Koster dyrt
Andre kommuner arbejder 
også ud fra ‘broken window 
theory’, men Frederiksberg 
afsætter en anselig mæng-
de penge til projektet.

Sidste år brugte Frede-
riksberg 1,8 mio. kr. på 
afrensning og bekæmpelse 
af graffiti, og i år budgette-
rer man med det samme. 
Til sammenligning brugte 
Aarhus Kommune omkring 
1,7 mio. kr. i 2019 og Oden-
se omkring 700.000 kr.

- Vi vil have en smuk og 
ordentlig by. Det koster 
nogle ressourcer, siger 
Simon Aggesen og uddy-
ber, at han oplever bred 
opbakning i byrådet til at 
fortsætte kampen.

Nærmest konstant fald
Frederiksberg har en fordel 
i, at være geografisk lille 
kommune med relativ lav 
kriminalitet og høj gen-
nemsnitsindkomst.

- Vi kender hvert et gade-
hjørne i vores by. Vores vej 
og park medarbejdere kom-

mer rundt dagligt og regi-
strerer, når der opstår ny 
graffiti, så vi lynhurtigt får 
gjort noget ved det. Så 
kører vores private leveran-
dører ud og fjerner det, 
siger borgmesteren.

For at presse ekstra på, 
skriver kommunen breve til 
private boligejere, hvis der 
er graffiti på privatejede 
mure. Her opfordrer man 
ejerne til at fjerne graffitien.

Samtidig kontakter kom-
munen ejere af ting i bybil-
ledet som elskabe og 
læskure. Sidste år endte det 
i en konflikt med elselska-
ber Radius Elnet, hvor Fre-
deriksberg gav virksomhe-
den påbud om at fjerne 
graffiti fra  kabelskabe.

Ingen kvalitet
Det er en del af at være 
‘ordentlig’ og ‘pæn’, som er 
de ord, Simon Aggesen bru-
ger igen og igen, når han 
fortæller om kommunens 
indsats.

- Jeg ser ingen kvalitet i, 
at der står navnetags og 
andet på bygninger og 
by inventar. Jeg ser en kvali-
tet i en ren og pæn by, og at 
vi som kommune gør os 
umage for, at man oplever 
en ordentlig by, når man 
træder ud af sin hoveddør 
på Frederiksberg.

Han fortæller, at nultole-
rancen for graffiti er blevet 
en indgroet del af bykom-
munen.

- Jeg tror, at graffitimiljø-
et ligesom har accepteret, 
at på Frederiksberg bliver 
tingene fjernet. Det er ikke 
italesat, men vi oplever 
ingen modreaktion på,at vi 
får ryddet op og gjort rent. 
Tværtimod oplever vi at 
graffitien i store dele af 
byen stille og roligt forsvin-
der. :

Frederiksbergs model mod ulovlig graffiti
 3 Frederiksberg Kommune vil så vidt muligt være graffiti-fri.

 3 Sidste års budget for området var 1.864 mio. kr. og i år er det 1.866 mio. kr.

 3 Der er afsat midler til afrensning af graffiti og klistermærker på kommunens eget 
byudstyr og kommunens bygninger. Opgaven varetages løbende med den 
daglige drift og ellers efter anmeldelse.

 3 Afrensning af graffiti på kommunens bygninger er udliciteret, og afrensning skal 
som udgangspunkt ske senest 24 timer efter anmeldelse fra kommunens side.

 3 Der føres tilsyn med graffiti på udstyr tilhørende ledningsejere i form af 
forsyningsskabe, banebroer, buslæskærme, hvor ejeren kontaktes, når graffiti 
registreres.

 3 Kommunen kontakter ved brev ejere af ejendomme, hvor der er registreret 
graffiti eller klistermærker med opfordring til fjernelse, og i nogle tilfælde med 
krav, hvor der er lokalplan, der bestemmer det.

 3 Kommunen antigraffitibehandler broer og elementer i byrum, så graffitien ikke 
går ind i murværket, og så det er nemmere at afrense.

 3 Kommunen planter grønt ved udsatte mure og bygninger som forebyggelse og 
fører også jævnligt kampagner, ligesom der er et tæt samarbejde med SSP og 
politi.

Simon Aggesen (K) slår fast, at Frederiksberg er en pæn og ordentlig kommune. 
Borgmesteren mener slet ikke, ulovlig graffiti hører til i den frederiksbergske dna.
 Foto: Niels Ahlmann Olesen, Ritzau Scanpix
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 Indledende testresultater  
 viser nemlig, at VR-teknologi  
 får de ældre til at blive  
 længere tid på cyklen.  
 SYNSCENSE pakker med  
 andre ord træningen ind og  
 gør det sjovt at cykle. Igen. 

N
u kan man ligge og cykle gennem 
en nyudsprungen bøgeskov i 
november med fuglekvidder i 
ørerne. Ny VR-opfindelse skal 
øge ældres lyst til motion.

Som del af mit virke som seniorkonsulent 
ved Danish.Care – Branchen for hjælpemidler 
og velfærdsteknologi varetager jeg indsatsen 
over for branchens startupvirksomheder på 
innovationsområdet. I den forbindelse hav-
de jeg forleden et interessant møde med virk-
somheden Syncsense, som jeg kender fra 
både CareNet og fra CareTech Challenge - 
Danish.Care’s nye økosystem for iværksæt-
teri og sundhedsinnovation med fokus på 
udviklingen af nye og bedre teknologibase-
rede løsninger til det danske sundhedsvæ-
sen.

Og netop innovation på sundhedsområdet 
er et centralt omdrejningspunkt for firmaet 
og CEO Simon Bruntse Andersen. Virksom-
heden har nemlig udviklet MoVR: Move 
Elderly with VR, der er en velfærdsteknolo-
gisk løsning baseret på virtual reality som en 
færdig plug-and-play add-on til alle former 
for cykler. Formålet er kort og godt at moti-
vere ældre og personer med demens til fysisk 
aktivitet.

Inaktivitet har alvorlige fysiske og mentale 
konsekvenser for især indlagte og sengelig-
gende patienter, men også for ældre borgere 
generelt. Tal viser således, at blot 14 dages 

inaktivitet (det kan være på grund af ufrivil-
ligt sengeleje eller en slem influenza a la 
covid-19) reducerer kroppens styrke med op 
til 33 pct. og et halvt kilo muskelmasse samt 
forringer konditionen med mere end ti pct. 
Sundhedsstyrelsen noterer desuden, at 
fysisk aktivitet er både sundhedsfremmende 
og forebygger en lang række kroniske syg-
domme. 

Valgfri natur
MoVR, der er udviklet i samarbejde med 
Gentofte Hospital, taler direkte ind i forebyg-
gelsesperspektivet og tilbyder via eksisteren-
de træningsredskaber i form af motionscyk-
ler og en intelligent sensor, der tracker aktivi-
tet, brugeren at kombinere en ofte ensformig 
og kedelig træningssituation med de positive 
egenskaber ved virtual reality. Indledende 
testresultater viser nemlig, at VR-teknologi 
får de ældre til at blive længere tid på cyklen. 
Metoden pakker med andre ord træningen 
ind og gør det sjovt at cykle. Igen. 

Ved hjælp af en VR-brille skaber MoVR en 
stimulerende visuel og auditiv oplevelse for 
brugeren, som giver den enkelte ældre moti-
onist mulighed for at komme ud i verden og 
opleve naturen. Rammerne for VR-teknologi 
er så brede, at Syncsense kan skabe person-
lige oplevelser, så brugeren kommer lige 
derhen, hvor vedkommende har lyst. Man 
kan gå tur i en nyudsprungen bøgeskov eller 

mærke bølgernes brusen ved stranden, 
mens man træder i pedalerne, og det uanset 
om man gør det liggende, siddende eller stå-
ende. Systemet benytter ydermere special-
designede lydspor, så man kan høre vindens 
susen i trætoppene og fuglenes sang imens.

Netop på grund af den kendsgerning, at 
antallet af såvel ældre (65+) som kronikere 
stiger, så fremtidens sundhedsvæsen afgjort 
bliver udfordret, er der behov for nytænk-
ning. Og her er løsningen afgjort relevant, 
idet den kombinerer visuel sansestimule-
ring, nudging og aktiv fysisk træning.

Løsningen er testet og evalueret i et pilot-
studie på Gentofte Hospital i løbet af 2019, og 
både sundhedspersonale og patienter melder 

om gode oplevelser med den nye form for 
teknologiunderstøttet træning. 

Dokumentation åbner døre
For en startup er erfaringerne fra hospitals-
regi og sengeliggende patienter helt essen-
tiel i forhold til validering af forretningside-
en og selve velfærdsteknologien over for 
målgruppen. Men udover hospitalerne, så er 
næste skridt på den kommercielle rejse at 
blive klogere på kommunerne og deres 
behov. Løsningen i mit teknologieksempel i 
dag kan nemlig oplagt finde anvendelse i 
kommunernes forebyggelses- og rehabilite-
ringsindsatser over for både ældre og immo-
bile borgere. 

Strategien er for Syncsense, som for mange 
andre spirende startups inden for sundheds- 
og velfærdsområdet, pilot- og afprøvnings-
projekter lokalt ude i kommunerne.

Her er kommunerne aktivt med i den vide-
re innovationsudvikling af løsningen og kan 
foretage en formaliseret evaluering til faglig 
og økonomisk dokumentation for andre og 
flere kommuner. 

Det er best-practice, når det virker og det 
bedste argument for køb og salg. For den 
enkelte startup er de rigtige og formaliserede 
strategiske partnerskaber tidligt på rejsen 
dem, der gør hele forskellen og sikrer kom-
merciel succes i den velfærdsteknologiske 
branche. Hold øje med MoVR :

Virtuelle omgivelser gør træningen sjovere

Velfærdsteknologi
møder virkeligheden
Denne klumme sætter fokus på de gode velfærdsteknologiske 
historier, giver læseren et tiltrængt forspring og trækker 
de gode eksempler og ideer frem i lyset.

Af Anders Lyck Fogh-Schultz
Seniorkonsulent i Danish.Care - Branchen  
for hjælpemidler og velfærdsteknologi -  
og netværksleder i CareNet.

alfs@danish.care

Kommunerne beholder  
restanceinddrivelse indtil 2024
Opkrævning af ejendomsskat og 
inddrivelse af restancer overgår 
ikke til staten før om 3,5 år, men 
men dermed er problemerne 
ikke løst for kommunerne.

:  ejendomsskat
Af Morten Guldberg
morten@kommunen.dk

Indkrævning af boligskatte-
restancer fortsætter med at 
være en kommunal opgave 
frem til 2024. Efter planen 
skulle staten ellers have 
overtaget opgaven fra nytår, 
men da resten af boligskatte-
forliget er udskudt tre år, 
overtager staten først 
opkrævningen af boligskat-
ter fra 2024. 

Og indtil da forbliver 
restanceopkrævningen altså 

hos kommunerne, som med 
stor succes har varetaget 
opgaven siden 2016.

Ovenstående burde ikke 
være nyt for kommunerne, 
for ifølge KL blev beslutnin-
gen taget allerede i efteråret, 
da skatteministeren meddel-
te udskydelsen af boligskat-
teforliget. 

Men hvorvidt kommuner-
ne føler sig orienteret om 
udskydelsen, er et åbent 
spørgsmål. 

Informationen kommer i 
hvert fald bag på Kent Jen-
sen, bestyrelsesmedlem i 

Borgerservice Danmark, for-
eningen af landets borger-
servicechefer, som har ført 
an i kampen for at kommu-
nerne nu får tre år mere til at 
holde styr på restanceop-
krævning på ejendomsskat-
teområdet. 

Ifølge KL blev kommuner-
ne orienteret i oktober.

- Det fremgår bl.a. af bolig-
forliget fra maj 2017, at staten 
skulle overtage kommuner-
nes opgaver med at beregne, 
opkræve, inddrive ejen-
domsskat fra 2021. I oktober 
2019 oplyste skatteministe-
ren, at skattemyndighederne 
først vil være klar til at imple-
mentere boligforliget i 2024. 
Det omfatter også overdra-
gelse af de førnævnte opga-
ver, og KL har orienteret 
kommunerne herom i okto-
ber 2019. I de netop afslutte-
de forhandlinger om det 
udskudte boligforlig indgår 
ikke nogen ændring af skat-

teministerens udmelding, 
skriver Morten Mandøe, 
chef økonom i KL, i et skrift-
ligt svar på Kommunen.dk’s 
henvendelse.

Plaster på såret
Kent Jensen gør opmærk-
som på, at udskydelsen ikke 
løser problemerne, hvis 
langtidsambitionen fortsat 
er at lade opgaven overgå til 
staten. 

- Det er et plaster på såret, 
at der nu tre år til at kigge på 
ordningen og få styr på 
detaljerne. Men der resterer 
fortsat udestående proble-
mer, siger Kent Jensen med 
henvisning til ejendoms-
skat af erhvervsvirksomhe-
der, hvor tilhørsforholdet 
til den enkelte matrikel ikke 
er så indlysende, som det er 
tilfældet med private boli-
ger.

Borgerservice Danmark er 
fortsat af den opfattelse, at 

ejendomsskat-inddrivelse lig-
ger bedst hos kommunerne.

KL har ikke lyst til at kæm-
pe for kommunernes fortsat-
te administration af ejen-
domsskatteområdet efter 1. 
januar 2024.

- Når staten overtager 
opgaver og ansvar for at 
opkræve ejendomsskat, er 
det KL’s vurdering, at inddri-
velsesopgaven bør følge 
med, skriver Morten Man-
døe. :

Fakta:
 3 I 2005 overtog Skat inddrivelse af al offentlig gæld. Det fik 
den samlede offentlige gæld til at vokse, blandt andet på 
grund af problemer med nye it-systemer. 

 3 I 2017 fik kommunerne midlertidigt lov til selv at inddrive 
restancer fra ejendomsskat, og siden er det gået stærkt med 
at nedbringe gælden landet over.

 3 Borgerservice Danmark, foreningen af landets 
borgerservicechefer, kortlagde sidste år skatteinddrivelsen, 
mens kommunerne har stået for opgaven, og den viste et 
fald i restancer på 90 pct. i gennemsnit for alle landets 
kommuner.

 3 Ejendomsskatteområdet skulle være flyttet tilbage til staten 
1. januar 2021, men er udskudt til 2024 som følge af fortsatte 
it-problemer hos Skat.
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LAD MAGTEN FØLGE 
MED ANSVARET

D
e fleste partier siger i dag, at de ønsker mere 
decentralisering. Desværre er der stor forskel 
på, hvad de siger, og hvad de gør. Godt nok 
har vi meget decentralisering, når det kom-
mer til at lade kommunerne styre vores vel-

færd fremfor Christiansborg. Men rigtig decentralisering 
er at lade fagpersonerne gøre, hvad de er bedst til på den 
enkelte institution.

Det er nu engang sådan, at den enkelte leder på den 
enkelte skole bedst ved, hvordan skolen skal drives. Og 
den enkelte leder af en vuggestue ved bedst, hvordan 
man driver vuggestue. Det ansvar skal ligge hos de 
enkelte ledere og ikke hos politikerne på Christiansborg 
eller hos politikerne i kommunen.

Mindre kontrol, tak
Forståelsen af, at den enkelte ansvarlige fagperson ved 
bedst, er udgangspunktet for, hvordan vi skal drive 
vores institutioner og velfærdstilbud. Alt for længe er 
det gået den modsatte vej: Mere statslig og kommunal 
kontrol, mindre tillid til fagpersoner og en evigt stigende 
trang fra politikernes side til at ville detaljestyre og sætte 
sit præg på tingene.

I Nye Borgerlige vil vi det modsatte: Mindre politiker-
styring, mindre djøf’eri og mere tillid til dem, der har 
ansvaret. Jeg tror på, at de, der har ansvaret, faktisk også 
kan løfte det. For når man bliver vist tillid og respekt, så 
gør man også helt automatisk det bedste, man kan.

Det handler med andre ord om frihed under ansvar. 
Det er en god borgerlig tilgang til det enkelte menneske 
og vores offentligt ansatte at møde dem med krav om 
ansvarlighed, men samtidig give dem frihed til at udfol-
de deres kompetencer og viden til gavn for borgerne.

Tillid er det hele værd
Politikere på Christiansborg og i kommunerne skal i 
videst muligt omfang blande sig uden om og overlade 
ansvaret til de fagpersoner, der er ude på institutioner-
ne, skolerne, plejehjemmene osv.

Forudsætningen for den form for decentralisering er 
tillid. Jeg har stor tillid til de offentlige ledere og ansatte. 
Jeg har selv været skolelærer og afdelingsleder på en 
skole, så jeg ved, hvor meget man kunne gøre for børn og 
unge, hvis man fik friheden til det.

Desværre er der i dag ikke den form for tillid; alt skal 
måles og vejes, godkendes og kontrolleres. Hvis vi for en 
gang skyld prøvede at vise tillid – og selvfølgelig slå 
hårdt ned, hvis tilliden misbruges – kunne det faktisk 
være, at vi ville få offentlige institutioner, der står mål 
med de skattekroner, vi bruger på dem. Det, synes jeg, er 
rimeligt at kræve – og skabe rammerne for.

Mette Thiesen er både medlem af Folketinget og med-
lem af byrådet i Hillerød for Nye Borgerlige :

 » Kommenter klummen på Kommunen.dk

Ordførerne
Kommunalordførerne skriver på skift om aktuelle politiske mål, 
udfordringer og sager - i denne måned: Mette Thiesen (NB)

D
isclaimer: Nej, 
det er ikke sik-
kert, at det er 
overstået. Og ja, 
man skal stadig 

være fornuftig og alt det der, 
og måske vender det hele til-
bage igen til efteråret. Og så 
videre.

Men uanset: Tålmodighe-
den er ved at være brugt op. 
Det er ikke et synspunkt, det 
er en iagttagelse.

Der skulle en bekendtgø-
relse til for at gøre det umu-
ligt for et plejehjem at nægte 
dets beboere adgang til at få 
besøg udendørs, og blandt 
andre vigtige ting sundheds-
myndighederne har beskæf-
tiget sig med, er, at man nu 
ikke længere vil opgøre smit-
tetrykket, men kontakttal-
let. Det er det samme, både 
tallet og måden man regner 
det ud på, men nu hedder 
det noget andet, for at det 
skal være sværere at misfor-
stå.

De andre tal, som det er 
blevet almindeligt at følge 
med i, er efterhånden også 
svære at misforstå. Færre 
syge, færre meget syge, fær-
re døde. Og uden at der er tal 
for det, er der helt tydeligt 
også færre, der gider interes-
sere sig for, hvad Mette Fre-
deriksen og de andre helt 
præcist sagde for meget læn-
ge siden og med hvilket fag-
ligt belæg, om noget.

Det virkede jo, kan alle se, 
og nu vil vi gerne videre.

Forsamlingsforbuddet 
mod flere end ti personer 
samme sted er hævet til 50, 
til fodbold og lignende livs-
vigtige begivenheder endda 
til 500. Mere vil have mere, 
og der var dårligt nok åbnet 
for tilskuere til fodboldkam-
pe, før klubber og stadioner 
var i gang med at regne på 
hvordan der kunne fortolkes 
og sektioneres, så man kun-
ne få flere gange 500 ind. 
Mon ikke det lykkes.

Blandt andre begivenhe-
der med mulighed for mere 
end 50 deltagere var, af alle 
ting, udtrykkeligt nævnt 
bryllupper, og da statsmini-
steren tidligere i forløbet 
nævnte sig selv som en af 
dem, hvis planlagte som-
merbryllup svævede i uvis-
hed, var det uundgåeligt, at 
der hist og her blev hævet et 
øjenbryn over lige præcis 
denne undtagelse og dens 
tilsyneladende formålstjen-
lighed for Mette Frederik-
sens private interesser.

Men kun kortvarigt.
Det viste sig at bryllup-

sundtagelsen ikke var mere 
formålstjenlig, end at festen 
ikke måtte fortsætte længere 
end til midnat, og det bragte 
oppositionen på banen. Især 
Venstres Sophie Løhde var 
hård i sin kritik af midnats-
grænsen, og da den generelle 
tålmodighed med corona-
restriktionerne som allerede 
anført nu i nogen tid har 
været tæt på at være brugt 

op, så udviklede den politi-
ske virkelighed sig hurtigt til, 
at statsministeren ligefrem 
blev presset til at komme op 
med en regel der tilgodeser 
hendes eget bryllup.

Vel at mærke efter et for-
løb der fuldstændig friken-
der hende for så meget som 
at have forsøgt at gennem-
tvinge noget til egen fordel 
(men dog ikke nødvendigvis 
frikender hende for fra star-
ten at have tænkt et par 
skaktræk længere frem end 
de fleste andre, herunder 
oppositionen).

Med forbehold for den ind-
ledningsvise disclaimer er 
det efterhånden et spørgs-
mål, om man, hvad det 
almindelige civile liv angår, 
kan blive ved med menings-
fuldt at tale om coronakrisen 
i andet end datid. 

For adskillige erhverv er 
den derimod fortsat højst 
nutidig.

Betydningsmæssigt beteg-
ner ordet ‘krise’ en situation 
med forandringer og uforud-
sigelighed. Afhængigt af 
håndteringen vil der efterhån-
den indfinde sig en (ny) nor-
maltilstand, og når det er sket 
eller er på vej til at ske, er der 
ikke længere tale om en krise.

Deromkring er vi nu.
Man kan komme til udlan-

det igen, og udlændinge kan 
komme her, begge dele med 
diverse begrænsninger, og 
hotellerne i København og 
på Frederiksberg er fritaget 
for den lidet indlysende und-
tagelse de indledningsvis 
blev pålagt. Når vi kommer 
på den anden side af skole-
ferien, vil forståelsen for 
fortsatte restriktioner ram-
me nulpunktet, og til den tid 
vil det ikke længere være 
nok at bestikke vælgerne 
med hverken deres egne 
penge eller hinandens. Så 
skal der frihedsgrader til.

Med mindre coronaen 
blusser op igen i en anden 
bølge, selvfølgelig. Det må 
man så håbe, den ikke gør. Af 
alle mulige grunde. :

Post Corona Blues

Af Michael Kjærgård. Ærlig talt

 Foto: Philip Davali, Ritzau Scanpix

 Det er  
 efterhånden et  
 spørgsmål, om  
 man, hvad det  
 almindelige civile  
 liv angår, kan  
 blive ved med  
 meningsfuldt at  
 tale om  
 coronakrisen i  
 andet end datid. 

'Jeg har selv været skolelærer og 
afdelingsleder på en skole, så jeg ved, hvor 
meget man kunne gøre for børn og unge, 
hvis man fik friheden til det.' 
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B
rugen af kunstig intelligens (AI) og 
machine learning indtager i den 
grad det offentlige lige nu, hvor 
man ser test af alt fra chatbots, 
intelligente assistenter og AI sags-

behandlere. Men teknologien skaber også 
nogle etiske dilemmaer.

Ingen tvivl om, at der ligger et kæmpe 
potentiale i at benytte kunstig intelligens til 
at finde mønstre i sagsbehandlingen, identi-
ficere nedbrud og fejl eller til at håndtere bor-
gerhenvendelser hurtigt og effektivt.

95 pct. af de adspurgte embedsmænd i en 
nylig Microsoft-analyse mener da også, at 
kunstig intelligens kan være med til at lette 
opgavepresset i det offentlige. Så det er med 
god grund, når 63 pct. af de offentlige myn-
digheder nu  investerer mere i nye teknolo-
gier end tidligere.

Der vil ske fejl
Med kunstig intelligens, der er programme-
ret til at være mere eller mindre selvlærende, 
og som kan indsamle, analysere og give svar 
på egen hånd, dukker der dog også nye udfor-
dringer op, som vi skal forholde os til.

Et oplagt spørgsmål er, hvem der har skyl-
den, hvis kunstig intelligens fejler.

Vi har for længst accepteret, at mennesker, 
uanset hvor dygtige og professionelle de nu 
engang er, en gang i mellem laver fejl i for-
hold til indsamling af data, analyser og efter-
følgende beslutninger. For vi ved, at på trods 
af alt er ingen af os ufejlbarlige.

Men vil vi i samme grad acceptere fejl, når 
det handler om kunstig intelligens eller for-
venter vi det ufejlbarlige?

Vi kan starte med at slå fast, at uanset om 
der er tale om mennesker, mekanik eller 
software, så vil der ske fejl. Det kan ikke und-
gås. Men al erfaring tyder på, at antallet af 
fejl falder ganske markant, hvis man bruger 
selvlærende software til at analysere millio-
ner af data og hele tiden optimerer sine out-
put.

Det har vi blandt andet set i forhold til 
sundhed, hvor kunstig intelligens allerede 
nu er bedre end speciallæger til at spotte 
kræftsvulster på scanninger, og dermed kan 
være med til at sikre, at flere bliver behandlet 
i tide.

Ansvaret skal placeres
Men naturligvis kan og vil kunstig intelligens 
også overse ting. Det så man i ovenstående 
studie, hvor AI’en ramte rigtigt i 94 pct. af til-
fældene. Kunstig intelligens laver stadig fejl 
og overser kræftsvulster, men det betyder 
ikke nødvendigvis, at den ikke bør bruges.

Derimod må vi som nævnt have en væsent-
lig debat om, hvem der har ansvaret, og hvad 
man gør, når kunstig intelligens laver fejl.

Hvis en læge laver fejl i en vurdering eller 
en behandling, kan man klage over lægen. 
Men hvem skal have skylden, når det er en 
computer der har ramt ved siden af? Skal 
lægen, der har valgt at bruge den kunstige 
intelligens, leverandøren der har bygget løs-
ninger, eller en helt tredje?

Får vi ikke taget dén diskussion, kan det 
føre til berøringsangst for at tage en teknologi 
i brug, som ellers kan være med til at forbed-
re den offentlige service og måske i sidste 
ende redde menneskeliv.

Uklart hvad AI kan bruges til
En software robot kan kigge igennem tusind-
vis af data, sætte dem sammen og analysere 
dem hurtigere og langt mere effektivt, end 
noget menneske formår at gøre det. Data ska-
ber et fantastisk grundlag til at træffe bedre 
beslutninger på.

Det er ikke teknologien, der bremser os 
her. Den gør det muligt at træffe beslutninger 
på baggrund af tæt på uendeligt store data-
mængder om den enkelte borger. Spørgsmå-
let er da heller ikke længere, om man kan, 
men om hvornår man skal gøre det, med 

hvilke data og hvilke grundlæggende rettig-
heder borgeren har i den forbindelse.

Kunstig intelligens kan utvivlsomt hjælpe 
os til bedre at vurdere en sag om tvangsfjer-
nelse af børn, at beslutte retten til boligstøtte 
og i forhold til at finde den rigtige sygdoms-
behandling.

Men hvor mange data, og hvilke data er det 
rimeligt at det offentlige indsamler og anvender 
for at træffe bedre beslutninger? Det findes der 
nok ikke et nemt og endegyldigt svar på, og net-
op derfor er denne diskussion så vigtig at tage.

Tryghed og tillid skal sikres
Der er ingen tvivl om, at potentialet for kun-
stig intelligens er enormt. Det multinatio-

nale konsulenthus Capgemini forudser fak-
tisk, at brugen af AI kan øge det globale GDP 
(bruttonationalprodukt) med 1,4 pct., sva-
rende til 27,7 billioner kr. allerede om fem 
år. Så man kunne være fristet til at sige: 
Hvad venter vi på? Lad os komme i gang.

Men vi har behov for at tage en åben og 
løbende debat om, hvordan vi bedst bruger 
kunstig intelligens. For de største barrierer 
for at accelerere anvendelsen, er ikke tekno-
logien og resultaterne, men nødvendigheden 
af at balancere mulighederne med tillid og 
tryghed, så borgerne oplever, at deres ret til 
privatliv og databeskyttelse er sikret på rej-
sen. :

 Natasha Friis Saxberg
Adm. direktør for IT-Branchen

N
Y

E V
EJE

De offentlige opgaver 
bliver stadig større og  
mere komplekse at løse. 
Samtidig bliver presset på 
velfærden og behovet for 
effektivisering på tværs af 
den offentlige sektor 
næppe mindre. 

Kommunen.dk inviterer 
en række forskere, 
eksperter og praktikere til 
at levere deres bud på, 
hvordan vi kan finde nye 
veje til varig velfærd. 

Kunstig intelligens tager også fejl

Er du interesseret i 
et garanteret 
godt indeklima?

aereNmore®

Foto: Laura Stamer

Vil du vide mere? aerenmore.dk/k11 

Kunstig intelligens er nu bedre end speciallæger til at spotte kræftsvulster på scan-
ninger. Men fejlfri er teknologien ikke, skriver Natasha Friis Saxberg i dette indlæg. 
 Claus Bonnerup, Ritzau Scanpix (arkiv)
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Kommuner har investeret 
massevis af tid og millioner af 
kroner i Genforeningen. Men 
festen fik en uønsket gæst. Nu 
handler det om ikke at blive 
glemt.

:  igenforening
Af Simon Sandemand 
simon@kommunen.dk

Det var meningen, at Dan-
mark og i særdeleshed Søn-
derjylland skulle fyldes med 
fest og farver denne sommer 
i forbindelse med Genfor-

eningen 2020. Sådan bliver 
det selvsagt ikke.

Hvad der skulle have været 
en magtdemonstration udi 
historisk tilbageblik og natio-
nalfejring hen over et halvt 
år - fra starten af 2020 og ind-
til juni - er blevet tvunget ud 
i et langstrakt forløb på halv-
andet år.

Manden, der muligvis har 
haft flest rynker i panden på 
den konto, er Simon Faber. 
Han er tidligere overborg-
mester i Flensborg og i dag 
projektleder for Genforenin-
gen 2020.

Der har været mange 
drøftelser om, hvorvidt og 
hvordan det overhovedet 
skulle gennemføres. Vi risi-
kerer, at folk simpelthen bli-
ver trætte af os. Men på 
samme tid bliver vi også 
nødt til at holde momen-
tum, så folk stadig holder 
interessen. Det er lidt en 
knivsæg, vi skal balancere 
på, siger han.

Få af de i alt 1100 planlagte 
arrangementer nåede at blive 
afholdt inden covid-19 meld-
te sin ankomst. Nogle arran-
gementer er blevet aflyst 

helt, mens de fleste er blevet 
udskudt.

Det største og sidste svirp 
med halen i form af konge-
familiens rejse gennem de 
syv syd- og sønderjyske 
kommuner, er udskudt til 
juni 2021.

Og når det hele pludselig 
skal smøres tre gange så 
tyndt ud, skaber det nogle 
udfordringer i forhold til at 
nå de mål, man har sat sig for 
Genforeningen 2020.

Det kommer til at have 
betydning for den oplevelse, 
som hele landet skulle have 

'Hvis der nu endelig 
skulle komme en 
pandemi, så var det 
faktisk ikke et helt 
tosset tidspunkt.'
Simon Faber, projektleder for 
Genforeningen 2020

Det forsømte (for)år:

‘Det bliver en ‘Igenforening’
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haft. Vores mening har jo 
været, at Genforeningen 2020 
skulle give genklang og skabe 
bølger gennem hele landet i 
en sådan grad, at det ville kun-
ne måles i danskernes viden 
om, hvad der rent faktisk ske-
te dengang i 1920. Det er ikke 
sikkert, vi når helt i mål med 
det, medgiver borgmester i 
Aabenraa, Thomas Andresen, 
der også er formand for Det 
Sønderjyske Præsidium, der 
fungerer som styregruppe for 
Genforeningen.

- Det historiske vingesus 
mister vi. Symbolikken i at vi 

kunne stå og forestille os 
Kong Christian X ride over 
grænsen den dag, det skete - 
det får vi desværre ikke. Det 
synes jeg selvfølgelig er 
ærgerligt. Det bliver nok en 
mere afmålt og mindre auten-
tisk fejring i 2021, for noget af 
glansen går da af det hele.

Hvis det nu skal være
Den samme bekymring sid-
der formanden for det tyske 
mindretal i Danmark, Hin-
rich Jürgensen, også med. 
Det tyske mindretal fejrer 
selvsagt ikke en genforening 
som resten af Danmark, men 
i stedet mindretallets 100-års 
fødselsdag, og der er lysene 
allerede pustet ud, inden de 
blev tændt.

- Det er jo skide ærgerligt, 
at det bliver aflyst og 
udskudt. Vi taber momen-
tum. Det er et spørgsmål om, 
hvorvidt man kan trække det 
med helt ind i næste år. Det 
er lidt en fesen forestilling. 
Nu skal jeg til at sige ‘for over 
100 år siden’, når jeg skal hol-
de taler. Jeg ville da meget 
hellere sige, at ‘for præcis 
100 år siden der skete dit og 
dat’.

Men når det nu ikke kan 
være anderledes, så glæder 
projektleder Simon Faber sig 
faktisk over tidspunktet, det 
er sket på.

- Hvis der endelig skulle 
komme en pandemi, så var 
det faktisk ikke et helt tosset 
tidspunkt, den kom på. Man-
ge af arrangementerne var 
færdigplanlagt, og vi nåede 
rigtig meget af det vidensfor-
midlende arbejde i løbet af 
foråret, siger han og henviser 
til diverse bogudgivelser, 
aviskronikker og DR's tv-
satsninger, der nåede at 
udkomme i løbet af årets før-
ste måneder.

Sådan ser formand og 
borgmester Thomas Andre-
sen også på det.

For mig at se har vi lykke-
des med 70 pct. De sidste 30 
pct. er uforløste. Vi mangler 
festlighederne, der skulle 
præge hele Sønderjylland 
her til sommer. Noget af det 
bliver selvfølgelig indhentet, 

men det bliver jo ikke det 
samme, siger han.

- Jeg er begyndt at mar-
kedsføre 2020 som ‘Det for-
sømte (for)år’. Vi må bruge 
udskydelsen bedst muligt, 
for 2020 kommer til at være 
et fortabt år. Det bliver en 
‘Igenforening’ i stedet for.

Millionerne bliver, 
hvor de er
På trods af coronakrisens 
bombe, der ikke blot har 
sprængt fundamentet under 
Genforeningen, men også 
skabt økonomisk usikkerhed 
i resten af samfundet, er der 
dog ingen grund til at frygte, 
at genforeningsfejringen for-
svinder i en spareøvelse. Det 
tør Thomas Andresen godt 
lægge hovedet på blokken 
for.

Vi har i Aabenraa Kommu-
ne valgt at holde hånden 
under alle de arrangementer, 
som har fået støtte. Jeg har 
ikke hørt om nogle af de 
andre seks kommuner, der 
ikke planlægger at gøre det. 
Jeg tør godt garantere, at det 
økonomiske fundament for 
Genforeningen holder, siger 
han.

De syv syd- og sønderjyske 
kommuner, der er en del af 
Genforeningen, har tilsam-
men postet ca. 35 mio. kr. i 
projektet. Og med pengene 
på plads, så gælder det som 
sagt ‘bare’ om at få folk til at 
engagere sig.

Vi håber på, at folk har et 
behov og ønske om at ind-
hente forsømte oplevelser. 
Vi lider jo nok alle sammen 
lidt i år, så jeg håber på, at 
der er noget ophobet festlig-
hed derude, siger Simon 
Faber.

Hans dansk-tyske samar-
bejdspartner Hinrich Jürgen-
sen har samme håb - omend 
med en lille knivspids skep-
sis.

Jeg er spændt på at se, om 
vi kan få befolkningen til at 
holde interessen og være 
med til at fejre i 2021. Vi skal 
jo huske på, at vi også skal 
konkurrere med både Tour 
de France og EM i fodbold i 
Danmark den sommer. :

Statsminister Mette Frederiksen og Hendes Majestæt 
Dronning Margrethe II var blandt hovedpersonerne, da 
Genforeningen 2020 blev skudt i gang med en galla-
forestilling i Det Kongelige Teater. Kulminationen må 
dog vente på sig til sommeren 2021. 
 Foto: Niels Christian Vilmann, Ritzau Scanpix

De syv syd- og sønderjyske kommuners fyr-
tårnsprojekter til Genforeningen 2020:

 3 Esbjerg: Grænsestien - en genetableret vandresti langs den 
gamle grænse syd for Ribe.

 3 Kolding: Sangerfest på Skamlingsbanken med kor fra hele 
landet.

 3 Vejen: Folkefest i Skibelund Krat, der siden 1865 og godt 100 
år frem dannede ramme om grundlovsmøder.

 3 Tønder: Folkefest i den historiske flyhangar, der også blev 
brugt til folkefest i 1920.

 3 Aabenraa: Genforeningsparken ved Folkehjemmet i Aabenraa 
bliver etableret - det var her politikeren H.P. Hanssen fra 
balkonen erklærede, at Sønderjylland igen blev en del af 
Danmark.

 3 Sønderborg: Sønderborg Spejlinger 2020 - et kunstprojekt.

 3 Haderslev: Teatret Møllen opsætter teaterstykket Romeo og 
Julie med et dansk-tysk twist, hvor de to familier, der i det 
oprindelige stykke var fra Verona, i denne version er fra 
Danmark og Tyskland.

Den nye fejring af Genforeningen
 3 Fejringen af Genforeningen er i år udvidet til og med november. Fra 1. maj til midten af juni 
2021 er der desuden planlagt et nyt kompakt sommerprogram.

 3 Sommerprogrammet bliver afsluttet med dronningens rundrejse i Sønderjylland, hvor hun, som 
det var planlagt i år, rejser i sin farfars fodspor. Besøget vil vare tre til fire dage, og ifølge 
kongehusets hjemmeside vil det finde sted omkring genforeningsdagen den 15. juni, hvor den 
formelle overdragelse af Nordslesvig til Danmark skete i 1920.

 3 Genforeningens hovedbegivenheder såsom Royal Run er flyttet til september 2020, mens 
folkefesten ved Dybbøl Banke, folkemødet i Ribe og Kommunernes fyrtårnsprojekter alle er 
flyttet til sommeren 2021.

 3 Kommunernes fyrtårnsprojekter er ligeledes alle flyttet til sommeren 2021.
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Guleroden til de lokale kan være for lille
En ny ordning skal give grøn 
motivation til værtskommuner 
for vindmøller. Dermed skal de 
lokale få mere ud af en 
vindmølle i baghaven, men 
gevinsten kan vise sig at være 
for beskeden, vurderer ekspert. 

:  modstand
Af Emil Staulund Larsen
Emil@kommunen.dk

Selvom et flertal af dansker-
ne støtter Danmarks klima-
målsætninger, er det nok en 
mindre del, der rent faktisk 

er klar til at have en vindmøl-
le stående i netop deres bag-
have. ‘Not-in-my-backyard’ 
kaldes fænomenet populært. 
Vi synes, at vindmøller er en 
principielt god idé - bare så 
længe de ikke er i nærheden 
af, hvor vi selv bor. 

Der er dog kommet en 
større klimabevidsthed i 
befolkningen om, at vi skal 
mindske vores CO2-udled-
ning - både privat og som 
samfund. 

- Det hjælper, at vi nu ved, 
at der skal ske meget med de 
nye klimamål fra regeringen. 
Også blandt lokale politikere, 
hvor flere siger, at vi alle skal 
sluge nogle kameler. Der er 
ingen tvivl om, at bevidsthe-
den er vokset, siger Karl 
Sperling, der er lektor i ener-
giplanlægning fra Aalborg 
Universitet.  

Hvorvidt det alene er nok 
med en øget bevidsthed er 
dog noget andet.

- Jeg er stadig i tvivl om, 
hvordan det så bliver, når 
man bliver konfronteret med 

en seks MW-vindmølle i sin 
baghave. Det tror jeg ikke 
bare, at man klarer med øget 
bevidsthed, siger Karl Sper-
ling. 

Den modstand skal en ny 
ordning forsøge bløde op på. 
Energistyrelsen tilbyder i 
forvejen over en række ord-
ninger, der har til hensigt at 
‘fremme lokalbefolkningens 
accept af og engagement i 
udbygningen med vindmøl-
ler og solceller.’

Med den nye ordning skal 
de, der vil opsætte eksem-
pelvis vindmøller, betale en 
grøn, lokal ‘afgift’ på 88.000 
kr. per MW, der opstilles. 
Dette beløb er øremærket til 
lokale, grønne projekter, 
som så skal komme de lokale 
til gode. Men det beløb kan 
vise sig at være for småt, vur-
derer Karl Sperling.

- Det, der betyder noget,  
er, at man i lokalsamfundet 
kan se en mening med pro-
jektet. Man skal kunne se, at 
vindmøllerne eller solceller-
ne gør noget godt for lokal-
samfundet, så hjælper det på 
den lokale accept og støtte. 

- I nogle tilfælde kan de 
88.000 kr. være nok til at få 
renoveret det lokale forsam-
lingshus, men jeg tvivler på, 
at det generelt vil være nok 
til virkelig at understøtte den 
lokale udvikling, siger Karl 
Sperling, som har forsket i, 
hvordan man bedst planlæg-

ger bæredygtige anlæg i for-
hold til at sikre lokal opbak-
ning. Og hvordan kommu-
nen eksempelvis kan få 
andel i projektet. 

Lokalt ejerskab kan 
give lokal opbakning
Der er dog andre gode eksem-
pler på, hvordan der kan 
opstå opbakning til opsæt-
ningen af vindmøller. Det kan 
være lokalt ejerskab, hvor der 
har været gode erfaringer på 
både Ærø og i Hvide Sande, 
fortæller Karl Sperling. 

I Hvide Sande driver en 
lokal fond tre 140 meter høje 
vindmøller på Hvide Sande 
Nordhavn. Her betaler vind-
møller husleje på havnen, 
som er kommunalt ejet, og 
lokale ejer aktier i vindmøl-
lerne, der dermed er med til 
direkte at give tilbage til 

lokalsamfundet. Den lokale 
forankring medførte blandt 
andet, at der blot var en 
håndfuld indsigelser mod 
opsætningen af de tre vind-
møller. 

På Bornholm er en lokal 
forening selv netop ved at 
undersøge muligheden for at 
opstille havvindmøller, som 
skal være lokalt- og folkeejet. 
Foreningen har for nyligt 
modtaget garantistillelse hos 
Energistyrelsen, hvorefter 
man nu kan gå videre med 
indledende undersøgelser 
for mulige vindmøller. 

- Der snakker vi ikke 
88.000 kr., men et par 
hundredetusinde eller en 
million per vindmølle om 
året, som man kan dele ud. 
Det kan man, fordi man selv 
ejer vindmøllerne, siger Karl 
Sperling.  :

'Det, der betyder noget,  er, at man kan se en 
mening med projektet i lokalsamfundet. Man 
skal kunne se, at vindmøllerne eller solcellerne 
gør noget godt for lokalsamfundet, så hjælper 
det på den lokale accept og støtte.'
Karl Sperling, lektor i energiplanlægning

VE-ordning
 3 Det er regeringen, Radikale, SF, Enhedslisten, Alternativet, Venstre, Konservative, Liberal 
Alliance og Dansk Folkeparti, der har indgået aftalen om forbedrede vilkår for naboer til 
fremtidige vindmøller og solcelleanlæg. 

 3 Der oprettes en salgsordning for naboer til vedvarende energiprojekter. Boliger i en afstand 
mellem 4 og 6 gange møllehøjde kan sælges til opstiller til værdien vurderet af den 
uafhængige taksationsmyndighed. 

 3 Der oprettes en bonusordning, hvor naboer til vedvarende energiprojekter inden for 4-8 gange 
møllehøjde for vindmøller og 0-200 meter for solcelleanlæg får en årlig kontant skattefri 
bonus. Bonussen svarer til ca. 5.000 kr. årligt for vindmøller og ca. 2.000 kr. for et 
solcelleanlæg.

 3 Der oprettes en grøn pulje, hvor kommunerne får 88.000 kr. pr. opstillet MW i kommunen af 
den virksomhed, der opstiller projektet. Det svarer til 2,6 mio. kr. for et 30 MW 
landvindmølleprojekt. Beløbet er større for kystnære møller og mindre for solceller.

Ny ordning skal kompensere lokale for opsætningen af vindmøller med grønne midler til kommunen. Lokalt ejerskab kan dog også være en effektiv løsning som på Hvide Sande 
Havn.  Foto: Mads Dalegaard, Ritzau Scanpix
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Regeringen har præsenteret 
planer for to energiøer, der vil 
være verdens første af sin slags. 
Udspillet har fået international 
opmærksomhed, men ikke alle 
herhjemme er lige tilfredse med 
planerne, hvor Kattegat ikke er 
med. 

:  energiøer
Af Emil Staulund Larsen
Emil@kommunen.dk

Det var lidt af en verdensny-
hed, da klimaminister Dan 
Jørgensen (S) kunne løfte 
sløret for verdens to første 
energiøer i forbindelse  med 
regeringens udspil til en kli-
mahandlingsplan. 

De to energiøer skal ligge i 
henholdsvis Nordsøen, 
hvor man planlægger at 
anlægge en kunstig ø, og i 
Østersøen, hvor Bornholm 
skal bruges som samlings-
punkt. Hver energiø skal 
have en kapacitet på 2 GW 
med mulighed for udvidel-
ser. Til sammenligning har 
Danmark lige nu godt 1,7 
GW vindkraft off shore, der 
er fordelt over 14 anlæg. 
Selvsagt store nyheder, 
hvilket Dan Jørgensen da 
heller ikke lagde skjul på. 

- Nu skal vi ikke bare lave 
enkeltstående havvindmøl-
leparker. Nu skal vi lave 
energiøer med tilknyttede 
havvindmølleparker. Vi vil 
indlede en helt ny epoke i 
den måde, man bruger hav-
vind på. Det vil der være 
masser af arbejdspladser i. 
Det vil være med til at sprede 
teknologi til andre dele af 
verden, sagde ministeren 
ved pressemødet. 

Det internationalt aner-
kendte medie Financial Times 
kaldte energiøerne en del af 
‘verdens mest ambitiøse off-
shore projekt’. Det er bare 
ikke alle, der er lige begejstret 
for ministerens plan.

En dyrere løsning
Borgmester i Norddjurs Jan 
Petersen (S) vil nemlig meget 
gerne en havvindmøllepark 
til Hesselø i Kattegat. Det er 
der dog ikke umiddelbart 
nogen udsigter til ifølge rege-
ringens klimaudspil, der vil 
flytte fokus fra de enkeltstå-
ende havvindmølleparker til 
energiøer. Sidstnævnte er 
imidlertid ukendt farvand, 
og tidshorisonten hedder 
‘inden 2030’. 

- Jo længere vi er om at rea-
lisere det, der skal virke, des-
to større bliver opgaven. Så 
derfor tænkte jeg med andre 
gode folk: Hvorfor etablerer 
vi ikke nogle flere havbase-
rede vindmølleparker, som 
også kan være en del af løs-
ningen? Dermed siger vi 
ikke, at vi ikke tror på energi-
øerne, for det gør vi, men det 
er ikke enten eller. Det er et 
både og, siger Jan Pedersen. 

- Vi står med en kæmpe 
udfordring, som vi endnu 
ikke helt ved, hvordan vi skal 
tackle, så lad os da plukke de 
lavthængende frugter. 

En Cowi- rapport for Ener-
gistyrelsen har finscreenet 
mulige områder for havvind-
møller, der både kan være 
direkte forbundet til lands og 
til mulige energiøer. Scree-
ningen viser, at regeringen 
har valgt den dyre løsning 
med energiøerne. 

Rapporten vurderer, at 
energiøerne i henholdsvis 
Nordsøen og Østersøen vil 
koste omkring 19,45 mio. kr. 
per MW. Cowi har også reg-
net på to løsninger for en 
havvindmøllepark ved Hes-
selø med to forskellige 
hovedstationer. Her er prisen 
per installeret MW-kapacitet 
på 16,3 mio. kr., hvor der  
som udgangspunkt er regnet 
med 67 havvindmøller, der 
samlet vil have en kapacitet 
på godt 1 GW. 

Cowi vurderer, at en ener-
giø på 2 GW ved Bornholm 
vil koste 39,1 mia. kr., men 
bemærker dog selv i rappor-
ten, at der er store usikkerhe-
der i forbindelse med udreg-
ningerne, mens en enkeltstå-
ende og halvt så stor hav-
vindmøllepark ved Hesselø 
vil koste 16,4 mia. kr. 

- Jeg tror sådan set, at det 
er rigtigt set af regeringen 
med så ambitiøse mål, men 
derfor kan vi godt fortsætte 
med noget af det, som vi er 
dygtige til i forvejen. Vi er 
dygtige til havvindmølle-

parker. Vi har en stor kapa-
citet, vi har stor know-how 
og vi ved, hvordan vi gør 
det. Mens vi udvikler det 
næste store strategiske 
energi-træk, så lad os kvali-
ficere det, vi allerede er dyg-
tige til og gøre det bedre, 
siger Jan Pedersen optimi-
stisk. 

Det er ikke bare vigtigt 
med vindmølleparkernes 
størrelse og placering. Det 
har også stor betydning, 
hvornår vindmølleparkerne 
kommer i omdrejninger. Den 
kommende Thor vindmølle-
park i Vesterhavet er blevet 
forsinket og kan først sættes 
i drift i 2025 i stedet for 2024. 
Det kan virke som en banal 
teknikalitet, men faktisk 
betyder det, at Danmark mis-
ser en CO2-besparelse sva-
rende til udledningen fra en 
million dieselbiler.

Mere end bare grøn energi
Udover grøn energi står også 
arbejdspladser på spil. Ikke 
mindst i Norddjurs, hvor 
Grenaa Havn vil være en 
potentiel havn for et Hes-
selø-projekt. Her har man 
allerede kompetencer og 
erfaring som udskibnings-
havn til havvindmøllepar-
ker: 111 vindmøller til Anholt 
Havvindmøllepark viste, at 
der står mange arbejdsplad-
ser på spil. 

- Alene i anlægsfasen var 
32 virksomheder involveret i 
etableringen af Anholt Hav-
vindmøllepark. I det net-
værk blev der skabt omkring 
300 arbejdspladser, og vi 
ved, at der blevet bestilt 
ordrer for omkring 450 mio. 
kr. i netværket, fortæller 
Lene Skovsgaard Sørensen, 
administrerende direktør i 
DWP, et lokalt netværk for 
virksomheder i vindbran-
chen. 

Dertil kommer de afledte 
effekter. Overnatninger på 
hoteller, indkøb til fredags-
rundstykker på arbejdsplad-
sen og meget mere. Investe-
ringerne i havvindmøller 
giver ikke blot grøn energi, 
men også lokal aktivitet. 

- Omkring 6.000 menne-
sker er beskæftiget under 
installationen, så rigtig man-
ge bliver positivt berørt af 
det, fortæller Lene Skovs-
gaard Sørensen om den før-
ste fase, som strækker sig 
godt halvandet år. 

- Efterfølgende er der også 
drift og vedligeholdelse. 
Ørsted, som delvist ejer hav-
vindmølleparken, har lejet 
kajplads på havnen til deres 
tre servicefartøjer i 25 år og 
har ansat flere end 70 perso-
ner, som alle er med til at ser-
vicere parken. Det er altså en 
stor arbejdsplads, der bliver 
etableret i et landdistrikts-
område, som ikke er forvænt 
med arbejdspladser, siger 
Lene Skovsgaard Sørensen.

Hun vurderer, at anlæggel-
sen af en vindmøllepark ved 
Hesselø vil kunne kaste et 
lignende antal arbejdsplad-
ser fra sig som ved Anholt 
Havvindmøllepark. 

Så selvom regeringen nu 
har kastet sin kærlighed på 
energiøer, håber de i Nord-
djurs, at man stadig vil over-
veje enkeltstående havvind-
mølleparker. Opfordringen 
er klar fra både borgmester 
og erhvervslederen. 

- Det ene udelukker jo ikke 
det andet.  :

Verdens første energiøer
 3 Regeringen har præsenteret første del af sin 
klimahandlingsplan. Udspillet består af seks hovedspor, hvor 
energiøer er et af sporene.

 3 Regeringen foreslår at etablere to energiøer inden 2030: En i 
Nordsøen på 2 GW med plads til mindst 10 GW på sigt og en 
i Østersøen på 2 GW. Energiøerne skal ikke kun producere 
strøm, men skal på sigt kunne tilkobles Power-to-X-anlæg, 
der kan omdanne den grønne strøm til brint. 

Stor interesse for energiøerne 
 3 Et konsortium bestående af tre af de største danske pensions- 
og energiselskaber bestående af PensionDanmark, PFA og 
SEAS-NVE har meldt ud, at de er klar til at finansiere og drive 
en kommende energiø i Nordsøen.

 3 En vind-ø i Nordsøen vil sætte endnu mere fart i den grønne 
omstilling, mens vi på samme tid skaber værdi for Danmarks 
pensionsopsparere. Derfor står vi i PFA klar til, sammen med 
de andre i konsortiet, at løfte dette historiske projekt og 
derigennem sikre, at PFA’s 1,3 million kunders opsparing 
kommer ud og arbejde i den bedst tænkelige tjeneste, siger 
Kasper Ahrndt Lorenzen, koncerninvesteringsdirektør i PFA 
Pension

 3 Mærsk, Ørsted, transportfirmaet DSV, SAS, Københavns 
Lufthavn og rederiet DFDS planlægger at bygge en 
omfattende brintfabrik i København. Fabrikken vil først være 
fuldt udbygget i 2030, hvor den vil få et elektrolysatoranlæg 
med en kapacitet på 1,3 GW. Det vil årligt kunne levere mere 
end 250.000 ton bæredygtige brændstoffer til brug i busser, 
lastbiler, skibe og fly.

Dan Jørgensen (S) kunne præsentere første del af rege-
ringens klimahandlingsplan sammen med finans-
minister Nicolai Wammen (S) og miljøminister Lea 
Wermelin (S).  Foto: Niels Christian Vilmann. Ritzau Scanpix

Regeringen lover medvind 
på energiøerne 
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Økonomiaftale er vævet tæt 
sammen med udligningsreform

Årets økonomiaftale mellem 
regeringen og KL rummer en 
afgørende nyskabelse, gemt 
væk omme bagi på side 20 i 
Bilag 1. ‘De samlede tilskud 
til nedsættelse af indkomst-
skat kan ikke overstige den 
efter ansøgning årligt tildelte 
ramme til skatteforhøjelser’, 
står der, og det er tæt på at 
være det modsatte af økono-
miaftalers sædvanlige til-
gang til skattespørgsmålet.

Årsagen er udligningsrefor-
men, der ikke alene betyder 
en udligning af kommunernes 
økonomiske vilkår. Den er 
også de facto en (delvis) udlig-
ning af skattetrykket på de 
forskellige kommuners bor-
gere.

Nok vil man gerne have de 
højeste skatteprocenter ned-
bragt, men de laveste skal 
også sættes op, og grebene til 
at opnå det er copypastet fra 
udligningsreformen til øko-
nomiaftalen.

Ingen garanti for 
at alle får lov
Et af grebene er en 1:1 stats-
lig kompensation til kom-
muner med skatteprocent på 
over 26,3, hvis de sætter den 

ned til 26,3. I alt 12 kommu-
ner er omfattet af den regel, 
og da den reelt betyder, at et 
byråd kan lade sine vælge 
slippe billigere i skat uden at 
kommunen mister indtæg-
ter, så taler sandsynligheden 
for, at det vil de alle sammen 
gerne.

Der er bare ingen garanti 
for, at de alle får lov, eller i 
hvert fald ikke nødvendigvis 
får hele procentforskellen på 
én gang i 2021. Det hænger 
på, om der er nok kommu-
ner, der vil sætte skatten op.

26 kommuner har ret til 
det, hvis de vil, fordi de kom-
mer til at miste penge på 
udligningsreformen. De kan, 
gradvist over udligningsre-
formens indfasningsperiode 
på op til fem år, hæve skatten 
i et omfang op til det, de 
mister ved udligningsrefor-
men. 

Her taler sandsynligheden 
for, at nogle af dem vil afstå, 
men de fleste vil benytte 
muligheden for at sætte 
skatten op. Hvor mange og 
for hvor meget i alt bliver 
afgørende for, hvor meget 
andre kommuner får lov at 
sætte skatten ned.

Alle skal søge
For at Indenrigsministeriet 
kan holde styr på det hele, 
skal kommunerne søge om 

lov både til at sætte skatten 
op og til at sætte den ned 
med tilskud. Sidstnævnte 
følger det kendte princip fra 
tidligere økonomiaftaler 
med aftrappet statslig afbød-
ning af de mistede skatteind-
tægter, men med flere penge 
i, og over længere tid.

De hidtidige satser har 
været 75 pct. af provenuta-
bet det første år, 50 pct. de to 
næste år og 25 pct. det fjerde 
år. Men i år er satserne - igen 
copypastet fra udligningsre-
formen - 90 pct. de to første 
år, 85 pct. det tredje år, 80 
pct. det fjerde år og 75 pct. 
det femte år. De hidtidige 
satser svarer til, at en kom-
mune får i alt to års mistede 
skatteindtægter fordelt over 
fire år, mens de nye satser 
svarer til over fire års miste-
de skatteindtægter fordelt 
over fem år.

Groft udregnet, ganske 
vist, men selv med stor mar-
gin en hel del flere penge, og 
desuden i en periode der 
rækker ud over overslags-
årene. Igen er det udlig-
ningsreformens femårige 

indfasningsperiode der spil-
ler ind.

Ingen skattenedsættelser 
uden forhøjelser
Den største forskel i forhold 
til hidtil er dog, at staten kun 
punger ud, hvis andre kom-
muner sætter deres skat til-
svarende op.

Sker det ikke i tilstrække-
ligt omfang, så der ikke er til-
skud nok til alle, der gerne 
vil sætte skatten ned, vil 
Indenrigsministeriet fordele 
tilskuddene med skelen til 
skattetrykket i hver af de 
ansøgende kommuner. Her 
vil kommuner med de høje-
ste skatteprocenter stå for-
rest i køen.

For flertallet af kommu-
ner, der hverken er en af de 
12 eller en af de 26 - og 
måske også for nogle af dem 
der er - vil økonomiaftalens 
elementer udenfor skatte-
området dog have nok så 
stor betydning. Serviceram-
men er i 2021 på i alt 267,2 
mia kr. mod 261,8 mia. kr. i 
år, og tilsvarende er anlægs-
rammen for 2021 på i alt 21,6 
mia kr. mod 19,1 mia. kr. i år.

Som noget nyt kompense-
res coronakrisens ekstraud-
gifter med 2,6 mia. kr. med 
mulighed for en efterregule-
ring af beløbet hen mod slut-
ningen af i år. En gammel 
kending er derimod den 
statslige sanktion på bloktil-

skuddet, hvis budgetterne 
ikke holder sig indenfor det 
aftalte. :

Analyse
Michael Kjærgård
michael@kommunen.dk

 Nok vil man gerne  
 have de højeste  
 skatteprocenter  
 nedbragt, men de  
 laveste skal også  
 sættes op 

 De hidtidige  
 satser svarer til at  
 en kommune får i  
 alt to års mistede  
 skatteindtægter  
 fordelt over fire  
 år, mens de nye  
 satser svarer til  
 over fire års  
 mistede  
 skatteindtægter  
 fordelt over fem  
 år. 

Skat ned
 3 De 12 kommuner der kan sætte skatten ned til 26,3 pct. med 
fuld statslig kompensation:

 3 Langeland, Lolland, Vesthimmerland, Brønderslev, Svendborg, 
Norddjurs, Ringsted, Odsherred, Læsø, Kerteminde, Nyborg, 
Sorø.

Skat op
 3 De 26 kommuner der har ret til at sætte skatten op:

 3 København, Gentofte, Rudersdal, Aarhus, Greve, Skanderborg, 
Hørsholm, Horsens, Gladsaxe, Hillerød, Helsingør, Solrød, 
Kolding, Favrskov, Egedal, Roskilde, Vallensbæk, Lejre, 
Glostrup, Fanø, Ballerup, Frederiksberg, Lyngby-Taarbæk, 
Gribskov, Allerød, Odder.

Nyt i år:
Skat kan man ikke bare sætte ned

KL og formand Jacob Bundsgaard kommer til at prøve 
noget nyt, når der skal lægges kommunale budgetter 
senere i år. Opgaven plejer at være at forhindre for 
mange skattestigninger, og år gælder det at sikre, at 
der er nok. Foto: Philip Davali, Ritzau Scanpix



Torsdag 18. juni 2020   Kommunen.dk 41

Tidligere kommunaldirektør 
dømt for mandatsvig
Struer. Den tidligere kommunaldirektør i Struer Mads Gammelmark 
er dømt for at have misbrugt Struer Kommunes kreditkort for 123.098 
kr. Mads Gammelmark blev i retten i Holstebro dømt for mandatsvig 
og tildelt seks måneders fængsel. 

Heraf er de to måneders fængsel ubetinget, mens resten af dommen 
er betinget. Den tidligere kommunaldirektør er desuden dømt til at 
betale hele beløbet tilbage til Struer Kommune.

Det sker, efter at Mads Gammelmark i perioden marts 2017 til juni 
2019 uberettiget har brugt kommunens kreditkort i 174 tilfælde sva-
rende til et samlet beløb på 123.098 kr. og 60 øre.

Forvaltningschef afviser bestikkelse: 
Jeg har ikke fået en krone
Aarhus. Den tidligere chef i Aarhus Kommune, Claus Pedersen, afvi-
ser, at han har modtaget bestikkelse, mens han stod i spidsen for kom-
munens entreprenørafdeling.

- Jeg har ikke holdt noget hemmeligt, og jeg har ikke fået en krone 
ud af det selv, siger den 58-årige i Retten i Aarhus.

Her er han anklaget for at have modtaget bestikkelse i form af 
217.500 kr. fra en virksomhed, der blandt andet leverede traktorer til 
kommunen. Pengene blev givet som sponsorater til en badminton-
klub i Aalborg, som forvaltningschefen sad i bestyrelsen for.

Men forvaltningschefen afviser enhver sammenhæng mellem spon-
soraterne og kommunens køb af traktorer. Manden blev bortvist fra sit 
arbejde og politianmeldt af kommunen i 2016.

Herning køber fodboldtribuner 
som coronastøtte
Herning. Herning Kommune har købt tre af fire tribuner på FC Midtjyl-
lands hjemmebane MCH Arena, oplyser kommunen. Købsprisen på 
51,5 mio. kr. tilfører den hidtidige eneejer Messecenter Herning, MCH, 
likviditet på et kritisk tidspunkt, hvor corona-aflysninger har presset 
selskabet økonomisk.

- Herning Kommune er hovedaktionær i MCH, som har meget stor 
samfundsmæssig betydning for hele Herning-området. Derfor vil vi 
gerne hjælpe, hvis vi kan, siger borgmester Lars Krarup (V).

Den anden store aktionær i MCH, Agromek, har desuden for ti mio. 
kr. købt en del af de kommercielle faciliteter på den fjerde tribune.

- MCH befinder sig i en vanskelig situation. Derfor har vi forhandlet 
os frem til denne løsning, hvor kommunen køber MCH Arena af MCH 
med undtagelse af den tribune, hvor de kommercielle aktiviteter fore-
går, siger Lars Krarup.

Aftalen er godkendt i økonomi- og erhvervsudvalget mandag, og god-
kendelsen bekræftes formelt i Herning Byråd på mandag i næste uge.

Struers tidligere havnechef 
anklages for svindel
Struer. Da en nu forhenværende medarbejder i Struer Kommune skaf-
fede sig en plæneklipper og nye puder og dyner, var det kommunen, 
der betalte.

Det skriver Midt- og Vestjyllands Politi i et anklageskrift, som handler 
om en stribe bedragerier. Ifølge Dagbladet Holstebro-Struer er det kom-
munens tidligere havnechef, Søren Adsersen, som er anklaget. Havne-
chefen blev suspenderet i februar 'på grund af uretmæssigheder'. 

I alt er der begået bedragerier for 111.159 kr., fremgår det af en pres-
semeddelelse om tiltalen. Således skal han blandt andet have sendt 
fiktive fakturaer til Struer Kommune for varer, som var til privat brug. 
Dette løb op i 52.000 kr.

Desuden skal han have ladet Holstebro-Struer Havn betale for andre 
varer for 18.700 kr. I tiltalen indgår ikke kun bedragerier. Også svindel 
med en tilsynsrapport er omtalt i anklageskriftet. Dette er juridisk set 
dokumentfalsk. :

Danske Claus blev tysk  
borgmester for et år siden
Rostock. I juni sidste år blev Claus 
Ruhe Madsen valgt som borgme-
ster i den tyske havneby Rostock. 
Han er den eneste person uden 
tysk statsborgerskab, der er borg-
mester i Tyskland.

På skrivebordet i Claus Ruhe 
Madsens kontor står et lille danne-
brogsflag, som minder om, at han 
ganske vist taler flydende tysk og 
har boet i landet i 27 år, men at der 
bag skægget gemmer sig en kær-
lighed til det danske kongerige.

I foråret har han haft sin sag for. 
Rostock blev nemlig ramt på 
turistfronten under coronakrisen. 

Her betyder nedlukningen 300-
400 mio. kr. mindre i skatteind-
tægter fra lokale virksomheder i 
år, mens også lokale værfter har 
haft store problemer. Det udtalte 
Claus Ruhe Madsen til Lolland-
Falster Folketidende i slutningen 
af maj.

- Der er mere stille. Jeg bor selv i 
turistdelen af byen Warnemünde, 
hvor der kommer mange, og der 
kan man mærke det. Man plejer 
aldrig at kunne finde en parke-
ringsplads, men det er ikke noget 
problem for tiden, og min ynd-
lingscafé er det nemt at få et bord 

på, og det plejer ellers at være 
svært, sagde borgmesteren til Lol-
land-Falster Folketidende, før 
grænserne genåbnede.

200.000 indbyggere bor i 
Rostock, og byen har omkring 800 
år på bagen. Claus Ruhe Madsen 
var hurtig til at lukke lokalsamfun-
det ned, da krisen stod for døren, 
og han blev omtalt i flere tyske 
medier, da Rostock førte en aggre-
siv teststrategi. Siden da har borg-
mesteren løbende opdateret om 
situationen og byens strategi via 
videoer på Facebook. :

DK Medier udvider
Aarhus / Esbjerg: Med nyt design- 
og konceptbureau i Esbjerg vil DK 
Medier tilbyde virksomheder et 
nyt perspektiv, der kombinerer de 
klassiske discipliner indenfor 
design og konceptudvikling med 
viden om avancerede online medi-
er.

DK Medier udvider og åbner 
kontor på havnen i Esbjerg med to 
nye DK-navne, DK Creative og DK 
Web, der også arbejder landsdæk-
kende fra DK Mediers øvrige kon-
torer. Med udvidelsen ansættes 
Niels-Henrik Iversen som direktør.

- Vi har allieret os med anerkendte 
branchefolk inden for design og 
konceptudvikling og er meget glade 

for at have fået Niels-Henrik Iversen 
som direktør i det landsdækkende 
DK-team. Han er lokalkendt i 
Esbjerg-området og er en kompe-
tent rådgiver og konceptudvikler, 
siger udgiver og ansvarshavende 
redaktør i DK Medier, Claus G. 
Theilgaard.

DK Medier udgiver fire netmedi-
er og en trykt avis med dagsaktu-
elle nyheder, baggrundsviden og 
debatindlæg. Abonnenterne er 
beslutningstagere, indkøbere og 
influenter i alle 98 danske kommu-
ner og fem regioner samt offshore 
branchens aktører indenfor olie, 
gas og vindenergi. Kundekredsen 
for det nye design- og konceptbu-

reau i Esbjerg er virksomheder, der 
sælger varer og tjenesteydelser 
lokalt, nationalt og internationalt.

- Vi tilbyder virksomheder og 
organisationer et nyt perspektiv 
indenfor salg og markedsføring, og 
vi tilbyder at kombinere de klassi-
ske discipliner indenfor design og 
konceptudvikling med professio-
nel journalistik og målrettet online 
kommunikation. Det helt særlige 
er, at vi har kompetencerne in 
house i DK Medier med en unik 
nærhed til beslutningstagere, ind-
købere og influenter i den offentli-
ge sektor og i offshore industrien, 
siger direktør i DK Medier Niels-
Henrik Iversen. :

Claus Ruhe Madsen foran rådhuset i Rostock. Under valgkampen cyklede han byen tynd på en lad-
cykel for at møde vælgerne og dele pølsehorn og strømper ud. Foto: Danny Gohlke, Ritzau Scanpix

Herning Kommune har haft ekstern ekspert-bistand fra Deloit-
te for at sikre, at prisen for tribunerne er den rette, og at alle 
detaljer overholder gældende lovgivning. 
 Foto: Finn Byrum, Herning Kommune
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Sikker sex får unge til at spørge om hjælp
Kommunale tilbud om gratis 
prævention hjælper unge med 
meget andet end at undgå at 
blive forældre i en tidlig alder. 
Tilbuddet burde eksistere i hele 
landet, siger jordemoder. 

:  kondomer
Af Rebecca Birch Roulund
rebecca@kommunen.dk

Halsnæs havde en udfor-
dring med for mange piger, 
som blev mødre, før de blev 
kvinder. Derfor gik kommu-
nen i 2013 med i et forsøg om 
at tilbyde gratis prævention 
til unge borgere. Med tilbud-
det faldt antallet af ung-
domsgraviditeter og provo-
kerede aborter hos de unge 
med 30 pct. 

Det samme er tilfældet i 
Herning, hvor tilbuddet eksi-
sterer i en udvidet form, der 
også tilbyder psykologhjælp, 
socialrådgivere og socialpæ-
dagoger, hvis livet er hårdt. 

Og meget tyder på, det 
godt kan betale sig. Hvis 
kommunen kan spare blot én 
tvangsfjernelse om året, ved 
at en teenager ikke bliver 
mor, er der sparet en million 
kroner. Der er mere, end til-
buddet koster at drive. Og så 
er de personlige konsekven-

ser, pigerne bliver sparet for, 
slet ikke nævnt endnu. 

Gabriela Rehfeld er jorde-
moder, klinisk sexolog og 
psykoterapeut i tilbuddet 
UngMod i Halsnæs og har 
været med siden begyndel-
sen. 

Hun forklarer, at den gratis 
prævention også fungerer 
som et trækplaster, der får de 
unge ind i lokalerne, så de 
ser stedet, bliver spurgt ind 
til problemer med andre dele 
af deres liv og på den måde, 
måske, kan hjælpes videre.

- Præventionen er de 
unges undskyldning for at 
komme her.  Det er meget 
lettere at bede om nogle 
p-piller eller kondomer end 
det er at bede om nogen at 
tale med, fordi man har det 
hårdt, fortæller hun.

Ikke som hos lægen
I Herning kan jordemoder i 
UngMod 24-7 Malene Holm-
boe genkende mønstret.

En samtale om prævention 
med Malene Holmboe varer 
typisk en time. Her introdu-
cerer hun den unge til huset 
og hvilke andre fagpersoner 
der, man også kan tale med. 
Og så har hun god tid til at 
forstå, hvem det er, hun sid-
der overfor.

- Vi prøver at lære dem rig-
tig godt at kende. Og hvis 
samtalen kun handler om 
prævention, gør jeg meget ud 
af at sige, man godt kan kom-
me herned og tale om andre 
ting, der handler om sex, køn, 
krop og seksualitet. Så ved de 
det, hvis de får brug for det. 

Og det oplever Malene 
Holmboe ofte. 

Gabriela Rehfeld erfarer 
også, at den ekstra tid med 
de unge betyder, at de kan 
forebygge mere effektivt. 

- Fordi vi ikke er bygget op 
som en lægepraksis, hvor 
patienter kun må komme 
med ét problem, og der er 15 
minutter til at løse det og 
skrive journal, kan vi nå at 
finde ud af, om de unge går 
og bakser med nogle større 
problemer, vi kan hjælpe 
dem med, siger hun. 

Når ud til udsatte 
UngMods målgruppe er 
udsatte unge. Man kan kom-
me der, fra man er 12 år, til 
man er 25. Men ingen bliver 
afvist i døren, fordi de ikke er 
en del af målgruppen.

Gabriela Rehfeld oplever, 
at de ressourcestærke unge 
er med til at normalisere til-
buddet. Og det er en del af 
strategien om at nå ud til net-
op dem, der har endnu mere 
brug for det. 

- De unge, der selv har 
overskud og penge til præ-
vention, er med til at signa-
lere, at UngMod er et nor-
malt sted, hvor alle kan have 
brug for at komme, og ikke et 
specialtilbud til fx sårbare 
eller selvskadende unge. Og 
sådan et sted vil udsatte 
unge godt komme. Og så bli-
ver deres problematik itale-
sat, før det bliver behand-
lingskrævende, siger Gabri-
ela Rehfeld.

Én dør til det hele
En anden årsag, til at tiltage-
ne er en succes, er, at de 
unge kun skal henvende sig 
ét sted, for at få hjælp. På 
den måde er det umuligt for 
dem at gå forkert. 

For Gabriela Rehfeld er det 
vigtigt, at de unge ikke bliver 
mødt med en besked om, at 
de har ringet til det forkerte 
telefonnummer, eller at 
deres problem ikke falder 
inden for den kategori, som 
hun arbejder med. Derfor 
gør hun og resten af teamet 
meget ud af at guide de unge 
hen til det, de har brug for. 

- Det skal ikke være den 
unges eget ansvar at finde 
rundt i systemet, første gang 
de selvstændigt henvender 
sig, forklarer hun.

Hvis de unge anerkendes 
for at søge hjælp nu, er sand-
synligheden for, at de også 
tør søge hjælp senere i livet 
måske større, håber Gabriela 
Rehfeld.

Ansvar og pinlige samtaler
I Halsnæs lærer de unge at 
spørge om hjælp og tage vare 

på sig selv og hinanden. Og 
selvom det måske lyder fjernt 
fra koblingen til seksualun-
dervisning og gratis præven-
tion, er det ikke tilfældigt. 

- Når unge udvikler sig til 
seksuelle væsner, åbner de 
op for nogle spørgsmål og 
problemstillinger, de ikke 
længere synes er rart at spør-
ge deres  forældre til råds 
om. Sex er åbningen ind til 
voksenlivet, hvor de lige 
pludselig skal finde ud af at 
stå på egne ben og tage 
ansvar, forklarer Gabriela 
Rehfeld. 

Hvis det stod til hende 
havde alle kommuner en 
ungemodtagelse som den i 
Halsnæs og Herning. Også i 
de kommuner, hvor færrest 
bliver teenagemødre. 

- Vi oplever, at vi kan hjæl-
pe og styrke de unge på så 
mange forskellige måder. 
Unge i dag kæmper med 
mange ting, som vores tilbud 

kan hjælpe dem med. Per-
fekthedskultur, dårlig selvtil-
lid, deling af nøgenbilleder, 
og meget mere. Alle kommu-
ner burde have ét sted, hvor 
man kunne henvende sig om 
de ting, siger hun. 

Og så synes hun, at seksu-
alundervisningen skal have 
højere prioritet i uddannel-
sessystemet.

- Seksualundervisning 
handler ikke, som nogle sta-
dig oplever det, kun om, at 
lære at bruge kondom. Det 
handler om, at lære at lytte til 
sine egne grænser og stå op 
for sig selv, og det kan vi 
hjælpe de unge til, både gen-
nem undervisning, men altid 
helst kombineret med mulig-
heden for individuelle aner-
kendende samtaler med fag-
professionelt personale, for-
tæller hun og og fortsætter:

- Så bliver de nok også bed-
re voksne.  :

'Det skal ikke være 
den unges eget 
ansvar at finde rundt i 
systemet.'
Gabriela Rehfeld, jordmoder i 
Halsnæs Kommune 

Seksualundervisning er den bedste måde at forebygge teenagegraviditeter.  Foto: Lasse Kristensen, Ritzau Scanpix

UngMod-tilbuddet i Halsnæs og Herning
 3 I UngeModtagelsen i Halsnæs og Herning kan man få gratis 
prævention, så længe man er under 25 år. Det er både 
kondomer, p-piller, minipiller, hormonspiral og p-stav. 

 3 Personalet har tavshedspligt, og brugerne kan være 
anonyme. Personalet har dog indberetningspligt. 

 3 Der er lignende tilbud i Fredericia og Vejle.

Her er der flest teenageforældre
I 2018 blev 409 teenagepiger mødre. Det er historisk lavt. I 
gennemsnit over de sidste ti år, er de tre kommuner, der har 
flest mødre pr pr. 1.000 15-19-årige kvinder om året: 

 3 Lolland Kommune, (6,9 barn pr. 1.000 15-19-årige kvinde) 

 3 Kalundborg (6,0 barn pr. 1.000 15-19-årige kvinde)

 3 Halsnæs (5,5 barn pr. 1.000 15-19-årige kvinde) 

Prævention og forebyggelse
 3 Seksualundervisning er ifølge ledende overlæge på 
gynækologisk- og obsterisk afdeling på Hvidovre Hospital, 
Charlotte Wilken-Jensen, den bedste måde at forebygge 
ufrivillig graviditet og provokerede aborter blandt unge. 

 3 Ifølge overlægen viser undersøgelser fra England, at der ikke 
er nogen sammenhæng mellem tilbud om gratis prævention 
og faldende antal graviditeter og provokerede aborter blandt 
unge.
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Nultolerance betaler sig
Kommuner bør lade borgere og 
handlende få glæde af de 
fordelagtige kommunale priser 
på graffiti-afrensning, skriver 
direktør.

:  graffiti
Af Jess Nielsen, direktør Allremove
info@allremove.dk

At komme al ulovlig graffiti 
100 pct. til livs er ønsketænk-
ning. Men en effektiv kom-
munal indsats spreder sig 
som ringe i vandet til borgere 
og butikker. Det har All Rem-
ove Danmark erfaret efter at 
have fjernet graffiti i over 30 
år. 

Nogle gange bliver vi 
spurgt, om kampen imod 
ulovlig graffiti overhovedet 
nytter noget. I den ene ende 

af byen bliver en facade gjort 
ren for graffiti, men imens er 
nogle hærværksfolk jo sikkert 
i gang med at spraye i den 
anden ende af byen. Er det 
ikke bare skruen uden ende? 

Et fælles ansvar
Nej, det er det faktisk ikke. At 
holde ulovlig graffiti nede på 
et minimum gør en stor for-
skel. Men det kræver en 
effektiv indsats og at så man-
ge som muligt inddrages og 
tager ansvar, hvis anstren-
gelserne virkelig skal blive en 
succes. 

Hvis der for eksempel er 
graffiti på en af kommunens 
bænke og på en butiksfacade 
lige i nærheden, siger det sig 
selv, at det bedste resultat kun 
opnås, hvis begge dele afrenses 
for graffiti – og helst samtidig. 

Vores erfaring er derfor, at 
jo bedre alle er til at samar-
bejde, private, erhvervslivet 
og kommunen, des større 
chance er der for at komme 
den ulovlige graffiti effektivt 
til livs. 

Kommunen som 
kommandocentral
Det stiller store krav til koor-
dinering og kommunikation, 
og her er kommunen et 
oplagt sted at samle trådene, 
både fordi den som myndig-
hed er den rette til at udstik-
ke retningslinjerne og gå for-
an, men også fordi den har 
berøring med alle aktører. 

I praksis kan der gøres 
meget, men som minimum 

kan kommunen stille krav til 
sine egne samarbejdspart-
nere. Bliver graffitien rent 
faktisk fjernet derude? Sker 
det hurtigt nok, så andre 
hærværksfolk ikke lader sig 
inspirere til at skabe mere 
utryghed? Bliver fjernelsen 
af graffiti udført skånsomt, 
miljøbevidst og uden følge-
skader, så der ikke løber eks-
tra håndværksmæssige 
omkostninger på opgaver-
ne? 

I All Remove har vi des-
værre erfaret, at der er stor 
forskel på, hvem man overta-
ger en udliciteret kommune-
aftale efter.

Flere øjne på sagen
I nogle kommuner har bor-
gere haft mulighed for at ind-
berette ulovligt graffitihær-
værk igennem en app eller 
en hjemmeside. Derefter har 
kommunen så enten løst pro-
blemet selv eller henvendt 

sig til den bygningsejer, hær-
værket er gået ud over. 

En venlig opfordring fra 
kommunen om at få fjernet 
graffitien sender et vigtigt 
signal. Men kommunen kan 
gøre mere end blot løfte 
pegefingre.

Kommuner kunne for 
eksempel sørge for, at lokale 
virksomheder og private kan 
få gavn af den licitations-
aftale, der typisk indgås med 
et anti-graffiti firma om at 
fjerne graffiti på kommu-
nens ejendomme og byud-
styr. På den måde sørger 
kommunen for, at flere kan 
få gavn af den mængdera-
bat, der kan opnås igennem 
en licitation.  

Forsvinder ikke af sig selv
En ting er i hvert fald sikkert: 
Hvis ingen gør noget, sker 
der ingenting. Til stor ærg-
relse er det ofte klagende 
læserbreve i lokalaviserne 

eller rapporter fra kritiske 
journalister, der gør kom-
munerne opmærksomme 
på, at der er brug for en plan 
for at bekæmpe ulovlig graf-
fiti.

En sådan proaktiv plan har 
man haft gode resultater 
med i Odense og Aarhus 
kommuner i årevis igennem 
en såkaldt nultolerance-poli-
tik. Frederiksberg Kommune 
er endnu et positivt eksem-
pel på en effektiv indsats. 
Men der findes selvfølgelig 
også dårlige eksempler.

Her er undskyldningen 
måske, at man alligevel 
aldrig kommer ulovlig graffi-
ti 100 pct. til livs, og det er 
desværre også rigtigt. At tro 
andet ville være naivt. Men 
der er forskel på, om hele 
byen drukner i graffiti, eller 
om der dukker en lille smule 
op hist og her. Mon ikke de 
fleste vil foretrække det sid-
ste?

Affaldsaftale:
Kommunerne får et halvt år til at udpege de 
anlæg, der skal lukkes
Et omstridt forslag om fri 
konkurrence om forbrænding er 
droppet, men KL frygter, det 
kommer ad bagvejen. Affald skal 
sorteres i ti fraktioner med plads 
til forskellighed.

:  affald
Af Anni Kristensen
anni@kommunen.dk

Der skal fremover sorteres i 
de samme ti affaldsfraktio-
ner i hele landet, men kom-
muner må gerne vælge at 
blande affald i samme kam-
mer i skraldespanden, hvis 
kvaliteten ikke forringes.

Samtidig skal KL i løbet af 
et halvt år komme med en 
liste over de forbrændings-
anlæg, som skal lukkes.

Til gengæld forpligtes 
kommunerne til at udbyde 
behandlingen af alt det gen-
anvendelige affald, og kom-
munale genanvendelses-
anlæg skal omdannes til sel-
skaber i løbet af fem år.

Det er nogle af punkterne i 
aftalen om en grøn affalds-
sektor, som et flertal af Folke-
tingets partier præsenterede.

Konkurrenceplan opgivet
De værker, som forurener 
mest og er mindst effektive, 
skal lukkes. Hensigten er, at 
kapaciteten bliver tilpasset 
den mængde affald, som vil 
være i fremtiden.

Klimaminister Dan Jørgen-
sen (S) havde ellers lagt op 
til, at alle kommunale for-
brændingsanlæg skulle 
omdannes til aktieselskaber 
og konkurrere mod hinan-
den - et forslag, som mødte 
store protester fra landets 
kommuner og flere eksper-
ter. Men den plan er droppet.

KL skal i stedet lave en liste, 
som sikrer, at de miljømæs-
sigt dårligste anlæg lukkes, og 
at der sker effektiviseringer. 
Hvis planen ikke lever op til 
kriterierne, træder Dan Jør-
gensens konkurrencemodel i 
kraft i stedet, eventuelt med 
en afgift på forbrænding.

Der bliver afsat en pulje på 
200 mio. kr. til at kompense-
re kommunerne for såkaldt 
strandede omkostninger.

Til gengæld bliver der altså 
fremover fri konkurrence på 
genanvendelsen af affaldet. 
Udbudspligten ændrer dog 
ikke på, at kommunerne sta-
dig skal kunne dokumentere, 
hvor og hvordan borgernes 
affald bliver genanvendt.

Desuden bliver det et krav, 
at alle genbrugspladser skal 
have et område, hvor borger-
ne kan levere genstande til 
direkte forbrug.

KL: Helt håbløst
Selv om forbrændingsanlæg i 
første omgang får lov at blive 
på kommunale hænder, fryg-
ter KL, at det ender i liberali-
sering ad bagvejen.

KL er ikke mindst træt af at 
skulle have en liste klar alle-

rede til nytår over, hvilke 
anlæg der skal nedlægges.

- Det er helt håbløst. Det 
her er enormt komplekst og 
handler jo ikke kun om bort-
skaffelse af affald. Regerin-
gen har taget det nemme og 
givet os det svære. Vi gam-
bler med danskernes forsy-
ningssikkerhed, hvis vi bli-
ver pålagt at skøjte hen over 
det her. Det må vi overveje, 
om vi kan være med på, siger 
KL’s næstformand Martin 
Damm (V).

Folketingets partier minus 
Dansk Folkeparti og Nye Bor-
gerlige er med i affaldsafta-
len. Målet er, at den skal gøre 
affaldssektoren klimaneutral 
i 2030 og nedsætte Danmarks 
udledning af drivhusgasser 
med 0,7 ton inden da.

Forhandlingerne har stået 
på listen siden maj, og afta-
len er en del af klimahand-
lingsplanerne. :

Send debatstof til os: 
Debatindlæg må højst være på 2.500 tegn inkl. 
mellemrum. Kronikker skal være på mellem 
5.500 og 7.500 tegn inkl. mellemrum. Kronikker 
skal udstyres med et  vellignende portræt.
debatognavne@kommunen.dk

'Regeringens slingrekurs i coronakrisen er en joke. Men 
glædeligt at turister fra mandag må overnatte i København. 
Det er en helt afgørende pengeindsprøjtning for 
turismebranchen.'
Cecilia Lonning-Skovgaard (V), beskæftigelses- og integrationsminister  
i København på Twitter 
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52 kommuner var tirsdag eftermiddag uden nye 
coronatilfælde den forgangne uge. 

Racisme i både lovgivning og offentlig 
forvaltning

Lamies Nassri, Muneeza Rosendahl,  
Signe Hermann, Trond H. Poulsen 
Talspersoner for Danske Magistres Antiracistiske Netværk

I
følge racismeforsker Peter Hervik er 
racisme: ‘en ideologi og diskriminerende 
handling, der er baseret på en underord-
nende racialisering af en bestemt gruppe 
mennesker i samfundet, og som samti-

dig bruges til at anfægte deres tilstedeværel-
se i landet og begrænse deres adgang til fæl-
les goder’. Racismen og racialisering lever 
også i Danmark, og handler ikke længere ale-
ne om at have den ‘forkerte race’, men i lige 
så høj grad om at have en ‘forkert’ etnicitet, 
kultur eller religion.

For eksempel opdeler politikere borgere i 
‘oprindelige danskere’ og ‘vestlige indvan-
drere og efterkommere’ på den ene side og 
‘ikke-vestlige indvandrere og efterkommere’ 
på den anden. Med opdelingen betegner de 
en hel befolkningsgruppes kultur som nega-
tiv og uforenelig med ‘dansk kultur’, samti-
dig med at denne gruppes tilstedeværelse i 
landet bliver anfægtet. Langsomt er vi vidne 
til, hvordan gruppen begrænses via diskrimi-
nerende lovgivning, der er specifikt rettet 
mod den alene. Der skabes et ‘os’ og et ‘dem’.

Jobcentre deler borgerne
I kommuner og regioner oplever borgere alt 
fra ‘hverdagsracisme’ til strukturel racisme, 
hvor offentligt ansatte skal agere efter raci-
stisk lovgivning. Det tydeligste eksempel på 
dette er den såkaldte ‘ghettopakke’, i hvilken 
det afgørende kriterium for at et område defi-
neres som en ‘ghetto’ er, at: ‘Andelen af ind-
vandrere og efterkommere fra ikke-vestlige 

lande overstiger 50 pct.’, hvilket FNs Komité 
for Økonomiske, Kulturelle og Sociale Rettig-
heder og andre menneskerettighedsorgani-
sationer har kritiseret for at være direkte dis-
krimination. Når få beboere kan tippe et helt 
område fra ‘ghetto’ til ‘ikke-ghetto’ eller 
omvendt, hvem ville man så tildele en bolig: 
Allan eller Ali?

På jobcentrene bliver borgere opdelt efter 
‘etnisk herkomst’, når jobindsatsen skal til-
rettelægges. Her bliver borgere, der er født og 
opvokset i Danmark, med forældre, der har 
dansk statsborgerskab, opfattet som ‘ikke-
vestlige efterkommere’. De diskrimineres 
også, når de skal sende op mod 50 pct. flere 
ansøgninger end majoritetsborgere for at 
komme til jobsamtale, noget flere undersø-
gelser har påvist.

Sundhedspersonale forskelsbehandles
Andre undersøgelser viser, at læger, sygeple-
jersker og social- og sundhedshjælpere ople-
ver, at borgere ikke ønsker at blive tilset af 
dem på grund af deres hudfarve, selv om 
deres faglighed er nøjagtig den samme som 
hvide kollegers. Sorte og brune borgere bliver 
profileret af politiet og bliver i langt højere 
grad sigtet i sager, der ender uden dom, end 
hvide borgere. Og sorte og brune børn, sær-
ligt drengebørn, oplever at blive mødt af 
negative forventninger af deres lærere i fol-
keskolen og at blive slået i hartkorn med folk, 
der begår kriminalitet.

En undersøgelse viser, at der i de fire stør-
ste kommuner ud over København er færre 
ansatte med minoritetsetnisk baggrund end 
den andel, de udgør af kommunens indbyg-
gere. Og mange af de minoritetsetniske med-

arbejdere er ansat i ufaglærte stillinger. Der-
med afspejler kommunerne hverken udadtil 
eller indadtil befolkningssammensætningen. 
Der mangler rollemodeller for minoritets-
etniske børn, og jo mere homogen arbejds-
styrken er, des mindre vil stereotyper og 
forestillinger blive udfordret.

Det kommer til at tage tid
Vi må anerkende, at racisme er et problem i 
landets kommuner. Løsningen på racisme i 
kultur og institutioner er ikke ét snuptag. Det 
er en proces og en løbende indsats, der altid 
vil være en del af det aktive arbejde med at 
skabe gode arbejdspladser og gode rum for 
borgere at træde ind i. Der er desværre ingen 
magiske knapper at trykke på, men der er 
veje frem.

Kommunerne bør tage en politisk beslut-
ning og kræve, at lederne følger op med en 
antiracistisk politik. De kan påvirke såvel den 
førte politik som kulturen på arbejdspladsen. 
Ledelsen skal blande sig og imødegå proble-
met og ikke undskylde det som ‘hverdagsra-
cisme’ eller ignorere det for at bevare den 
‘gode stemning’. Ledelsen skal gøre det til 
fast del af arbejdspladsvurderingen (APV), 
om medarbejdere føler sig inkluderet eller 
ekskluderet på baggrund af deres etnicitet 
eller religion.

Efteruddannelse til alle
I forhold til mødet med borgerne, skal alle 
borgervendte stillinger fra jobcentermedar-
bejdere og sundhedsarbejdere til pædagoger 
tilbydes efteruddannelse i anti-racistiske 
værktøjer, der nedbryder fordomme - både 
hos medarbejderne selv og i deres omgivel-

ser. Der skal tages en aktiv beslutning om 
ikke at give efter for racistisk motiverede 
anmodninger om ‘danske’ plejehjemsansat-
te, læger eller praktikanter. Dette skal siges 
klart og tydeligt, og det kræver værktøjer.  

På samfundsplan kan man stemme anti-
racistisk, sørge for repræsentation på ens 
arbejdsplads, sikre at minoritets-stemmer 
bliver hørt og vise støtte til de søsatte borger-
initiativer, der modarbejder racisme. 

At arbejde imod racisme er ikke let. Det 
kræver engagement og gennemslagskraft. Og 
en stålsat vilje. Men det skal gøres.

Udover de åbenlyse fordele ved at menne-
sker ikke ekskluderes på baggrund af deres 
synlige forskelle, viser undersøgelser, at en 
inkluderende arbejdsplads er en mere effek-
tiv og produktiv arbejdsplads. Ved større 
inklusion skabes der mindre friktion, såvel i 
forhold til medarbejdertrivsel som i forhold 
til mødet med borgere.  :

 Foto: Ólafur Steinar Gestsson/Ritzau Scanpix

Om Danske Magistres 
 Antiracistiske Netværk

 3 Anti-Racistisk Netværk er oprettet under 
Dansk Magisterforening for at rådgive, 
imødegå og sætte fokus på racismen, som 
den udfolder sig i det professionelle og 
omgivende samfund. Netværket består af 
interesserede fra mange forskellige dele af 
samfundet, alle med en fælles interesse i 
aktivt at afmontere racisme.
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Kommuner

HORSENS:
DF’er går fra parti og by-
råd
Claus Kvist Hansen forlader 
Dansk Folkeparti. Han træ-
der samtidig ud af Horsens 
Byråd. Claus Kvist Hansen 
sad i Folketinget i perioden 
2015-2019, og har været 
byrådsmedlem i Horsens 
siden kommunalvalget i 
2013. Han begrunder sit par-
tiexit med, at han ikke læn-
gere kan tilslutte sig DF’s 
overordnede politiske ret-
ning.

MIDDELFART:
Rådgiver blive chef
52-årige Steen Møller tiltræ-
der 1. august stillingen som 
chef for Middelfart Kommu-
nes centrale stab.Han skal 
stå i spidsen for staben, som 
omfatter HR, jura, kommuni-
kation samt udviklingskon-
sulenter, borgmesterkonto-
ret, it-afdelingen og turisme-
området. De seneste to år var 
han selvstændig rådgiver og 
konsulent, og gennem mere 
end seks år var han konser-
vativ rådmand i to forvalt-
ninger i Odense Kommune.

VEJEN:
Byrådsmedlem røg ud af 
LA  efter fire dage
Det blev en kort fornøjelse 
for byrådsmedlem Anni 
Grimm i Vejen, da hun meld-
te sig ind i Liberal Alliance i 
juni. Fire dage senere var 
hun ude af partiet igen.

Begrundelsen var et inter-
view med Ekstra Bladet, 
hvor hun ikke ønskede at 
tage afstand til holdninger, 
hun tidligere har udtrykt om 
homoseksuelle. Det fik LA’s 
formand Alex Vanopslagh til 
at ringe til Anni Grimm og 
foreslå, at de to skiltes ‘i al 
fredsommelighed.’

Hun er 2. viceborgmester i 
Vejen og var medlem af DF, 
før hun blev løsgænger i 

2018. Hun skiftede til LA, for-
di hun mente, partiets politik 
passede bedre til hende, og 
fordi hun havde et godt sam-
arbejde med byrådets andet 
LA-medlem Martin Boye. Nu 
er hun løsgænger igen.

FREDERIKSHAVN:
DF'er flytter og supple-
anten er blevet S-med-
lemt 
Kasper Lau fra Dansk Folke-
parti forlader byrådet i Fre-
derikshavn 30. juni.

Kasper Lau blev valgt ved 
KV17, men har nu fået et nyt 
job, der kræver, at han 
bosætter sig uden for kom-

munen. Dermed mister han 
sin valgbarhed til byrådet. 

Foruden Kasper Lau er 
Dansk Folkeparti repræsen-
teret af Flemming Rasmus-
sen i Frederikshavn Byråd. 
Han afløses af Lars Oldager, 
der siden valget er blevet  
socialdemokrat.  
 
REBILD:
Løsgænger tilslutter sig 
Venstre
I Rebild Byråd tæller Venstre 
nu ni medlemmer. Den nye-
ste tilføjelse er Maybritt Toft 
Pedersen, som blev løsgæn-
ger, da Den Sociale Fællesli-

ste nedlagde sig selv i febru-
ar.

Med hendes indmeldelse i 
Venstre er der nu kun en 
enkelt løsgænger tilbage af 
Den Sociale Fælleslistes 
daværende fire byrådsmed-
lemmer. Det er Allan Busk, 
der fortsætter valgperioden 
ud, men ikke genopstiller. De 
to øvrige medlemmer fordel-
te sig på S og SF.

AABENRAA:
Ny kultur- og fritidschef
Mads Stendorf er ansat som 
kultur- og fritidschef pr. 1. 
august i Aabenraa. Han kom-
mer fra at være meget kort i 

en stilling i Brancheforenin-
gen Danhostel og har tidlige-
re i ti år været chef for kultur 
og idræt i Esbjerg Kommune. 

- Aabenraa Kommune er 
for mig at se interessant, for-
di der er en tydelig, traditio-
nel vinkel i kulturen. Livet i 
grænselandet, unikke kul-
turbegivenheder som ring-
ridning og den traditionelle 
dialekt er eksempler på tradi-
tion, jeg finder interessant, 
siger han.

KERTEMINDE:
Kommunaldirektør siger 
op efter seks år
Tim Jeppesen har sagt sin 
stilling op. Fra 1. august for-
lader han Kerteminde og skal 
i stedet stå i spidsen for at 
udvikle Nakskov. Det skal 
ske i løbet af det næste årti 
med udviklingsprojektet 
Nakskov 2030, som Lolland 
Kommune, Realdania og 
   A. P.  Møller Fonden står bag.

- Det har været seks van-
vittigt spændende år i Kerte-
minde Kommune, siger Tim 
Jeppesen, der er 53 år og har 
læst økonomi på Odense 
Universitet og har en ph.d., 
en lederuddannelse og en 
uddannelse i strategisk 
by ledelse bag sig.

LYNGBY-TAARBÆK:
Centerchef bliver ny 
 direktør
Lyngby-Taarbæk ansætter 
med virkning fra 1. august 
Edda Heinskou som direktør 
for områderne uddannelse 
og pædagogik, social indsats 
samt unge, borgerservice og 
arbejdsmarked, oplyser 
kommunen.

Hun har allerede erfaring i 
kommunen, da hun har 
været centerchef gennem de 
seneste fem år. Siden novem-
ber 2019 har hun fungeret 
som konstitueret direktør for 
uddannelse, pædagogik, 
social indsats og senest også 
for unge- og arbejdsmarkeds-
området samt borgerservice.

Edda Heinskou er 43 år, 
uddannet cand.scient.pol. 

og har en master i Public 
Governance. Hun har tidli-
gere været ansat i Helsingør, 
Glostrup og Københavns 
kommuner.

FURESØ:
Byrådsmedlem som bar-
selsvikar i Folketinget
De Konservatives politiske 
ordfører Mette Abildgaard 
venter sit andet barn og går 
på barsel til august.

Egil Hulgaard (K) fra Fure-
sø Byråd afløser hende. Vika-
riatet udløser en rokade, der 
giver plads i byrådet til Ceci-
lia Zade Iseni, næstformand i 
Konservativ Ungdom. Egil 
Hulgaards post som formand 
for udvalget for byudvikling 
og bolig overtages af tidligere 
viceborgmester Susanne 
Mortensen.

Foto: David Rosted

NÆSTVED:
Byrådsmedlem hopper 
fra DF til NB
Githa Nelander, byrådsmed-
lem i Næstved, skifter fra 
Dansk Folkeparti til Nye Bor-
gerlige. Med udmeldelsen 
efterlader Nelander en enkelt 
DF’er i byrådet: Niels D. Kel-
berg. På landsplan går Nye 
Borgerlige dermed fra tre til 
fire byrådsmedlemmer, 
mens Dansk Folkeparti har 
mistet 20 byrådsmedlemmer 
siden KV17.
  - Jeg har den dybeste respekt 
for partiet og det, det har stå-
et for, og jeg er ked af at for-
lade det, men nu skal jeg 
over i et parti, hvor der er 
modige politikere, siger 

Adm. direktør, Frederiksberg Forsyning
Adm. direktør til én af Danmarks mest ambitiøse forsyningsvirksomheder. 
Kan du stå i spidsen for Frederiksbergs velfungerende 
forsyningsvirksomhed, hvor samarbejde med kunderne om sund, grøn 
omstilling og bæredygtighed er et styrende hensyn? 

Afdelingsleder Staben, Syddjurs Kommune
Vil du med på holdet af engagerede ledere, der sammen med chefen for 
Erhverv og Beskæftigelse sætter kursen for Syddjurs Kommunes arbejde 
med at få flere i job, få flere i
uddannelse og skabe flere arbejdspladser?
Ansøgningsfrist 21. juni 2020

JobDK  » www.dknyt.dk/dkjob

Send navnestof til os: 
Skriv til os, hvis karriereskift eller lignende skal 
nævnes her på siderne. 
debatognavne@kommunen.dk

De første år var det sådan lidt ‘Djøf på sommerudflugt’, ikke?
Lars Løkke Rasmussen om Folkemødet til TV2 Bornholm

SYDDJURS:
Du kan stole på Ole: Borgmester fylder 70
Borgmester i Syddjurs, Ole Bollesen (S), fylder 70 år den 13. juli. Han er landets tredjeældste 
borgmester, og selvom han efterhånden er oppe i årene, fejler selvironien intet.

Ved seneste kommunalvalg blev Ole Bollesens valgplakater fremhævet som nogle af lan-
dets bedste. ‘Du kan stole på Ole,’ stod der på en af dem, og billedet viste Ole Bollesen holde 
en spisebordsstol over hovedet i strakt arm.

Ole Bollesens slogan var ‘sæt kryds ved bolle’, og det valgte 1.066 vælgere at gøre. Men 
allerede nu har den 69-årige socialdemokrat sagt nej tak til en periode mere med borgmester-
kæde om halsen.

- Jeg har været med i politik i rigtig mange år, og jeg tror, at det er sundt med et generations-
skifte. Desuden vil jeg også gerne have mere tid til familie og egne interesser. Et borgmester-
job er fantastisk spændende, men det kræver også mange arbejdstimer, sagde Ole Bollesen til 
Århus Stiftstidende i januar.

Ole Bollesen var lektor på Rønde Gymnasium i over 35 år og har en kandidat i historie, idræt 
og kommunikation. Socialdemokraternes nye spidskandidat til borgmesterposten er den 
38-årige gruppeformand Michael Stegger Jensen (S).

Socialdemokraterne i Syddjurs ville gerne beholde Ole Bollesen (S) som borgmester-
kandidat ved næste valg, men den 69-årige borgmester ser hellere, at partiet oplever 
et generationsskifte. Foto: Syddjurs Kommune
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1.140 kr.
Det beløb en tidligere forvaltningschef i Aarhus 
Kommune havde købt ti t-shirts, ti par sokker og 
seks par underbukser for. Det kom frem i Retten i 
Aarhus på retssagens første dag.

Githa Nelander, der har kriti-
seret DF for manglende 
opbakning til lokalpolitiker-
ne fra partiledelsen.

SORØ:
Endnu en DF'er dropper 
ud
Dansk Folkeparti må se sig et 
medlem fattigere på den 
kommunale front. Denne 
gang i Sorø, hvor Henrik Kjøl-
by skifter DF ud med Ven-
stre.

Henrik Kjølby har været 
medlem af byrådet i Sorø 
siden 2014 og medlem af DF i 
ni år. Han er blandt andet 
næstformand i teknik- og 
miljøudvalget og formand for 
handicaprådet. Med tilgan-
gen har Venstre fire byråds-
medlemmer i den konserva-
tivt styrede kommune.

HEDENSTED:
Ny direktør til Heden-
sted Fjernvarme
Gitte Guldberg er valgt som 
ny direktør hos Hedensted 
Fjernvarme i en nyoprettet 
stilling.

Hedensted Fjernvarme har 
blandt andet reduceret var-
meprisen med 33 pct. og er 
gået fra naturgasbaseret var-
meproduktion til at være 
CO2-neutral. Den omstilling 
kræver nu, at der er en direk-
tør for biksen, og valget er 
altså faldet på 57-årige Gitte 
Guldberg.

Hun er uddannet tekni-
kumingeniør og kommer fra 
en stilling som afdelingschef 
hos Krüger og inden da 
direktør i Morsø Forsyning. 
Hun tiltræder 1. august. 

BRØNDBY:
Henter direktør fra 
 Kulturministeriet
Vestegnskommunen har 
ansat ny direktør for børne-, 
kultur og idrætsforvaltnin-
gen. Valget er Bente Skov-
gaard Kristensen, der kom-
mer fra en stilling som afde-
lingschef i Kulturministeriet.

Hun er 52 år og uddannet 
jurist og tiltræder 1. septem-
ber. I Kulturministeriet har 
hun været en del af direktio-
nen, og i Brøndby erstatter 
hun Helge Skramsø, der gik 
på pension i marts.

Det var et enigt ansættel-
sesudvalg, der pegede på 
Bente Skovgaard Kristensen. 
Hun er gift og bor på Frede-
riksberg.

MARIAGERFJORD:
Fra direktør til kommu-
naldirektør
Anne Velling bliver ny kom-
munaldirektør i Mariager-
fjord Kommune. Hun tiltræ-
der stillingen 1. august.

52-årige Anne Velling kom-
mer fra en stilling som admi-
nistrerende direktør for By- 
og Kulturforvaltningen i 
Odense Kommune. Hun har 
også siddet som udviklings-
direktør i Slagelse og sekreta-
riatschef og chef for Bystra-
tegisk Stab i Borgmesterfor-
valtningen i Odense Kommu-
ne. Hun er uddannet cand.
scient.pol ved Aarhus Uni-
versitet.

Foto: Mariagerfjord Kommune

GRIBSKOV:
Fra S-spids til løsgænger 
til De Radikale
Socialdemokatiets spidskan-
didat over flere valg og frem 
til sidste forår, Bo Jul Niel-
sen, er nu efter et år som løs-
gænger sprunget ud som 
radikal i Gribskov Byråd.

I marts sidste år meddelte 
han, at han havde 'fået nok' 
af sit gamle parti, men at han 
fortsat ville 'føre rød politik'. 
Det er nu blevet til, at han 
'kan stå inde for de værdier', 
som De Radikale står for.

Den nu tidligere løsgæn-
ger fortæller, at han er blevet 
bejlet til af 'næsten samtlige 
partier i byrådet', men han 
er i stedet landet hos et par-
ti, der ikke har opnået valg 
til Gribskov Byråd siden 
2005. En tilstand, han har 
ambition om at ændre ved 
KV21 ved dels selv at blive 
valgt, dels ved at 'få to-tre 
øvrige medlemmer med 
ind’.

VEJLE:
Konservativ 
 byrådsgruppe halveret
Den konservative byråds-
gruppe i Vejle består nu kun 
af et enkelt medlem, Dan 
Arnløv Jørgensen. Partiets 
andet mandat, Kim Hesel, 
fortsætter som løsgænger.

Årsagen til bruddet er en 
konkret sag, hvor de to tidli-
gere partifæller stemte mod 
hinanden. Dan Arnløv Jør-
gensen kaldte Kim Hesel 
'illoyal', og det fik sidst-
nævnte til at melde sig ud af 
K.

Afstemningen, der førte til 
halveringen af K-gruppen, 
gjaldt en lokalplan, som De 
Konservative ifølge Dan Arn-
løv Jørgensen var gået til 
valg på at være imod. Kim 
Hesel havde derimod et 

ændringsforslag, som han 
dog droppede for i stedet at 
stemme for et lignende 
ændringsforslag fra Venstre.

JAMMERBUGT:
Henter direktør i egne 
rækker
Kommunalbestyrelsen i 
Jammerbugt fastansætter 
konstitueret direktør Diana 
Lübbert Pedersen som direk-
tør for børne- og familiefor-
valtningen.

Hun har været i kommu-
nen siden 2015, hvor hun til-
trådte som skole- og dagtil-
budschef.

I løbet af sin ansættelse har 
hun to gange været konstitu-
eret direktør for børne- og 
familieforvaltningen, sidst 
siden 1. marts i år og altså 
frem til sin fastansættelse, 
der går fra 1. august 2020.

Inden Jammerbugt har 
39-årige Diana Lübbert 
Pedersen været stedfortræ-
der for skolechefen i Randers 
og tidligere pædagogisk 
udviklingschef. Hun er 
uddannet cand.scient.adm. 
fra Aalborg Universitet i 2007 
og har en diplomuddannelse 
i ledelse.

Diana Lübbert Pedersen 
har været konstitueret for 
Peter Mikael Andreasen, der 
rykkede til Fredericia i marts.

HERNING:
Borgmester blev Team 
Danmark-formand
Hernings borgmester Lars 
Krarup (V) blev ny formand 
for Team Danmarks bestyrel-
se fra 1. juni og fire år frem. 
Han overtog posten fra Frank 
Jensen (S), overborgmester i 
København, der stod i spid-
sen i otte år.

- Jeg glæder mig over kul-
turministerens tillid og ser 
frem til igen at samarbejde 
med de mange aktører i 
idrættens verden. Et kryds-
felt, jeg værdsatte at arbejde 
i, da jeg var formand for 
Sport Event Denmark, siger 
Lars Krarup.

FAABORG-MIDTFYN:
Fra nedlagt stilling til 
direktør
Den 1. august begynder Lone 
Wenzell som ny direktør for 
By, Land og Kultur samt 
Arbejdsmarked i Faaborg-
Midtfyn Kommune.  

Lone Wenzell kommer fra 
en stilling som erhvervs- og 
arbejdsmarkedsdirektør i 
Slagelse Kommune. Her 
stoppede hun den 1. marts i 
år, da kommunen valgte at 
nedlægge et direktionslag.

Lone Wenzell overtager 
direktørpladsen, som blev 
ledig, da Helle Vibeke Car-
stensen i september 2019 

blev konstitueret og siden 
permanent kommunaldirek-
tør.

KØBENHAVN:
LA ud af Borger-
repræsentationen
Liberal Alliance har ikke læn-
gere mandater i Københavns 
Borgerrepræsentation. Parti-
ets repræsentant Heidi Wang 
meldte sig ud for at vende til-
bage til Venstre, som hun 
kom fra i 2010.

Tidligere på måneden for-
lod Liberal Alliances anden 
borgerrepræsentant partiet -  
det var Karina Bergman, der 
kom ind som suppleant, da 
partiformand Alex Vanop-
slagh udtrådte efter sit valg 
til Folketinget.

I Venstre modtages Heidi 
Wang med glæde og forvent-
ning, meddeler partiet, der 
'kender Heidi som en flittig 
og ordentlig politiker med 
hjertet på det rette sted'. 
Med partiskiftet kommer 
Venstre op på fem mandater 
i Borgerrepræsentationen.

Regioner

NORDJYLLAND:
Nyt råd får formand og 
lokation
Lægelig direktør Michael 
Dall fra Odense Universitets-
hospital, OUH, bliver for-
mand for det kommende 
behandlingsråd, og sekreta-
riatet kommer til at ligge i 
Region Nordjylland. 

Danske Regioner beslutte-
de i marts at nedsætte 
Behandlingsrådet, som 'skal 
vurdere, om udgifterne til 
forskellige behandlinger og 
teknologier i sundhedsvæse-
net står mål med effekten for 
patienterne'.

Rådet skal ligge i Aalborg 
og bliver hjemsted for 20-25 
medarbejdere, som regioner-
ne nu skal rekruttere. Efter 
planen starter rådet sit arbej-
de i andet kvartal af 2021. 
46-årige Michael Dall er 
uddannet speciallæge i 
mave-, tarm- og leversyg-
domme.

SYDDANMARK:
Sygehus Sjælland får ny 
lægelig direktør
56-årige Peter Sørensen bli-
ver ny lægelig direktør på 
Sygehus Sønderjylland den 1. 
juli. Han kommer fra en stil-
ling som ledende overlæge 
på Onkologisk Afdeling på 
Odense Universitetshospital, 
som han har haft siden 2011.

Derudover har han siddet i 
en lederstilling på et ameri-
kansk ledet hospital i De For-
enede Arabiske Emirater. 
Han tager over efter Bjarne 

Dahler-Eriksen, der nu er 
ansat som lægelig direktør på 
Odense Universitetshospital.

Som ny lægelig direktør 
indgår Peter Sørensen i syge-
husets direktion, som består 
af adm. sygehusdirektør 
Peter Fosgrau og sygepleje-
faglig direktør Eva Nielsen.

Stat

KØBENHAVN:
Endnu et parti opstår
Nyt Centrum-venstre er nav-
net på et nyt politisk parti. 
Blandt medstifterne er den 
tidligere imam Ahmed Akka-

ri, der blev kendt under 
Muhammed-krisen.

De to andre stiftere er Han-
na Ziadeh og Jens Baj. Ifølge 
stifterne er Nyt Centrum-
venstre 'et lyserødt parti', 
der ønsker at gøre op med 
blokpolitik i dansk politik.

- Selvom Venstre og Social-
demokratiet siger, at de vil 
have samarbejde over mid-
ten, ender det ofte med blok-
politik, siger Jens Baj.

Ridder af  
Dannebrog
Jens Bo Ive (V), Virum, borg-
mester i Rudersdal

Lundgaard Konsulenterne

www.lundgaard-konsulenterne.dk

Rekruttering af ledere og 

nøglemedarbejdere

Visions- og strategiprocesser for den 

politiske- og administrative ledelse

Netværksanalyse – vi kan vise hvordan organi-

sationen i virkeligheden arbejder sammen

Udvikling af ledere og ledergrupper – med 

eller uden typeprofilværktøjer

Sparring/coaching med toppolitikere 

og ledere

Brug proceskonsulenter med  
topledererfaring. Den erfaring har vi!

Tlf. 7022 0272
www.hcvestergaard.dk

Vore konsulentydelser
• Det nye byråd/udvalg  
 – arven fra det gamle byråd/udvalg

• Udvikling af organisationen, ydelserne  
 og det gode lederskab

• Rekruttering af topchefer, ledere  
 og nøglemedarbejdere

• Studieture for politikere, ledergrupper,  
 chefforeninger m.fl.

• Visions- og strategiprocesser for byråd,  
 udvalg, direktør og ledergrupper

• Det lokale demokrati og aktivt medborgerskab

• Chef-til-leje
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Agil-grænsen er nået
Udviklings- og Forenklingsstyrelsen kom for 
nylig noget så læsterligt op at stege på de so-
ciale medier, fordi ordet ‘agil’ optrådte 28 
gange i et enkelt stillingsopslag. 

Agil betyder smidig/let/hurtig, kan bruges 
om alt fra strategier til medarbejder-relationer, 
og så smager det lækkert af sprogligt overskud. 

Men kvalmegrænsen gik så åbenbart lige 
dér; ved 28 gentagelser. 

K
ejserens nye o

rd

Toiletsang mod shitstorm 

… Jeg skal tisse helt VILDT!
Så ta’ og flyt dig, yeah, og det ska’ vær’ NU!
Og hvis du ik’ ka’ fat’ det, ja så pisser jeg på dig...
Så hva’ gør du nu, når du bliver våd? ...

Der skal meget til at slå en folkevalgt ud.
Eksplosivt trængende og overrislede festi-

valgæster har hver sommer gjort, hvad de 
kunne for at få det socialdemokratiske by-
rådsmedlem i Haderslev, Kim Kabelka, hylet 
ud af den, når han stillede op som frivillig 
vagt ved toiletkøen på den lokale Kløften Fe-
stival. Uden held.

I år bliver festivalen afviklet i private ha-
ver. Toiletvagten holder fri, og i et nostalgisk 
øjeblik greb han guitaren for at sætte musik 
til dén shitstorm, han måske kommer til at 
savne. Lidt.

I stedet for sure kommentarer får Kim Ka-
belka nu masser af ros på Facebook. Ikke for 
sin musikalske fortolkning af Kim Larsens 
‘Hva’ gør vi nu, lille du?’, for den er svær at 
genkende. Men for sin humor, ligefremhed 
og ukuelighed.

Firbenet robot  
opdrager de tobenede

SINGAPORE: En talende ‘robothund’ er af 
bystyret i Singapore sat ind imod corona-
smitte i byens parker. Den bider ikke, men 
siger venligt ‘For din egen sikkerhed og for 
dem omkring dig, hold venligst en meters 
afstand. Tak,’ hvis nogen skulle komme 
for tæt på hinanden. Robotten, der er ud-
viklet af amerikanske Boston Dynamics 
har også en nær slægtning, som aflaster 
personalet i ét af Singapores karantæne-
centre, hvor den henter medicin til patien-
terne.

Da Vind gik viralt
Mere end en kvart million danskere har klik-
ket på en Facebook-video, hvor byrådsmed-
lem, V-borgmesterkandidat og forstander på 
Flemming Efterskole Ole Vind svinger hofter 
og discotræben af glæde over, at eleverne 
kommer tilbage efter corona-nedlukningen.

😂👏❤ Man bliver jo nærmest helt 
småforelsket i "Hugh Grant" der

Var det jeres virtuelle rundvisning? 
Så vil vi gerne melde vores søn ind 

💪🤣

Kan man tage 10. klasse+ hos jer? 
PS: Jeg er 40 år 😉

Hvor er han skøn.!!!!! 🙌😍

Del det med os

Synes du også, det gerne må være lidt sjovere 
at være offentlig beslutningstager? Og har du 
en kommentar, et billede, et lille citat, et link, 
et anonymt tip eller en anekdote, der gerne 
må deles på gammeldags avispapir? Så send 
det til bagsideredaktør Karin Svennevig  
karin@kommunen.dk. 
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'...I kan lave alle de folkemøder, I vil. 
Men det bliver som Snehvide og de syv 
små dværge: Folkemødet på Bornholm, 
det er Snehvide. De andre, de er 
dværgene.'
Bertel Haarder (V), Folketingets nestor og 
Folkemødets fader, til TV2/Bornholm

Ta' den
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 (Billederne er venligst udlånt af Flemming Efterskole.)

Borgmester Steffen Jensen (S) 
blev så rørt over Viktors brev, at 
han slog det op på Facebook, 
hvilket udløste et tilbud fra det 
lokale pizzaria i Asserbo om gra-
tis pizza og sodavand til alle 0. 
klasserne på Hundested Skole. Så 
Viktor fik sin fest og borgmesteren 
med som gæst.


